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Obete trestných činov podľa príbuzenského vzťahu k páchateľovi

PUBLIC LIFE AND DECISION MAKING
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Úvod 

Štatistický úrad Slovenskej republiky vydáva publikáciu s názvom Ženy a muži v SR zameranú na porovnanie rozdielov medzi ženami
a mužmi v najrôznejších oblastiach života modernej spoločnosti. Štatistický úrad Slovenskej republiky dlhodobo zisťuje, spracováva a
poskytuje štatistické informácie v členení podľa pohlavia. Tým umožňuje opísať javy ovplyvňujúce postavenie žien a mužov v
spoločnosti a napomáha pri tvorbe a prijímaní opatrení na zvýšenie úrovne podpory, ochrany a dodržiavania rovnosti práv a príležitostí
medzi pohlaviami.

Problematikou postavenia žien sa Štatistický úrad Slovenskej republiky zaoberá vo viacerých oblastiach. Vykonáva štatistické
zisťovania, šíri relevantné štatistické informácie všetkými dostupnými formami a vykonáva v danej oblasti publikačnú činnosť.
Aktívne spolupracuje a zúčastňuje sa činnosti Rady Vlády SR pre rodovú rovnosť za oblasť štatistiky. V súvislosti s Národným akčným
plánom pre rodovú rovnosť plní úlohy v oblasti posilňovania rodového aspektu v prierezových štatistikách.

Toto vydanie prináša aktualizované štatistické údaje získané zo štatistických zisťovaní v časovom rade, ktorý spravidla končí rokom
2022. V poslednej kapitole publikácie sú zaradené vybrané údaje s problematikou postavenia žien a mužov v spoločnosti v
medzinárodnom porovnaní v rámci krajín Európskej únie.

Publikáciu je možné stiahnuť na webovom sídle Štatistického úradu SR www.statistics.sk. Súčasťou publikácie je metodika, definície
k novým ukazovateľom a tiež grafická časť.

Preface

The Statistical Office of the Slovak Republic brings out the publication entitled Women and Men in Slovakia focusing on
comparison of differences between women and men in various areas of life in a modern society. The Statistical Office of the Slovak
Republic surveys, processes and provides statistical information broken down by gender on a long term. Thus making it possible to
describe the phenomena affecting the status of women and men in society and contributes to create and adopt measures for
increasing the level of support, protection and fulfilment of equality of rights and opportunities between genders.

The Statistical Office of the Slovak Republic deals with the issue of the women´s position in several fields. It conducts statistical
surveys, disseminates relevant statistical information by all available forms and performs publication activities in the given area.
It actively cooperates and participates in the activities of the Council of the SR Government for Gender Equality in the area of
statistics. In connection with the National action plan for gender equality it fulfils tasks promoting the gender aspect in cross-
cutting statistics.

This edition provides updated statistical data obtained from statistical surveys in the time series usually until the end of the
year 2022. The final chapter of the publication includes selected data on the position of women and men in society in international
comparation within the European Union countries.

The book can be downloaded from Statistics Slovak´s website www.statistics.sk. The methodology and definitions of new
indicators are the part of this publication and also graphic part.



2005 2010 2015 2022 2005 2010 2015 2022
ŽIVOT  A  RODINA LIFE  AND  FAMILY
Stredná dĺžka života pri narodení (roky) 77,90 78,84 79,73 80,30 70,11 71,62 73,03 73,57 Life expectancy at birth (years)
Priemerný vek žien (roky) 39,0 40,3 41,7 43,1 35,8 37,1 38,5 40,1 Mean age of men (years)

zomretých 75,5 76,5 77,4 78,2 67,1 68,0 68,8 70,1 of death persons
pri sobáši 27,4 28,8 30,4 32,6 30,5 31,9 33,4 35,5 at marriage
pri sobáši vzájomne slobodných 25,6 26,9 28,2 29,4 28,2 29,5 30,8 31,9 at marriage of both single
pri rozvode 37,0 38,4 40,2 41,8 39,6 41,1 43,1 44,7 at divorce

PRÁCA  A  MZDY WORK  AND  WAGES
Miera zamestnanosti (15 - 64 rokov) podľa VZPS v % 50,9 52,3 55,9 67,6 64,6 65,2 69,4 75,0 Employment rate 15 - 64 years, by LFS in %
Miera nezamestnanosti podľa VZPS v % 17,2 14,6 12,9 6,4 15,3 14,2 10,3 5,9 Unemployment rate, by LFS in %
Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda v Eur 511 709 867 1 343 714 941 1 117 1 654 Average gross nominal monthly wage in EUR

VEREJNÝ  ŽIVOT  A  ROZHODOVANIE PUBLIC  LIFE  AND  DECISION  MAKING
Politická participácia na národnej úrovni (NR SR) v % 6,2 14,3 16,0 21,3 93,8 85,7 84,0 78,7 Political participation in national level (The National Council of SR) in %
Politická participácia na európskej úrovni (Európsky parlament) v % 35,7 38,5 23,1 21,4 64,3 61,5 76,9 78,6 Political participation in european level (The European Parliament) in %
Ministerky národnej vlády v % 6,2 14,3 0,0 26,7 93,8 85,7 100,0 73,3 Government Ministers-men in %
Primátorky a starostky miest a obcí v % 20,6 21,2 23,5 25,5 79,4 78,8 76,5 74,5 Mayors of towns and municipalities in %

CHUDOBA  A  STAROBA POVERTY  AND  OLD  AGE
Miera rizika chudoby po všetkých sociálnych transferoch v % 13,5 12,2 12,4 13,9 13,2 11,7 12,1 13,5 At risk of poverty rate after all social transfers in %
z toho 65 a viac ročné 9,8 10,1 7,0 9,5 2,7 3,9 3,4 6,1 of which: 65 years old and over
Priemerný mesačný starobný sólo dôchodok v Eur 234,5 315,4 366,5 469,0 281,8 400,6 458,9 569,9 Average monthly old-age pension solo in EUR
Priemerný mesačný invalidný dôchodok v Eur 176,6 229,0 240,3 276,8 205,3 276,8 289,7 321,3 Average monthly invalidity pension in EUR
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Ženy / Women Muži / Men

Priemerná žena / Average woman Priemerný muž / Average man 



2018 2019 2020 2021 2022
Obyvateľstvo k 31. 12. 5 450 421 5 457 873 5 459 781 5 434 712 5 428 792 Population  as of  Dec. 31 
Podiel žien v % 51,18 51,16 51,16 51,09 51,09
Počet žien na 1 000 mužov 1 048 1 048 1 048 1 048 1 045
Počet narodených chlapcov na 1 000 narodených dievčat 1 061 1 045 1 044 1 035 1 055 Number birth men per 1 000 birth women
Podiel narodených detí mimo manželstva v % 40,01 40,13 40,73 41,05 41,24
Podiel žien v % vo vekovej skupine

predproduktívny vek (0 - 14) 14,98 15,07 15,16 15,34 15,37 Pre-productive (0 - 14) 
produktívny vek (15 - 64) 66,07 65,42 64,82 64,30 63,79 Productive (15 - 64) 
poproduktívny vek (65+) 18,94 19,51 20,03 20,36 20,84 Post-productive (65+)

Podiel žien vo fertilnom veku (15 - 49) v % 46,28 45,85 45,47 45,00 44,52
Stredná dĺžka života pri narodení (roky) 77,12 77,71 76,91 74,61 77,04 Life expectancy at birth (years) 
Index starnutia 101,90 104,80 107,34 108,27 110,95 Ageing index 
Počet sobášov 31 177 29 664 23 753 26 350 29 172 Number of marriages
Sobáše na 1 000 obyvateľov 5,72 5,44 4,35 4,85 5,37 Marriages per 1 000 inhabitants
Počet rozvodov 9 560 9 466 8 295 8 131 8 180 Number of divorces
Rozvody na 1 000 obyvateľov 1,76 1,74 1,52 1,50 1,51 Divorces per 1 000 inhabitants
Rozvody na 100 sobášov 30,66 31,91 34,92 30,86 28,04 Divorces per 100 marriages
Priemerná dĺžka trvania rozvedeného manželstva 15,9 15,6 15,5 15,4 15,5 Mean marriage duration at divorce
Rozvedené manželstvá s maloletými deťmi v % 59,1 59,4 59,5 60,2 59,6 Divorce with under-age children in per cent
Priemerný vek (roky) Mean age (years)

obyvateľstva spolu 40,82 41,06 41,26 41,39 41,62
zomretých osôb 73,38 73,39 73,96 73,67 74,01
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     Spolu / Total           Spolu / Total

Obyvateľstvo Population

Share of women in per cent
Share of women per 1 000 men

Share of births outside marriage
Share of women in per cent in age group

Share of women in fertile age (15 - 49) in per cent

of total population
of death persons

34,0

35,0

36,0

37,0

38,0

39,0

40,0

41,0

42,0

43,0

44,0

roky/Years

Priemerný  vek  obyvateľstva  SR 
Mean age of population  of the SR 

ženy / Women muži / Men spolu / Total



2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Obyvateľstvo k 31. 12. (osoby) 2 789 344 2 792 523 2 793 295 2 776 809 2 773 698 2 661 077 2 665 350 2 666 486 2 657 903 2 655 094 Population  as of  Dec. 31 (persons) 
Stredný stav obyvateľstva 1) 2 787 073 2 789 872 2 793 460 2 779 148 2 774 790 2 658 016 2 662 385 2 666 676 2 660 007 2 656 236 Mid-year population 1)

Narodení spolu 28 050 27 984 27 810 27 891 25 715 29 758 29 232 29 020 28 863 27 135 Births in total
z toho živo 27 965 27 911 27 722 27 804 25 623 29 674 29 143 28 928 28 761 27 045 Live-births
Zomretí 26 516 25 829 28 661 35 563 28 825 27 777 27 405 30 428 37 898 30 758 Deaths
Prirodzený prírastok (-úbytok) 1 449 2 082 -939 -7 759 -3 202 1 897 1 738 -1 500 -9 137 -3 713 Natural increase (- decrease)
Prisťahovaní 3 307 3 168 3 143 2 737 2 608 3 946 3 848 3 632 2 996 2 855 Immigrants
Vysťahovaní 2 018 2 071 1 432 2 063 2 517 1 280 1 313 996 1 332 1 951 Emigrants
Saldo sťahovania 1 289 1 097 1 711 674 91 2 666 2 535 2 636 1 664 904 Net migration
Počet sťahujúcich sa v rámci SR 52 702 52 606 46 687 49 414 54 153 45 712 46 071 41 166 43 354 48 388 Total migrants intro of the SR
Celkový prírastok (- úbytok) 2 738 3 179 772 -7 085 -3 111 4 563 4 273 1 136 -7 473 -2 809 Total increase (- decrease)
Obyvateľstvo podľa rodinného stavu (osoby) Population by marital status (persons) 

slobodné, slobodní 1 091 000 1 093 818 1 101 806 1 110 139 1 110 933 1 290 864 1 294 716 1 302 581 1 319 593 1 320 720 Single
vydaté, ženatí 1 121 049 1 120 811 1 114 084 1 091 795 1 090 045 1 093 845 1 091 698 1 083 635 1 071 134 1 067 572 Married
rozvedené, rozvedení 271 585 274 905 277 351 251 267 251 987 218 219 220 659 222 243 191 897 191 693 Divorced
ovdovené, ovdovení 305 710 302 989 300 054 317 403 314 578 58 149 58 277 58 027 61 657 61 594 Widowed
nezistené . . . 6 205 6 155 . . . 13 622 13 515 Not identified

Štruktúra obyvateľstva podľa rodinného stavu (%) Structure population by marital status (per cent)
slobodné, slobodní 39,1 39,2 39,4 40,0 40,1 48,5 48,6 48,9 49,6 49,7 Single
vydaté, ženatí 40,2 40,1 39,9 39,3 39,3 41,1 41,0 40,6 40,3 40,2 Married
rozvedené, rozvedení 9,7 9,8 9,9 9,0 9,1 8,2 8,3 8,3 7,2 7,2 Divorced
ovdovené, ovdovení 11,0 10,9 10,7 11,4 11,3 2,2 2,2 2,2 2,3 2,3 Widowed
nezistené . . . 0,2 0,2 . . . 0,5 0,5 Not identified

1) stredný stav obyvateľstva sa do roku 2010 spracovával bilančnou metódou k 1. 7. referenčného roka, od roku 2011 sa stredný stav 1) Until 2010, the mid-year population was processed by means of the demographic balancing method as of 1 July of the reference year. Since 2011,
    obyvateľstva počíta ako aritmetický priemer počiatočného (1. 1.) a koncového (31. 12.) stavu obyvateľstva v referenčnom roku.    the mid-year population is calculated as the arithmetic mean of the initial (1 Jan.) and final (31 Dec.) stocks of the population in the reference year. 
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Stav a pohyb obyvateľstva State and change of inhabitants

Ženy / Women Muži / Men



2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Obyvateľstvo k 31. 12. (osoby) Population as of Dec. 31 (persons) 
podľa ekonomických vekových skupín 2 789 344 2 792 523 2 793 295 2 776 809 2 773 698 2 661 077 2 665 350 2 666 486 2 657 903 2 655 094 by economic age groups
v tom of which:

predproduktívny vek  (0 - 14) 417 909 420 843 423 366 426 015 426 297 440 133 442 877 444 928 446 781 447 155 Pre-productive age  (0 -14)
produktívny vek  (15 - 64) 1 843 046 1 826 899 1 810 571 1 785 547 1 769 468 1 875 014 1 862 079 1 848 892 1 831 411 1 816 804 Productive age  (15 - 64)
poproduktívny vek  (65+) 528 389 544 781 559 358 565 247 577 933 345 930 360 394 372 666 379 711 391 135 Post-productive age  (65+)

Veková štruktúra  (%) Structure of age groups (%)
v tom of which:

predproduktívny vek  (0 - 14) 14,98 15,07 15,16 15,34 15,37 16,54 16,62 16,69 16,81 16,84 Pre-productive age  (0 -14)
produktívny vek  (15 - 64) 66,07 65,42 64,82 64,30 63,79 70,46 69,86 69,34 68,90 68,43 Productive age  (15 - 64)
poproduktívny vek  (65+) 18,94 19,51 20,03 20,36 20,84 13,00 13,52 13,98 14,29 14,73 Post-productive age  (65+)

Index starnutia 1) 126,44 129,45 132,12 132,68 135,57 78,60 81,38 83,76 84,99 87,47 Ageing index 1)

Index ekonomického zaťaženia 2) 51,34 52,86 54,28 55,52 56,75 41,92 43,14 44,22 45,13 46,14 Economic dependency ratio 2)

Priemerný vek (roky) 42,36 42,59 42,79 42,89 43,11 39,21 39,45 39,65 39,82 40,05 Mean age (years)
Mediánový vek (roky) 42,10 42,50 42,90 43,30 43,60 39,20 39,60 40,00 40,40 40,70 Median age (years)
Stredná dĺžka života pri narodení (roky) 80,35 80,84 80,17 78,13 80,30 73,71 74,31 73,47 71,16 73,57 Life expectancy at birth (years)

1) the number of persons aged 65 years and over per 100 persons aged 0 to 14 years
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Muži / MenŽeny / Women

Veková štruktúra obyvateľstva Age structure of population

1) počet osôb vo veku 65 rokov a viac pripadajúcich na 100 osôb vo veku 0 - 14 rokov
2) the number of pre-productive population (aged 0 - 14) and post-productive population (aged 65+) per 100 persons of productive age (aged 15 - 
64)

2) počet osôb v predproduktívnom veku (0 - 14) a poproduktívnom veku (65+) na 100 osôb v produktívnom veku (15 - 64)



dokončenie End of table

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Obyvateľstvo k 31. 12. (osoby) 
Population as of Dec. 31 (persons) 2 789 344 2 792 523 2 793 295 2 776 809 2 773 698 2 661 077 2 665 350 2 666 486 2 657 903 2 655 094
v tom vekové skupiny / of which age groups:

0 28 368 28 292 27 951 28 048 25 887 30 077 29 571 29 159 28 984 27 256
1 -  4 113 631 114 923 115 981 115 746 114 798 119 456 121 342 121 891 121 619 119 977
5 -  9 142 850 141 848 141 292 142 731 144 260 149 972 148 213 148 703 150 346 151 550

10 - 14 133 060 135 780 138 142 139 490 141 352 140 628 143 751 145 175 145 832 148 372
15 - 19 129 025 127 805 127 412 127 005 128 811 135 752 134 946 134 762 133 720 135 569
20 - 24 147 404 142 469 139 514 134 313 130 403 154 833 149 775 146 693 140 918 136 665
25 - 29 186 094 179 921 171 583 161 436 153 956 194 291 187 914 178 989 169 034 161 342
30 - 34 205 461 201 459 197 417 192 704 188 455 214 575 209 911 205 583 201 799 197 567
35 - 39 214 621 211 404 210 774 207 288 204 950 228 112 224 697 223 148 220 797 216 747
40 - 44 219 875 221 220 219 935 216 536 213 930 232 624 234 095 233 997 231 305 228 178
45 - 49 188 352 196 092 203 524 210 160 214 450 193 358 202 457 210 693 219 485 225 951
50 - 54 176 862 173 960 172 772 173 643 178 420 175 160 173 020 172 944 175 414 180 683
55 - 59 182 013 182 730 181 729 180 082 177 720 174 262 175 190 174 312 173 204 171 378
60 - 64 193 339 189 839 185 911 182 380 178 373 172 047 170 074 167 771 165 735 162 724
65 - 69 176 582 181 339 184 068 185 789 185 548 143 218 148 066 150 908 152 624 153 578
70 - 74 129 452 134 960 143 803 152 243 158 024 90 809 96 281 103 829 110 477 115 421
75 - 79 97 561 100 406 100 517 100 411 105 453 57 184 59 443 59 778 59 758 64 011
80 - 84 66 445 68 232 69 918 70 412 72 331 31 861 32 872 34 122 34 259 35 447
85+ 58 349 59 844 61 052 56 392 56 577 22 858 23 732 24 029 22 593 22 678
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Veková štruktúra obyvateľstva Age structure of population
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Vekové zloženie obyvateľstva k 31. 12.
Age structure of population as of Dec. 31 

 Year 2022  Year 2012  Rok 2022  Rok 2012

Muži / Men Ženy / Women

tis. osôb / thous. persons



2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Sobáše podľa veku snúbencov (osoby) 31 177 29 664 23 753 26 350 29 172 31 177 29 664 23 753 26 350 29 172  Marriages by age of engaged couples (persons)
Veková skupina Age group:

do 19 873 914 745 723 793 375 379 338 312 380 up to 19
20 - 24 4 779 4 458 3 494 3 798 4 033 2 398 2 267 1 830 1 953 2 022 20 - 24
25 - 29 11 220 10 496 8 039 8 918 9 163 8 907 8 431 6 323 6 886 7 369 25 - 29
30 - 34 7 058 6 648 5 207 5 820 6 755 8 573 7 984 6 194 7 151 7 526 30 - 34
35 - 39 3 299 3 235 2 625 2 998 3 385 4 814 4 645 3 744 4 121 4 595 35 - 39
40 - 44 1 762 1 664 1 482 1 670 1 941 2 620 2 541 2 135 2 356 2 828 40 - 44
45 - 49 892 958 906 1 009 1 311 1 283 1 321 1 190 1 356 1 691 45 - 49
50 - 54 589 563 563 585 825 825 815 710 793 1 114 50 - 54
55 - 59 326 344 339 424 487 574 497 520 584 710 55 - 59
60 - 64 204 237 209 236 257 389 409 390 432 470 60 - 64
65+ 175 147 144 169 222 419 375 379 406 467 65+

Sobáše podľa vzdelania snúbencov  Marriages by education of engaged couples 
základné 1 984 2 153 1 754 1 882 2 195 1 794 1 958 1 562 1 732 2 042 Basic
stredné bez maturity 2 662 2 883 2 062 2 373 2 576 4 739 4 882 3 660 4 071 4 338 Secondary without passed school leaving exam
stredné s maturitou 13 965 12 434 10 124 10 449 9 359 15 948 14 386 11 676 12 126 11 385 Secondary with passed school leaving exam
vysokoškolské 12 566 12 194 9 813 10 727 11 859 8 696 8 438 6 855 7 507 8 228 Graduates from higher education institutions
nezistené . . . 919 3 183 . . . 914 3 179 Not identified

Priemerný vek pri sobáši (roky) 31,3 31,4 31,9 32,1 32,6 34,2 34,3 34,9 35,0 35,5 Average age at marriage (years)
Priemerný vek vzájomne slobodných (roky) 28,7 28,8 28,9 29,1 29,4 31,3 31,3 31,5 31,7 31,9 Average age of both single (years)
Sobáše na 1 000 žien, resp. mužov 11,18 10,63 8,50 9,48 10,52 11,73 11,14 8,91 9,91 10,99 Marriages per 1 000 women, resp. men 

DE
M

O
G

RA
FI

A

DE
M

O
G

RA
PH

Y

Muži / MenŽeny / Women

Sobáše Marriages



2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Rozvody podľa veku manželov (osoby) 9 560 9 466 8 295 8 131 8 180 9 560 9 466 8 295 8 131 8 180 Divorces by age of married couples (persons)
Veková skupina Age group:

do 19 14 15 9 14 12 2 6 1 1 1 up to 19
20 - 24 255 250 173 198 168 96 81 72 72 80 20 - 24
25 - 29 849 871 720 679 701 473 466 365 366 363 25 - 29
30 - 34 1 519 1 513 1 355 1 236 1 219 1 103 1 153 931 889 929 30 - 34
35 - 39 1 995 1 835 1 594 1 562 1 543 1 809 1 690 1 466 1 357 1 299 35 - 39
40 - 44 2 087 2 099 1 835 1 785 1 594 2 150 2 144 1 872 1 748 1 625 40 - 44
45 - 49 1 407 1 385 1 325 1 339 1 441 1 685 1 666 1 555 1 653 1 690 45 - 49
50 - 54 728 821 620 672 783 1 143 1 079 939 956 991 50 - 54
55 - 59 368 368 381 368 391 566 652 581 572 654 55 - 59
60 - 64 210 208 173 178 198 310 311 310 304 295 60 - 64
65+ 128 101 110 100 130 223 218 203 213 253 65+

Rozvody podľa vzdelania manželov (osoby)  Divorces by education of married couples (persons)
základné 593 543 486 463 569 519 504 446 444 518 Basic
stredné bez maturity 1 831 1 732 1 521 1 366 1 394 2 655 2 532 2 280 2 146 2 084 Secondary without passed school leaving exam
stredné s maturitou 4 890 4 793 4 151 4 068 3 872 4 699 4 691 4 033 3 930 3 922 Secondary with passed school leaving exam
vysokoškolské 2 246 2 398 2 137 2 198 2 224 1 687 1 739 1 536 1 571 1 537 Graduates from higher education institutions
nezistené . . . 36 121 . . . 40 119 Not identified

Priemerný vek pri rozvode (roky) 40,9 40,9 41,2 41,4 41,8 43,7 43,8 44,2 44,4 44,7 Average age at divorce (years)
Rozvody na 1 000 žien, resp. mužov 3,43 3,39 2,97 2,93 2,95 3,60 3,55 3,11 3,06 3,08 Divorces per 1 000 women, resp. men 
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dokončenie End of table

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
Rozvody podľa príčiny rozvratu manželstva (osoby) 9 560 9 466 8 295 8 131 8 180 9 560 9 466 8 295 8 131 8 180 Divorces by cause of the breakdown of marriage (persons)

Neuvážené uzavretie manželstva 51 41 55 46 46 51 41 55 46 46 Conclusion of marriage without careful consideration before
Alkoholizmus 99 121 126 99 91 491 505 505 437 418 Addiction to alcohol
Nevera 656 748 690 633 607 856 951 814 733 733 Adultery
Nezáujem o rodinu 167 213 224 218 217 246 281 302 289 298 Lack of interest in family life
Zlé zaobchádzanie, odsúdenie pre trestný čin 16 20 18 13 11 95 107 85 68 86 Bad treatment, conviction of crime
Rozdielnosť pováh, názorov a záujmov 6 625 6 270 5 422 5 405 5 457 6 625 6 270 5 422 5 405 5 457 Difference of characters, attitudes and interests
Zdravotné dôvody, vrátane neplodnosti 20 24 26 22 26 19 22 29 16 25 Medical reasons, including infertility
Sexuálne nezhody 30 30 31 19 26 30 30 31 19 26 Sexual disagreement
Ostatné príčiny 1 091 1 211 1 023 1 047 1 019 876 996 812 847 860 Other
Súd nezistil zavinenie 805 788 680 629 680 271 263 240 271 231 Court has not found out guilt
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2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Zomretí podľa veku (osoby) / Deaths by age (persons) 26 516 25 829 28 661 35 563 28 825 27 777 27 405 30 428 37 898 30 758
0 129 126 128 130 107 159 166 160 148 178
1 -  4 21 31 25 15 31 36 34 34 29 27
5 -  9 22 16 15 12 21 17 16 24 24 15

10 - 14 19 15 14 17 23 22 25 18 19 17
15 - 19 32 35 32 28 19 64 52 73 61 57
20 - 24 45 32 30 36 35 119 121 92 102 86
25 - 29 60 61 46 59 46 155 153 146 178 151
30 - 34 77 91 81 100 75 247 238 245 294 271
35 - 39 115 146 144 193 154 385 377 365 405 397
40 - 44 245 249 226 288 231 578 525 568 727 590
45 - 49 343 334 391 452 405 815 831 834 1 158 981
50 - 54 591 552 577 681 527 1 402 1 281 1 301 1 582 1 265
55 - 59 910 863 899 1 198 881 2 166 2 031 2 093 2 656 2 095
60 - 64 1 552 1 481 1 504 1 992 1 397 3 294 3 261 3 289 4 195 3 133
65 - 69 2 154 2 094 2 374 3 134 2 321 4 021 4 000 4 394 5 659 4 390
70 - 74 2 532 2 613 2 992 4 265 3 158 3 473 3 807 4 445 5 983 4 910
75 - 79 3 556 3 418 4 050 5 109 3 960 3 504 3 489 4 084 5 116 4 063
80+ 14 113 13 672 15 133 17 854 15 434 7 320 6 998 8 263 9 562 8 132
15 - 64 3 970 3 844 3 930 5 027 3 770 9 225 8 870 9 006 11 358 9 026

Priemerný vek zomretých (roky)/Average age of deaths (years) 77,63 77,59 77,92 77,53 78,20 69,33 69,43 70,24 70,06 70,09
Zomretí na 1 000 osôb / Deaths per 1 000 persons 9,51 9,25 10,26 12,80 10,39 10,45 10,29 11,41 14,25 11,58
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2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

0 80,35 80,84 80,17 78,13 80,30 73,71 74,31 73,47 71,16 73,57
1 -  4 79,63 80,12 79,45 77,40 79,53 73,04 73,67 72,80 70,48 72,98
5 -  9 75,69 76,20 75,51 73,44 75,61 69,12 69,74 68,88 66,54 69,05

10 - 14 70,74 71,24 70,55 68,48 70,67 64,16 64,78 63,93 61,59 64,08
15 - 19 65,79 66,28 65,59 63,52 65,73 59,21 59,83 58,97 56,63 59,12
20 - 24 60,87 61,36 60,67 58,58 60,77 54,34 54,95 54,12 51,75 54,23
25 - 29 55,95 56,43 55,73 53,66 55,85 49,53 50,15 49,28 46,93 49,40
30 - 34 51,03 51,52 50,80 48,75 50,93 44,72 45,34 44,47 42,16 44,61
35 - 39 46,12 46,63 45,90 43,87 46,02 39,96 40,58 39,71 37,44 39,89
40 - 44 41,24 41,78 41,05 39,05 41,19 35,28 35,89 35,02 32,76 35,24
45 - 49 36,46 37,01 36,25 34,30 36,39 30,69 31,28 30,42 28,24 30,67
50 - 54 31,78 32,32 31,58 29,65 31,72 26,32 26,89 26,00 23,95 26,29
55 - 59 27,27 27,78 27,07 25,19 27,16 22,27 22,80 21,90 19,94 22,16
60 - 64 22,89 23,39 22,68 20,95 22,78 18,54 19,01 18,09 16,33 18,39
65 - 69 18,72 19,21 18,50 16,97 18,57 15,16 15,66 14,68 13,17 14,98
70 - 74 14,76 15,23 14,58 13,26 14,62 12,12 12,62 11,64 10,38 11,92
75 - 79 11,08 11,57 10,98 9,94 10,94 9,26 9,96 8,96 7,94 9,26
80 - 84 7,84 8,30 7,89 7,14 7,75 6,78 7,60 6,65 5,89 6,91
85+ 5,21 5,69 5,36 4,88 5,14 4,73 5,72 4,83 4,20 5,03

Life expectancy by 5-year age groups (years)
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2018 2019 2020 2021 2022

Živonarodené deti podľa veku matky 57 639 57 054 56 650 56 565 52 668
do 14 38 38 47 45 44 up to 14
15 - 19 3 431 3 452 3 296 3 308 3 169
20 - 24 8 649 8 361 8 225 8 187 7 517
25 - 29 17 011 16 734 16 672 16 103 15 273 25 - 29
30 - 34 18 100 17 870 17 751 17 978 16 411 30 - 34
35 - 39 8 693 8 775 8 714 9 005 8 405 35 - 39
40 - 44 1 656 1 753 1 847 1 850 1 752 40 - 44
45 - 49 60 70 96 83 91 45 - 49
50+ 1 1 2 6 6 50+
15 - 49 57 600 57 015 56 601 56 514 52 618 15 - 49

Živonarodení na 1 000 žien vo veku
15 - 19 26,3 26,9 25,8 26,2 24,8
20 - 24 57,2 57,7 58,3 60,0 56,8
25 - 29 90,3 91,4 94,9 97,1 96,9 25 - 29
30 - 34 87,5 87,8 89,0 92,5 86,1 30 - 34
35 - 39 40,2 41,2 41,3 43,3 40,8 35 - 39
40 - 44 7,6 7,9 8,4 8,5 8,1 40 - 44
45 - 49 0,3 0,4 0,5 0,4 0,4 45 - 49
15 - 49 44,5 44,3 44,4 45,0 42,6

Hrubá miera reprodukcie 0,79 0,77 0,78 0,81 0,76 Gross reproduction rate
Čistá miera reprodukcie 0,79 0,76 0,77 0,80 0,76
Úhrnná plodnosť 1,54 1,56 1,59 1,64 0,32 Total fertility rate
Priemerný vek živorodičky 29,68 29,73 29,81 29,88 29,85
Priemerný vek prvorodičky 27,98 28,09 28,16 28,26 28,23
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Live-births per 1 000 women at the age of 

Live-born children by age of mother 

15 - 19

DE
M

O
G

RA
FI

A

20 - 24

20 - 24
15 - 19

15 - 49

Net reproduction rate

Average age of mother of live birth children
Average age of mother at 1st live birth children

Ženy / Women

Pôrodnosť a plodnosť Natality and fertility

26,6

26,8

27,0

27,2

27,4

27,6

27,8

28,0

28,2

28,4

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

27,29

27,43

27,61

27,73 27,78
27,84

27,98

28,09
28,16

28,26
28,23

Priemerný vek prvorodičky 
Average age of mother  at 1st live birth children

roky / years



2018 2019 2020 2021 2022

Potraty podľa druhu spolu 1) 13 924 13 760 12 737 11 719 11 251
v tom of which:

samovoľné potraty 4 885 7 078 6 557 6 167 5 360 Spontaneous abortions
v %      35,1 51,4 51,5 52,6 47,6 in per cent
umelé prerušenie tehotenstva 9 039 6 682 6 180 5 552 5 891
v %      64,9 48,6 48,5 47,4 52,4 in per cent

Potraty na 1 000 obyvateľov 2,56 2,52 2,33 2,16 2,07 Abortions per 1 000 inhabitans
Potraty na 1 000 žien vo veku 15 - 49 10,73 10,69 10,00 9,36 9,11 Abortions per 1 000 women at the age 15 - 49
Potraty na 100 narodených 24,09 24,05 22,41 20,65 21,29
Potraty podľa veku žien Abortions by age of women

do 14 20 13 25 24 18 up to 14
15 - 19 870 856 759 705 686
20 - 24 1 974 2 015 1 825 1 694 1 609
25 - 29 3 218 3 046 2 867 2 534 2 532 25 - 29
30 - 34 3 428 3 513 3 166 2 993 2 867 30 - 34
35 - 39 2 938 2 834 2 676 2 487 2 370 35 - 39
40 - 44 1 380 1 359 1 305 1 163 1 061 40 - 44
45 - 49 93 124 108 118 107 45 - 49
50+ 3 - 6 1 1 50+

Priemerný vek ženy (roky) 31,11 31,13 31,20 31,26 31,14 Average age of woman (years)

1) Since 2019, there is a change in the methodology for classifying abortions - abortions with diagnoses O021 (Missed abortion) and O028 (Other 
specified abnormal product of conception) have been reclassified from the group of induced abortions (type of abortion - other) to spontaneous 
abortions.

Abortions per 100 births

Induced abortions
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Potratovosť Abortion

Ženy / Women           Ženy / Women

15 - 19
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Total abortions by type 1)

1) Od roku 2019 zmena metodiky zaraďovania potratov - potraty s diagnózami O021 (Zadržaný potrat) a O028 (Iný abnormálny výtvor počatia) boli 
preradené zo skupiny umelých potratov (druh potratu - iný) do spontánnych potratov.
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vydaté nevy-
daté slobodné rozvedené ovdovené

married unmarried singles divorced widowed
Potraty spolu v roku 2022 1) 4 740 6 175 5 457 683 35
v tom of which:

samovoľné potraty 2 671 2 449 2 181 256 12 Spontaneous abortions
v %      56,4 39,7 40,0 37,5 34,3 in per cent
umelé prerušenie tehotenstva 2 069 3 726 3 276 427 23 Induced abortions
v %      43,6 60,3 60,0 62,5 65,7 in per cent

Potraty podľa veku žien Abortions by age of women
do 14 - 18 18 - - up to 14
15 - 19 39 623 622 1 - 15 - 19
20 - 24 287 1 281 1 263 17 1 20 - 24
25 - 29 1 053 1 385 1 309 76 - 25 - 29
30 - 34 1 411 1 370 1 207 156 7 30 - 34
35 - 39 1 301 1 004 759 232 13 35 - 39
40 - 44 589 449 266 174 9 40 - 44
45 - 49 60 44 13 26 5 45 - 49
50+ - 1 - 1 - 50+

Priemerný vek ženy (roky) 33,48 29,37 28,41 36,57 38,64 Average age of woman (years)
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Ženy / Women

Potratovosť podľa rodinného stavu žien Abortion by marital status of women

Rodinný stav / Marital status
v tom / of which

Total abortions in year 2022 1)

1) od roku 2019 zmena metodiky zaraďovania potratov - potraty s diagnózami O021 (Zadržaný potrat) a O028 (Iný abnormálny výtvor počatia) boli 
preradené zo skupiny umelých potratov (druh potratu - iný) do spontánnych potratov

1) Since 2019, there is a change in the methodology for classifying abortions - abortions with diagnoses O021 (Missed abortion) and O028 (Other 
specified abnormal product of conception) have been reclassified from the group of induced abortions (type of abortion - other) to spontaneous 
abortions.
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Potraty podľa rodinného stavu žien v roku 2022
Abortions by marital status of women in 2022



2018 2019 2020 2021 2022

Miera ekonomickej aktivity (%) 59,8 59,7 59,0 60,8 61,7
Miera zamestnanosti 20 - 64 (%) 72,4 73,4 72,5 74,6 76,7
Miera zamestnanosti 15 - 64 (%) 67,6 68,4 67,5 69,4 71,3
Miera nezamestnanosti (%) 6,6 5,8 6,7 6,8 6,1
Pracujúci (tis. osôb) 2 566,7 2 583,7 2 531,3 2 560,6 2 603,9
Nezamestnaní (tis. osôb) 179,5 157,7 181,4 187,6 170,4

Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca (EUR) 2) 1 013 1 092 1 133 1 211 1 304 Average gross nominal monthly wage of employes (EUR) 2)

Index nominálnej mzdy (romr = 100) 106,2 107,8 103,8 106,9 107,7 Nominal wage index (Sppy = 100)
Index reálnej mzdy (romr = 100) 103,6 105,0 101,9 103,6 95,5 Real wage index (Sppy = 100)
Štruktúra priemernej nominálnej mesačnej mzdy (%) 3) Structure of average gross nominal monthly wage (per cent) 3)

z toho of which:
základná mzda 66,3 66,4 66,0 65,3 65,3 Basic wage
príplatky a doplatky 7,3 7,5 7,5 7,8 7,7 Additional payments
prémie a odmeny 10,6 9,8 8,9 9,4 9,9 Bonuses
náhrady mzdy 11,9 12,2 13,6 13,1 12,6 Payments for days not worked

Priemerná dĺžka evidovaných uchádzačov o zamestn. (mesiace) 4) 9,2 8,9 11,6 14,0 11,5 Average duration of evidence of applicants for a job (months) 4)

Voľné pracovné miesta - priemer roka 25 088 21 920 16 063 17 427 20 540

DataCube [pr3102qr], [np2005rs] DataCube [pr3102qr], [np2005rs]
1) podľa metodiky VZPS; od roku 2021 podľa novej metodiky EU-LFS (pozri metodické vysvetlivky k trhu práce)
2) zo štvrťročného štatistického zisťovania, bez odhadu podnikateľských príjmov, vrátane príjmov ozbrojených zložiek 2) From quarterly of the statistical surveys, without entrepreneurial income, includes the armed forces 
3) podľa výberového zisťovania o štruktúre miezd 3) From results Labour force statistical sample survey about structure of wages
4) Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 4) The Central Office of Labour, Social Affairs and Family

(romr = 100) - rovnaké obdobie minulého roku = 100 (Sppy = 100) - the same period last year = 100

TR
H 

 P
RÁ

C
E

LA
BO

UR
  M

A
RK

ET

          Spolu / Total

Economic activity rate (%)
Employment rate 15+ (%) 
Employment rate 15 - 64 (%) 
Unemployment rate (%)
Employed (thous. persons)
Unemployed (thous. persons)

Job vacancies - the avarage of year

Ekonomická aktivita, zamestnanosť a mzdy 1) Economic activity, employment and wages 1)

      Spolu / Total

1) By methodology LFS; since 2021 according to the new EU-LFS methodology (see methodological explanatory on the labour market)
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%

Miera nezamestnanosti
Unemployment rate

ženy / Women muži / Men spolu / Total

https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pr3102qr/v_pr3102qr_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pr3102qr/v_pr3102qr_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/np2005rs/v_np2005rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/np2005rs/v_np2005rs_00_00_00_en


2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
Miera ekonomickej aktivity (%) 52,3 52,3 51,9 55,4 56,4 67,8 67,6 66,7 66,6 67,3 Economic activity rate (%)
Miera zamestnanosti 20 - 64 (%) 65,5 66,9 66,1 70,4 72,6 79,2 79,9 78,7 78,9 80,7 Employment rate 20 - 64 (%) 
Miera zamestnanosti 15 - 64 (%) 61,2 62,4 61,7 65,6 67,6 73,9 74,4 73,3 73,3 75,0 Employment rate 15 - 64 (%) 
Miera nezamestnanosti (%) 7,0 6,0 7,1 7,0 6,4 6,2 5,6 6,4 6,7 5,9 Unemployment rate (%)
Ekonomicky aktívne obyvateľstvo (tis. osôb) 1 240,4 1 240,2 1 231,3 1 290,9 1 306,3 1 505,8 1 501,2 1 481,4 1 457,3 1 468,0 Economically active population (thous. persons)

pracujúci 1 153,2 1 166,4 1 144,4 1 200,7 1 222,9 1 413,5 1 417,3 1 386,9 1 359,8 1 381,0 Employed 
nezamestnaní 87,2 73,9 86,9 90,2 83,4 92,4 83,9 94,5 97,4 87,0 Unemployed 

Osoby mimo trhu práce (tis. osôb) 1 132,3 1 131,2 1 140,3 1 050,7 1 018,9 714,9 719,8 741,1 735,2 714,7 Persons outside the labour force (thous. pers.)
z toho of which:

študenti, učni 199,7 202,8 203,5 205,3 204,2 183,7 178,9 181,0 185,2 179,0 Students, apprentices
dôchodcovia (starobní, invalidní) 687,5 689,3 692,0 667,9 655,3 475,9 479,0 491,7 474,0 471,7 Pensioners (old-age, disability)
osoby v domácnosti 109,3 108,6 102,3 124,8 120,3 17,3 16,1 17,0 25,3 24,6 Persons keeping households

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo (tis. osôb) 1 240,4 1 240,2 1 231,3 1 290,9 1 306,3 1 505,8 1 501,2 1 481,4 1 457,3 1 468,0 Economically active population (thous. persons)
podľa vzdelania by education 

Základné a bez vzdelania 69,3 68,1 57,0 54,0 56,9 86,7 88,5 69,8 57,3 63,2 Basic and uneducated
Nižšie stredné 244,6 233,3 215,0 210,3 215,5 446,1 414,0 400,8 382,5 384,7 Lower secondary
Úplné stredné 563,0 551,0 550,7 557,3 548,2 654,2 663,5 676,3 682,8 659,5 Upper secondary
Vysokoškolské 363,5 387,9 408,7 469,2 485,7 318,8 335,1 334,5 334,6 360,6 Tertiary (academic)

DataCube [pr3102qr], [pr3103qr] DataCube [pr3102qr], [pr3103qr]
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Ženy / Women

Ekonomická aktivita obyvateľstva 1)

1) podľa metodiky VZPS; od roku 2021 podľa novej metodiky EU-LFS (pozri metodické vysvetlivky k trhu práce);
  

1) By methodology LFS; since 2021 according to the new EU-LFS methodology (see methodological explanatory on the labour market); 

             Muži / Men

Economic activity of population 1)

https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pr3102qr/v_pr3102qr_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pr3102qr/v_pr3102qr_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pr3103qr/v_pr3103qr_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pr3103qr/v_pr3103qr_00_00_00_en


Ekon. aktívne Pracujúci Nezamest- Economically active Employed Unemployed
naní population

Veková skupina / Age group
Spolu v roku 2022 - priemer / Total in 2022 year - average 1 306,3 1 222,9 83,4 6,4 1 468,0 1 381,0 87,0 5,9

15 - 19 5,1 1,7 3,4 67,2 8,2 4,0 4,2 51,4
20 - 24 47,5 39,5 8,0 16,8 80,9 68,3 12,6 15,6
25 - 29 126,0 116,9 9,1 7,2 149,8 139,7 10,1 6,7
30 - 34 158,6 148,8 9,9 6,2 189,5 176,0 13,5 7,1
35 - 39 175,6 166,3 9,3 5,3 205,9 194,2 11,7 5,7
40 - 44 194,9 181,3 13,6 7,0 217,9 206,5 11,4 5,2
45 - 49 192,1 182,1 10,0 5,2 203,8 196,1 7,7 3,8
50 - 54 151,5 142,9 8,6 5,7 155,6 150,3 5,4 3,5
55 - 59 152,6 143,9 8,7 5,7 146,0 139,8 6,2 4,2
60 - 64 80,9 78,3 2,6 3,2 87,1 83,4 3,7 4,2
65 - 89 21,5 21,3 0,1 0,6 23,3 22,7 0,6 2,5

15 - 24 52,7 41,2 11,4 21,7 89,1 72,4 16,8 18,9
25 - 49 847,2 795,3 51,9 6,1 966,9 912,5 54,4 5,6
50 - 64 385,0 365,1 19,9 5,2 388,7 373,5 15,2 3,9

DataCube [pr2008rs], [pr2030rs], [pr2042rs]; [pr2014rs] DataCube [pr2008rs], [pr2030rs], [pr2042rs]; [pr2014rs]

1) podľa metodiky VZPS; od roku 2021 podľa novej metodiky EU-LFS (pozri metodické vysvetlivky k trhu práce)

Rate of 

Economic activity of population and the rate of unemployment by age 1)

unemployment
(in per cent)
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Ženy / Women                 Muži / Men

Ekonomická aktivita obyvateľstva a miera nezamestnanosti podľa veku 1)

1) By methodology LFS; since 2021 according to the new EU-LFS methodology (see methodological explanatory on the labour market)

(thous. persons)
obyvateľstvo

 (tis. osôb)
nezamestnanosti

Miera 

(v %)

250 200 150 100 50 0 50 100 150 200 250

15 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60 - 64

65 - 89

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo podľa veku
a pohlavia v roku 2022

Economically active population by age and sex
in 2022

Muži / Men Ženy/ Women

tis. osôb / thous. persons

Vek / Age

https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2008rs/v_pr2008rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2008rs/v_pr2008rs_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2030rs/v_pr2030rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2030rs/v_pr2030rs_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2042rs/v_pr2042rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2042rs/v_pr2042rs_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2014rs/v_pr2014rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2014rs/v_pr2014rs_00_00_00_en


2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022
Podľa klasifikácie zamestnaní - SK ISCO-08 (tis. osôb) 1 200,7 1 222,9 90,2 83,4 1 359,8 1 381,0 97,4 87,0 By Classification of occupation - ISCO-08 (thous. persons)

1 Zákonodarcovia, riadiaci pracovníci 55,7 56,3 1,1 0,8 93,4 91,7 1,4 1,0 1 Managers
2 Špecialisti 241,8 249,5 3,7 3,6 143,1 162,0 2,0 1,4 2 Professionals
3 Technici a odborní pracovníci 214,3 214,8 4,2 4,3 215,5 223,3 4,3 4,5 3 Technicians and associate professionals
4 Administratívni pracovníci, úradníci 195,4 202,2 9,2 7,6 72,7 57,0 1,8 1,9 4 Clerical support workers
5 Pracovníci v službách a v obchode 262,0 276,0 21,7 16,8 160,8 159,4 11,4 6,2 5 Service and sales workers
6 Kvalifikovaní pracovníci v poľnohosp., lesníctve a rybárstve 4,0 3,6 0,3 0,1 17,9 22,1 1,7 1,3 6 Skilled agricultural, forestry and fishery workers
7 Kvalifikovaní pracovníci a remeselníci 50,3 50,5 2,6 2,7 333,2 334,2 14,6 15,1 7 Craft and related trades workers
8 Operátori a montéri strojov a zariadení 93,7 85,3 6,3 7,3 242,2 252,2 12,2 11,3 8 Plant and machine operators and assemblers
9 Pomocníci a nekvalifikovaní pracovníci 82,6 83,0 10,2 7,2 66,2 64,6 16,6 11,2 9 Elementary occupations
0 Príslušníci ozbrojených síl 0,6 1,3 - - 13,9 14,0 0,3 - 0 Armed forces occupations
Nezistené a nemali ešte zamestnanie - - 30,9 33,0 - - 31,1 33,2 Not identified and without work experience

Podľa vzdelania (tis. osôb) 1 200,7 1 222,9 90,2 83,4 1 359,8 1 381,0 97,4 87,0 By education (thous. persons)
Základné 30,4 31,6 23,4 25,2 33,0 39,3 24,1 23,3 Basic
Stredné odborné (učňovské) bez maturity 192,8 197,1 17,5 18,4 349,7 356,3 32,9 28,4 Secondary vocational without school-leaving exam
Úplné stredné odborné (učňovské) s maturitou 59,3 53,6 5,0 5,0 98,7 93,2 5,7 4,5 Secondary vocational with school-leaving exam
Úplné stredné všeobecné 60,1 63,5 3,4 3,7 47,5 46,2 2,1 1,9 Secondary general with school-leaving exam
Úplné stredné odborné 391,8 389,8 26,0 18,4 498,8 486,9 23,0 20,1 Secondary specialised with school-leaving exam
Vyššie odborné 11,3 13,8 0,3 0,4 6,6 6,3 0,6 0,4 Higher professional
Vysokoškolské - 1. stupeň 56,2 62,7 3,2 1,8 35,2 38,9 1,4 1,8 University - Bachelor degree
Vysokoškolské - 2. stupeň 385,2 394,1 10,7 9,8 276,4 301,3 7,5 5,9 University - Master degree
Vysokoškolské - 3. stupeň 13,4 16,6 0,5 0,7 13,9 12,5 0,1 0,3 University - PhD. degree
Bez školského vzdelania 0,3 0,2 - - 0,1 0,1 0,1 0,5 Without school education
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                Muži / MenŽeny / Women

Pracujúci a nezamestnaní 1) Employed and unemployed 1)

DataCube [2028rs], [pr2032rs], [pr2038rs], [pr2044rs]
1) podľa metodiky VZPS; od roku 2021 podľa novej metodiky EU-LFS (pozri metodické vysvetlivky k trhu práce)

Pracujúci Nezamestnaní Employed Unemployed

DataCube [2028rs], [pr2032rs], [pr2038rs], [pr2044rs] 
1) By methodology LFS; since 2021 according to the new EU-LFS methodology (see methodological explanatory on the labour market)

https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2028rs/v_pr2028rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2028rs/v_pr2028rs_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2032rs/v_pr2032rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2032rs/v_pr2032rs_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2038rs/v_pr2038rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2038rs/v_pr2038rs_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2044rs/v_pr2044rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2044rs/v_pr2044rs_00_00_00_en


dokončenie End of table

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022
Podľa ekonomických činností - SK NACE Rev.2 (tis. osôb) 1 200,7 1 222,9 90,2 83,4 1 359,8 1 381,0 97,4 87,0 By economic activity - SK NACE (thous. persons)

A Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 16,0 15,1 1,2 0,6 47,2 51,0 2,2 2,0 A Agriculture, forestry and fishing 
B Ťažba a dobývanie 0,7 1,4 0,0 - 6,2 5,8 0,3 0,9 B Mining and quarrying 
C Priemyselná výroba 225,1 214,8 12,6 13,6 411,3 407,0 19,5 15,3 C Manufacturing 
D Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 10,2 7,2 0,4 0,2 23,4 19,7 0,6 0,3 D Electricity, gas, steam and air-condition supply 
E Dodávka vody, čistenie a odvod odpadových vôd, odpady 4,2 5,2 0,4 0,2 17,3 17,0 2,2 1,1 E Water supply, sewerage, waste manag. and remediation 
F Stavebníctvo 19,2 19,4 1,0 1,8 220,8 235,5 13,0 12,9 F Construction 
G Veľkoobchod a maloobchod, oprava motorových vozidiel G Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles 

a motocyklov 183,6 194,2 13,4 11,2 129,5 121,0 6,3 6,6 and motorcycles 
H Doprava a skladovanie 37,7 45,5 1,2 1,1 113,2 114,2 3,9 4,7 H Transport and storage 
I Ubytovacie a stravovacie služby 53,2 53,3 9,1 5,0 30,8 37,0 6,6 1,9 I Accommodation and food service activities 
J Informácie a komunikácia 32,8 32,5 0,8 0,5 72,6 75,3 1,3 1,2 J Information and communication 
K Finančné a poisťovacie činnosti 38,3 37,7 1,7 0,8 18,7 25,2 0,3 0,2 K Financial and insurance activities 
L Činnosti v oblasti nehnuteľností 8,1 10,4 0,0 - 9,5 8,7 0,0 - L Real estate activities 
M Odborné, vedecké a technické činnosti 51,7 59,4 0,9 0,9 33,4 38,2 0,5 0,4 M Professional, sientific and technical activities 
N Administratívne a podporné služby 20,7 21,5 3,1 1,4 32,5 28,6 2,5 1,8 N Administrative and support service activities 
O Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie 116,8 115,6 3,5 4,1 98,7 94,0 3,2 1,9 O Public administration and defence; compulsory social security 
P Vzdelávanie 177,0 183,4 2,5 3,2 35,9 40,3 0,9 1,1 P Education 
Q Zdravotníctvo a sociálna pomoc 161,4 162,2 4,1 4,5 34,0 33,1 1,4 1,0 Q Health and social work activities 
R Umenie, zábava a rekreácia 15,4 16,9 1,6 0,1 15,6 16,5 0,6 0,1 R Arts, entertainment and recreation 
S Ostatné činnosti 24,4 25,0 1,7 1,2 8,3 11,5 0,8 0,5 S Other service activities 
T Činnosti domácností ako zamestnávateľov 2,6 1,0 0,1 - 0,0 0,2 0,0 - T Activities of households as employers 
U Činnosti extrateritoriálnych organizácií a združení 1,3 0,9 0,0 - 0,2 0,7 0,0 - U Activities of extraterritorial organizations 
Nezistené 0,5 0,3 7,1 7,5 0,6 0,4 8,0 9,5 Not identified
Nezamestnaní, ktorí ešte nemali zamestnanie x x 23,9 25,4 x x 23,2 23,5 Unemployed without work experience
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Ženy / Women                 Muži / Men

Pracujúci a nezamestnaní 1) Employed and unemployed 1)

Pracujúci Nezamestnaní Employed Unemployed

DataCube [pr2024rs], [pr2034rs] 
1) podľa metodiky VZPS; od roku 2021 podľa novej metodiky EU-LFS (pozri metodické vysvetlivky k trhu práce)

DataCube [pr2024rs], [pr2034rs] 
1) By methodology LFS; since 2021 according to the new EU-LFS methodology (see methodological explanatory on the labour market)

https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2024rs/v_pr2024rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2024rs/v_pr2024rs_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2034rs/v_pr2034rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2034rs/v_pr2034rs_00_00_00_en


2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Zamestnanci spolu (tis. osôb) 1 040,3 1 050,9 1 034,1 1 096,6 1 118,0 1 147,4 1 144,0 1 119,0 1 080,8 1 096,4 Employees in total (thous. persons)
na plný pracovný čas 961,9 974,6 957,9 1 044,3 1 066,3 1 101,9 1 102,5 1 082,8 1 057,9 1 070,5 Full-time job

podiel v % 92,5 92,7 92,6 95,2 95,4 96,0 96,4 96,8 97,9 97,6 share in per cent 
na kratší pracovný čas 78,4 76,3 76,2 52,2 51,6 45,5 41,6 36,2 22,8 25,9 Part-time job

podiel v % 7,5 7,3 7,4 4,8 4,6 4,0 3,6 3,2 2,1 2,4 share in per cent 
Podzamestnaní (tis. osôb) 25,1 18,1 15,2 5,7 7,0 19,6 13,0 12,7 5,2 4,8 Underemployed (thous. persons)
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Employees by working time 1)
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                Muži / MenŽeny / Women

Zamestnanci podľa typu pracovného času 1)

1) podľa metodiky VZPS; od roku 2021 podľa novej metodiky EU-LFS (pozri metodické vysvetlivky k trhu práce) 1) By methodology LFS; since 2021 according to the new EU-LFS methodology (see methodological explanatory on the labour market)
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Zamestnanci - ženy
Employees - Women

Práca dočasná, príležitostná, sezónna / Temporary, casual or
seasonal job

Práca stála / Permanent job



2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
Nezamestnaní podľa rodinného stavu (osoby) 1) 95 189 91 798 118 782 105 780 97 436 74 613 73 657 108 559 94 445 80 707 Unemployed by marital status (persons) 1)

slobodné/slobodní 32 561 33 001 45 054 38 726 36 304 40 735 40 687 61 887 53 470 45 730 Single
vydaté/ženatí 50 957 47 724 58 540 53 411 49 291 26 571 25 760 36 162 31 693 27 123 Married
rozvedené/rozvedení 8 595 8 286 11 585 10 243 8 959 6 711 6 599 9 713 8 549 7 213 Divorced
vdovy/vdovci 3 045 2 767 3 579 3 382 2 840 569 592 775 717 602 Widowed
družky/druhovia 2 5 5 5 13 4 5 4 2 2 Mates
nezistené 29 15 19 13 29 23 14 18 14 37 Not identified

1) z výsledov Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny, predbežné údaje 1) From results of the Central Office of Labour, Social Affairs and Family, preliminary data
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Ženy / Women                 Muži / Men

Nezamestnaní Unemployed
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Nezamestnaní podľa veku a vzdelania v roku 2022  /  Unemployed by age and education in 2022
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Nezamestnaní podľa dĺžky trvania nezamestnanosti a pohlavia v roku 2022
Unemployed by duration of unemployment and sex in 2022 year

ženy / Women muži / Men



2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Miera nezamestnanosti podľa Unemployment rate
vzdelania (%) 7,0 6,0 7,1 7,0 6,4 6,2 5,6 6,4 6,7 5,9 by education (%)

Základné 30,0 29,8 32,6 43,5 44,4 31,5 33,6 29,8 41,8 37,0 Basic
Stredné odborné (učňovské) bez maturity 8,3 7,1 8,4 8,3 8,5 7,2 6,0 7,5 8,6 7,4 Secondary vocational without school-leaving exam
Úplné stredné odborné (učňovské) s maturitou 6,5 6,5 7,8 7,8 8,5 5,0 4,1 5,1 5,4 4,5 Secondary vocational with school-leaving exam
Úplné stredné všeobecné 8,2 6,2 7,2 5,4 5,5 6,3 3,3 7,1 4,2 4,0 Secondary general with school-leaving exam
Úplné stredné odborné 5,6 4,4 6,1 6,2 4,5 3,3 3,2 4,4 4,4 4,0 Secondary specialised with school-leaving exam
Vyššie odborné 2,3 2,5 6,8 2,9 2,8 2,5 1,7 12,3 8,4 6,2 Higher professional
Vysokoškolské - 1. stupeň 4,0 4,1 6,8 5,5 2,8 1,6 1,6 5,5 3,9 4,4 University - Bachelor degree
Vysokoškolské - 2. stupeň 3,6 2,6 3,1 2,7 2,4 2,6 2,4 3,1 2,6 1,9 University - Master degree
Vysokoškolské - 3. stupeň 2,3 3,1 3,0 4,0 4,0 2,7 - 0,8 0,8 2,0 University - PhD. degree
Bez školského vzdelania 80,6 - - - - - - - 20,1 80,7 Without school education

DataCube [pr2016rs] DataCube [pr2016rs]
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Ženy / Women

Miera nezamestnanosti podľa vzdelania 1) Unemployment rate by education 1)

                Muži / Men

1) podľa metodiky VZPS; od roku 2021 podľa novej metodiky EU-LFS (pozri metodické vysvetlivky k trhu práce) 1) By methodology LFS; since 2021 according to the new EU-LFS methodology (see methodological explanatory on the labour market)

https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2016rs/v_pr2016rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2016rs/v_pr2016rs_00_00_00_en


2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Priemerná hrubá mesačná mzda podľa SK ISCO-08 (EUR) 1 024 1 116 1 198 1 264 1 343 1 315 1 399 1 460 1 539 1 654 Average gross monthly wage by ISCO-08 (EUR)
1 Zákonodarcovia, riadiaci pracovníci 1 957 2 037 2 181 2 233 2 360 2 781 2 791 2 894 2 906 3 065 1 Managers
2 Špecialisti 1 277 1 384 1 502 1 581 1 659 1 751 1 842 1 941 2 023 2 156 2 Professionals
3 Technici a odborní pracovníci 1 119 1 217 1 285 1 368 1 457 1 474 1 585 1 636 1 709 1 824 3 Technicians and associate professionals
4 Administratívni pracovníci, úradníci 933 1 013 1 055 1 107 1 193 1 082 1 144 1 168 1 223 1 307 4 Clerical support workers
5 Pracovníci v službách a v obchode 758 847 920 977 1 045 1 024 1 137 1 250 1 294 1 359 5 Service and sales workers
6 Kvalifikovaní pracovníci v poľnohosp., lesníctve a rybárstve 776 862 946 998 1 109 870 950 1 004 1 065 1 191 6 Skilled agricultural, forestry and fishery workers
7 Kvalifikovaní pracovníci a remeselníci 851 908 939 997 1 075 1 160 1 225 1 249 1 332 1 444 7 Craft and related trades workers
8 Operátori a montéri strojov a zariadení 856 926 981 1 041 1 109 1 085 1 163 1 202 1 277 1 376 8 Plant and machine operators and assemblers
9 Pomocníci a nekvalifikovaní pracovníci 589 664 720 776 823 763 834 880 947 1 019 9 Elementary occupations
0 Príslušníci ozbrojených síl 1 483 1 676 1 873 1 899 1 977 1 497 1 718 1 921 1 948 2 028 0 Armed forces occupations

podľa vzdelania  by education
Základné 691 757 819 875 965 894 953 1 046 1 077 1 198 Basic
Stredné odborné (učňovské) bez maturity 745 819 876 932 1 001 1 041 1 116 1 161 1 226 1 326 Secondary vocational without school-leaving certificate
Úplné stredné odborné (učňovské) s maturitou 865 941 994 1 045 1 116 1 234 1 329 1 378 1 439 1 549 Secondary vocational with school-leaving certificate
Úplné stredné všeobecné 962 1 034 1 077 1 130 1 217 1 262 1 324 1 361 1 436 1 540 Secondary general with school-leaving certificate
Úplné stredné odborné 976 1 061 1 127 1 201 1 269 1 292 1 374 1 411 1 508 1 624 Secondary specialised with school-leaving certificate
Vyššie odborné 1 107 1 235 1 342 1 443 1 492 1 330 1 419 1 489 1 578 1 752 Higher professional
Vysokoškolské - 1. stupeň 1 092 1 184 1 291 1 386 1 445 1 523 1 639 1 737 1 778 1 908 University - Bachelor degree
Vysokoškolské - 2. stupeň 1 381 1 500 1 602 1 669 1 759 1 957 2 062 2 134 2 223 2 351 University - Master degree
Vysokoškolské - 3. stupeň 1 518 1 665 1 761 1 828 1 901 1 821 1 920 2 015 2 095 2 192 University - PhD. degree

DataCube [np2004rs], [np2006rs] DataCube [np2004rs], [np2006rs]
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Ženy / Women

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda 1) Average gross nominal monthly wage 1)

                Muži / Men

1) From the Structure of Earnings Survey, since 2014 the ISCED 2011 is applied1) z výberového zisťovania o štruktúre miezd, od roku 2014 použitá klasifikácia vzdelávania ISCED 2011

https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/np2004rs/v_np2004rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/np2004rs/v_np2004rs_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/np2006rs/v_np2006rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/np2006rs/v_np2006rs_00_00_00_en


2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda (EUR)
podľa vekových skupín 1 024 1 116 1 198 1 264 1 343 1 315 1 399 1 460 1 539 1 654
Average gross nominal monthly wage (EUR)
by age groups 

do 19 / up to 19 642 689 786 830 853 760 799 822 865 961
20 - 24 785 858 918 948 1 030 925 989 1 036 1 083 1 157
25 - 29 985 1 070 1 146 1 208 1 285 1 131 1 221 1 269 1 339 1 442
30 - 34 1 067 1 150 1 245 1 293 1 370 1 326 1 408 1 452 1 529 1 647
35 - 39 1 084 1 161 1 244 1 304 1 386 1 463 1 538 1 601 1 685 1 807
40 - 44 1 080 1 174 1 268 1 340 1 411 1 505 1 583 1 635 1 723 1 853
45 - 49 1 040 1 142 1 225 1 306 1 398 1 414 1 518 1 581 1 666 1 796
50 - 54 1 006 1 105 1 176 1 260 1 346 1 303 1 384 1 480 1 554 1 672
55 - 59 988 1 084 1 164 1 216 1 281 1 238 1 304 1 343 1 425 1 519
60+ 1 001 1 099 1 164 1 233 1 298 1 202 1 279 1 326 1 391 1 489

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda (EUR)
Average gross nominal monthly wage (EUR)

za kratší pracovný čas / Part - time 622 691 742 772 827 701 753 783 790 833
za plný pracovný čas / Full - time 1 069 1 162 1 250 1 322 1 400 1 349 1 433 1 500 1 584 1 703

DataCube [np2005rs], [np3103rr]
1) z výberového zisťovania o štruktúre miezd

DataCube [np2005rs], [np3103rr]
1) From the Structure of Earnings Survey
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                Muži / MenŽeny / Women

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda 1) Average gross nominal monthly wage 1)

1. pokračovanie 1st continuation
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Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda podľa 
veku a pohlavia v roku 2022

Average gross nominal monthly wage 
by age and sex in 2022

muži / Men ženy / Women

https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/np2005rs/v_np2005rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/np2005rs/v_np2005rs_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/np3103rr/v_np3103rr_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/np3103rr/v_np3103rr_00_00_00_en


2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021 2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021
Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda 109,0 107,3 105,5 106,3 106,4 104,4 105,4 107,5 Average gross nominal monthly wage
podľa zamestnaní - SK ISCO-08 by occupation - ISCO-08 

1 Zákonodarcovia, riadiaci pracovníci 104,1 107,1 102,4 105,7 100,4 103,7 100,4 105,5 1 Managers
2 Špecialisti 108,4 108,5 105,3 104,9 105,2 105,4 104,2 106,6 2 Professionals
3 Technici a odborní pracovníci 108,8 105,6 106,5 106,5 107,5 103,2 104,5 106,7 3 Technicians and associate professionals
4 Administratívni pracovníci, úradníci 108,6 104,1 104,9 107,8 105,7 102,1 104,7 106,9 4 Clerical support workers
5 Pracovníci v službách a v obchode 111,7 108,6 106,2 107,0 111,0 109,9 103,5 105,0 5 Service and sales workers
6 Kvalifikovaní pracovníci v poľnohosp., lesníctve a rybárstve 111,1 109,7 105,5 111,1 109,2 105,7 106,1 111,8 6 Skilled agricultural, forestry and fishery workers
7 Kvalifikovaní pracovníci a remeselníci 106,7 103,4 106,2 107,8 105,6 102,0 106,6 108,4 7 Craft and related trades workers
8 Operátori a montéri strojov a zariadení 108,2 105,9 106,1 106,5 107,2 103,4 106,2 107,8 8 Plant and machine operators, and assemblers
9 Pomocníci a nekvalifikovaní pracovníci 112,7 108,4 107,8 106,1 109,3 105,5 107,6 107,6 9 Elementary occupations
0 Príslušníci ozbrojených síl 113,0 111,8 101,4 104,1 114,8 111,8 101,4 104,1 0 Armed forces occupations

podľa vzdelania by education
Základné 109,6 108,2 106,8 110,3 106,6 109,8 103,0 111,2 Basic
Stredné odborné (učňovské) bez maturity 109,9 107,0 106,4 107,4 107,2 104,0 105,6 108,2 Secondary vocational without school-leaving certificate
Úplné stredné odborné (učňovské) s maturitou 108,8 105,6 105,1 106,8 107,7 103,7 104,4 107,6 Secondary vocational with school-leaving certificate
Úplné stredné všeobecné 107,5 104,2 104,9 107,7 104,9 102,8 105,5 107,2 Secondary general with school-leaving certificate
Úplné stredné odborné 108,7 106,2 106,6 105,7 106,3 102,7 106,9 107,7 Secondary specialised with school-leaving certificate
Vyššie odborné 111,6 108,7 107,5 103,4 106,7 104,9 106,0 111,0 Higher professional
Vysokoškolské - 1. stupeň 108,4 109,0 107,4 104,3 107,6 106,0 102,4 107,3 University - Bachelor degree
Vysokoškolské - 2. stupeň 108,6 106,8 104,2 105,4 105,4 103,5 104,2 105,8 University - Master degree
Vysokoškolské - 3. stupeň 109,7 105,8 103,8 104,0 105,4 104,9 104,0 104,6 University - PhD. degree

1) z výberového zisťovania o štruktúre miezd, od roku 2014 použitá klasifikácia vzdelávania ISCED 2011 1) From the Structure of Earnings Survey, since 2014 the ISCED 2011 is applied
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Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda 1) Average gross nominal monthly wage 1)
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Index Index
2. pokračovanie 2nd continuation



2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021 2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021
Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda Average gross nominal monthly wage 
podľa vekových skupín 109,0 107,3 105,5 106,3 106,4 104,4 105,4 107,5 by age groups

do 19 107,3 114,1 105,6 102,8 105,1 102,9 105,2 111,1 up to 19
20 - 24 109,3 107,0 103,3 108,6 106,9 104,8 104,5 106,8 20 - 24
25 - 29 108,6 107,1 105,4 106,4 108,0 103,9 105,5 107,7 25 - 29
30 - 34 107,8 108,3 103,9 106,0 106,2 103,1 105,3 107,7 30 - 34
35 - 39 107,1 107,1 104,8 106,3 105,1 104,1 105,2 107,2 35 - 39
40 - 44 108,7 108,0 105,7 105,3 105,2 103,3 105,4 107,5 40 - 44
45 - 49 109,8 107,3 106,6 107,0 107,4 104,2 105,4 107,8 45 - 49
50 - 54 109,8 106,4 107,1 106,8 106,2 106,9 105,0 107,6 50 - 54
55 - 59 109,7 107,4 104,5 105,3 105,3 103,0 106,1 106,6 55 - 59
60+ 109,8 105,9 105,9 105,3 106,4 103,7 104,9 107,0 60+

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda (EUR) Average gross nominal monthly wage (EUR)
za kratší pracovný čas 111,1 107,4 104,0 107,1 107,4 104,0 100,9 105,4 Part -  time
za plný pracovný čas 108,7 107,6 105,8 105,9 106,2 104,7 105,6 107,5 Full - time

1) z výberového zisťovania o štruktúre miezd             1) From the Structure of Earnings Survey
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Index Index

                Muži / MenŽeny / Women

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda 1) Average gross nominal monthly wage 1)

dokončenie End of table



2018 2019 2020 2021 2022
Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda 
podľa zamestnaní - SK ISCO-08 77,9 79,8 82,1 82,1 81,2 by occupation - ISCO-08 

1 Zákonodarcovia, riadiaci pracovníci 70,4 73,0 75,4 76,8 77,0 1 Managers
2 Špecialisti 72,9 75,1 77,4 78,2 76,9 2 Professionals
3 Technici a odborní pracovníci 75,9 76,8 78,5 80,0 79,9 3 Technicians and associate professionals
4 Administratívni pracovníci, úradníci 86,2 88,5 90,3 90,5 91,3 4 Clerical support workers
5 Pracovníci v službách a v obchode 74,0 74,5 73,6 75,5 76,9 5 Service and sales workers
6 Kvalifikovaní pracovníci v poľnohosp., lesníctve a rybárstve 89,2 90,7 94,2 93,7 93,1 6 Skilled agricultural, forestry and fishery workers
7 Kvalifikovaní pracovníci a remeselníci 73,4 74,1 75,2 74,8 74,4
8 Operátori a montéri strojov a zariadení 78,9 79,6 81,6 81,5 80,6
9 Pomocníci a nekvalifikovaní pracovníci 77,2 79,6 81,8 81,9 80,8 9 Elementary occupations
0 Príslušníci ozbrojených síl 99,1 97,6 97,5 97,5 97,5 0 Armed forces occupations

podľa vzdelania by education
Základné 77,3 79,4 78,3 81,2 80,6 Basic
Stredné odborné (učňovské) bez maturity 71,6 73,4 75,5 76,0 75,5 Secondary vocational without school-leaving certificate
Úplné stredné odborné (učňovské) s maturitou 70,1 70,8 72,1 72,6 72,0 Secondary vocational with school-leaving certificate
Úplné stredné všeobecné 76,2 78,1 79,1 78,7 79,0 Secondary general with school-leaving certificate
Úplné stredné odborné 75,5 77,2 79,9 79,6 78,1 Secondary specialised with school-leaving certificate
Vyššie odborné 83,2 87,0 90,1 91,4 85,2 Higher professional
Vysokoškolské - 1. stupeň 71,7 72,2 74,3 78,0 75,7 University - Bachelor degree
Vysokoškolské - 2. stupeň 70,6 72,7 75,1 75,1 74,8 University - Master degree
Vysokoškolské - 3. stupeň 83,4 86,7 87,4 87,3 86,7 University - PhD. degree

LA
BO

UR
  M

A
RK

ET

8 Plant and machine operators and assemblers
7 Craft and related trades workers

1) From the Structure of Earnings Survey, since 2014 the ISCED 2011 is applied
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       Spolu / Total

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda - podiel ženy/muži (%) 1) Average gross nominal monthly wage - share of women/men (per cent) 1)

      Spolu / Total

Average gross nominal monthly wage 

1) z výberového zisťovania o štruktúre miezd, od roku 2014 použitá klasifikácia vzdelávania ISCED 2011
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2018 2019 2020 2021 2022
Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda
podľa vekových skupín 77,9 79,8 82,1 82,1 81,2
Average gross nominal monthly wage
by age groups 

do 19 / up to 19 84,5 86,2 95,6 96,0 88,8
20 - 24 84,9 86,8 88,6 87,5 89,0
25 - 29 87,1 87,6 90,3 90,2 89,1
30 - 34 80,5 81,7 85,7 84,6 83,2
35 - 39 74,1 75,5 77,7 77,4 76,7
40 - 44 71,8 74,2 77,6 77,8 76,1
45 - 49 73,6 75,2 77,5 78,4 77,8
50 - 54 77,2 79,8 79,5 81,1 80,5
55 - 59 79,8 83,1 86,7 85,3 84,3
60+ 83,3 85,9 87,8 88,6 87,2

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda (EUR)
Average gross nominal monthly wage (EUR)

za kratší pracovný čas / Part - time 88,7 91,8 94,8 97,7 99,3
za plný pracovný čas / Full - time 79,2 81,1 83,3 83,5 82,2
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         Spolu / Total

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda  - podiel ženy/muži (%) 1) Average gross nominal monthly wage - share of women/men (per cent) 1)

    Spolu / Total

dokončenie / End of table

1) z výberového zisťovania o štruktúre miezd / From the Structure of Earnings Survey
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2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda (EUR) Average gross nominal monthly wage (EUR)
podľa klasifikácie zamestnaní – SK ISCO-08 1 116 1 198 1 264 1 343 1 399 1 460 1 539 1 654 by Classification of Occupation - ISCO-08

Vysokí štátni úradníci 2 981 3 107 3 260 3 321 3 072 3 437 3 603 3 617 Senior government officials
Predstavitelia obcí a vyšších územných samosprávnych celkov 2 263 2 419 2 735 2 727 2 488 2 701 2 831 3 005 Traditional chiefs and heads of village
Vedúci predstavitelia polit., odborových, záujm. a príbuzných organizácií 1 577 1 557 1 696 1 770 1 738 1 683 2 128 2 542 Senior officials of special-interest organizations
Prezidenti a generálni riaditelia podnikov a organizácií 2 981 3 236 2 795 3 031 3 425 3 520 3 276 3 332 Managing directors and chief executives
Riadiaci pracovníci v oblasti financií 2 416 2 552 2 604 2 789 3 285 3 041 3 279 3 538 Finance managers
Riadiaci pracovníci v oblasti obchodu a marketingu 2 386 2 409 2 534 2 589 2 912 2 864 2 936 3 272 Sales and marketing managers
Riadiaci pracovníci v oblasti výskumu a vývoja 2 906 2 976 2 875 3 233 3 504 3 388 3 576 3 764
Riadiaci pracovníci v poľnohospodárstve a lesníctve 1 440 1 503 1 652 1 828 1 612 1 576 1 796 1 894
Riadiaci pracovníci v priemysle 2 427 2 361 2 433 2 464 3 077 3 116 3 270 3 291
Riadiaci pracovníci v stavebníctve 1 981 1 932 1 757 2 599 1 894 1 948 2 002 2 167
Riadiaci pracovníci v oblasti sociálnej starostlivosti 1 597 1 902 1 984 2 057 1 539 1 483 1 854 1 883 Social welfare managers
Riadiaci pracovníci vo finančníctve a poisťovníctve 3 258 3 276 3 377 3 710 4 623 4 694 4 854 5 219 Financial, insurance services branch managers
Riadiaci pracovníci v ubytovacích zariadeniach 1 255 1 479 1 399 1 477 1 755 1 863 1 767 1 791 Hotel managers
Riadiaci pracovníci vo veľkoobchode a maloobchode 1 296 1 370 1 489 1 549 1 926 2 061 2 102 2 146 Retail and wholesale trade managers

Fyzici a astronómovia 1 474 1 647 1 711 1 794 1 806 1 855 1 849 2 051 Physicists and astronomers
Chemici 1 204 1 299 1 364 1 483 1 501 1 483 1 764 1 899
Špecialisti v oblasti priemyslu a výroby 1 534 1 503 1 559 1 688 2 017 2 003 2 041 2 222 Industrial and production engineers
Stavební špecialisti 1 371 1 529 1 610 1 696 1 665 1 771 1 818 2 036
Strojárski špecialisti 1 528 1 662 1 711 1 824 1 750 1 821 1 926 2 055 Mechanical engineers
Elektroinžinieri a špecialisti energetici 1 620 1 643 1 706 1 866 1 982 2 019 2 089 2 213 Electrical engineers
Architekti v stavebníctve 1 283 1 259 1 278 1 433 1 589 1 541 1 447 1 730 Building architects

1) z výberového zisťovania o štruktúre miezd    1) From the Structure of Earnings Survey
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Ženy / Women

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda - vybrané zamestnania 1) Average gross nominal monthly wage - selected occupations 1)     

Chemists

Civil engineers

Research and development managers
Agricultural and forestry production managers
Manufacturing managers
Construction managers

                     Muži / Men



1. pokračovanie 1st continuation

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda (EUR) Average gross nominal monthly wage (EUR)
podľa klasifikácie zamestnaní – SK ISCO-08 by Classification of Occupation - ISCO-08

Všeobecní lekári 1 702 1 847 2 124 2 239 1 981 2 113 2 306 2 338 General medical practitioners
Lekári špecialisti 2 185 2 265 2 447 2 624 2 432 2 598 2 978 3 072 Specialist medical practitioners
Špecialisti v ošetrovateľstve 1 322 1 465 1 739 1 739 1 339 1 464 1 824 1 874 Nursing professionals
Veterinárni lekári 1 315 1 414 1 372 1 379 1 290 1 413 1 411 1 410 Veterinarians
Farmaceuti 1 412 1 493 1 572 1 595 1 611 1 388 1 620 1 962 Pharmacists
Vysokoškolskí učitelia 1 469 1 568 1 647 1 718 1 571 1 678 1 753 1 810 University and higher education teachers
Učitelia v základných školách 1 282 1 424 1 493 1 539 1 109 1 224 1 312 1 358
Špecialisti v oblasti účtovníctva a finančnej kontroly 1 435 1 481 1 521 1 650 1 949 1 988 2 118 2 158
Finanční a investiční poradcovia a agenti 1 673 1 669 1 827 1 999 2 181 2 185 2 279 2 504
Systémoví analytici 2 057 2 128 2 207 2 437 2 537 2 608 2 771 2 940
Vývojári softvéru 2 214 2 273 2 419 2 481 2 562 2 632 2 829 2 856 Software developers
Špecialisti v oblasti počítačových sietí 2 197 2 195 2 397 2 545 2 596 2 638 2 743 2 829 Computer network professionals
Právnici 1 855 1 872 1 939 2 144 2 336 2 161 2 155 2 354 Lawyers
Žurnalisti, redaktori a ostatní špecialisti v žurnalistike 1 452 1 499 1 580 1 535 1 460 1 525 1 548 1 648 Journalists

Stavební technici 1 261 1 342 1 402 1 533 1 375 1 460 1 508 1 624 Civil engineering technicians
Elektrotechnici a energetici 1 286 1 337 1 432 1 481 1 701 1 718 1 752 1 789
Strojárski technici 1 410 1 402 1 440 1 551 1 700 1 706 1 814 1 890 Mechanical engineering technicians
Majstri (supervízori) v priemyselnej výrobe 1 271 1 333 1 415 1 532 1 735 1 749 1 890 2 004 Manufacturing supervisors
Zdravotné sestry 1 004 1 067 1 174 1 238 1 050 1 077 1 300 1 322
Terénni sociálni a zdravotní pracovníci 770 877 991 1 060 769 888 976 1 004 Community health workers
Zdravotnícki záchranári 1 727 2 018 2 288 2 480 1 649 1 943 2 202 2 526 Ambulance workers

1) z výberového zisťovania o štruktúre miezd   1) From the Structure of Earnings Survey
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Ženy / Women

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda - vybrané zamestnania 1) Average gross nominal monthly wage - selected occupations 1)     

Primary school teachers
Accountants
Financial and investment advisers
Systems analysts

Electical engineering technicians

Nursing associate professionals

                     Muži / Men



2. pokračovanie 2nd continuation

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda (EUR) Average gross nominal monthly wage (EUR)
podľa klasifikácie zamestnaní – SK ISCO-08 by Classification of Occupation - ISCO-08

Odborní pracovníci v oblasti účtovníctva 1 213 1 270 1 324 1 422 1 732 1 767 1 842 1 941 Accounting associate professionals
Štatistici, matematici a podobní odborní pracovníci 1 207 1 274 1 323 1 427 1 393 1 439 1 468 1 518 Statistical and mathematical professionals
Odborní pracovníci v oblasti predaja poistenia 1 345 1 443 1 584 1 631 1 697 1 908 1 961 2 161 Insurance representatives
Obchodní zástupcovia 1 498 1 597 1 599 1 779 1 844 1 906 2 014 2 124 Commercial sales representatives
Supervízori v administratíve 1 674 1 653 1 716 1 924 2 072 2 195 2 119 2 429 Office supervisors
Administratívni pracovníci v oblasti práva 1 340 1 392 1 385 1 528 1 351 1 456 1 473 1 625 Legal secretaries
Odborni administratívni asistenti 1 188 1 231 1 306 1 371 1 458 1 532 1 559 1 682
Odborní pracovníci v daňovej oblasti 1 488 1 632 1 678 1 721 1 575 1 743 1 802 1 852
Šéfkuchári 768 813 850 940 1 097 1 127 1 088 1 305
Weboví technici 1 235 1 367 1 575 D 1 712 1 683 1 612 1 730

Všeobecní administratívni pracovníci 1 031 1 051 1 103 1 169 1 271 1 187 1 206 1 315 General office clerks
Sekretárky 1 086 1 140 1 187 1 292 1 258 1 329 1 392 1 674 Secretaries (general)
Pracovníci pri priehradkách a podobní pracovníci 1 088 1 110 1 128 1 246 1 228 1 236 1 284 1 429 Bank tellers and related clerks
Hoteloví recepční 874 913 956 1 071 911 985 977 1 080 Hotel receptionists
Informátori 748 797 828 892 796 913 936 932 Enquiry clerks
Administratívni pracovníci v účtovníctve 1 017 1 049 1 105 1 213 1 197 1 065 1 185 1 264
Pracovníci v sklade 974 1 031 1 060 1 130 1 112 1 157 1 213 1 284 Stock clerks
Administratívni pracovníci vo výrobe 1 072 1 091 1 171 1 273 1 373 1 434 1 476 1 505 Production clerks
Administratívni pracovníci v doprave 1 165 1 206 1 276 1 343 1 283 1 349 1 395 1 607 Transport clerks
Knihovníci 940 1 001 1 032 1 129 959 1 028 1 029 1 141 Library clerks
Poštoví doručovatelia a pracovníci zásielkových a poštových služieb 692 758 809 872 803 869 918 986 Mail carriers and sorting clerks

1) z výberového zisťovania o štruktúre miezd
D - údaj nie je možné publikovať pre jeho dôverný charakter

1) From the Structure of Earnings Survey
 D - Data cannot be published because of its confidentiality
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Ženy / Women

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda - vybrané zamestnania 1) Average gross nominal monthly wage - selected occupations 1)     

Administrative and executive secretaries
Government tax and excise officials
Chefs
Web technicians

Accounting and bookkeeping clerks

                     Muži / Men



3. pokračovanie 3rd continuation

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda (EUR) Average gross nominal monthly wage (EUR)
podľa klasifikácie zamestnaní – SK ISCO-08 by Classification of Occupation - ISCO-08

Kuchári (okrem šéfkuchárov) 736 780 824 897 846 863 896 1 056 Cooks
Čašníci a someliéri 675 707 762 861 789 783 892 963 Waiters
Barmani 704 802 666 806 797 790 880 879 Bartenders
Prevádzkári (supervízori) upratovacích a prevádzkových služieb 943 920 964 1 060 1 014 1 076 1 035 1 120 Cleaning, housekeeping supervisors in offices
Obchodníci (v malých obchodoch, butikoch) 818 895 985 1 078 1 185 1 270 1 207 1 213 Shop keepers
Vedúci predajne / oddelenia 1 034 1 121 1 168 1 282 1 473 1 536 1 556 1 698 Shop supervisors
Predavači 807 852 902 974 1 039 1 106 1 156 1 282 Shop sales assistants
Pokladníci a predavači lístkov 831 884 937 1 019 853 894 960 1 026 Cashiers and ticket clerks
Opatrovateľ pre deti 945 1 180 1 232 1 256 979 1 239 1 281 1 299 Child care workers
Hasiči 1 882 2 105 2 149 2 207 1 601 1 765 1 851 1 912 Fire-fighters
Príslušníci Policajného zboru (okrem vyšetrovateľov) 1 673 1 860 1 865 1 932 1 611 1 795 1 812 1 891 Police officers
Príslušníci Zboru väzenskej a justičnej stráže 2 081 2 287 2 392 2 493 1 866 2 064 2 123 2 207 Prison guards
Pracovníci v oblasti súkromnej bezpečnosti 762 816 882 892 817 880 965 989 Security guards

Pestovatelia poľných plodín a zeleniny 729 772 813 877 878 824 933 1 075 Field crop and vegetable growers
Záhradníci a pestovatelia sadeníc 730 798 833 924 725 804 851 898 Gardeners, horticultural and nursery growers
Chovatelia hospodárskych zvierat a dojníc (okrem hydiny) 927 1 028 1 050 1 183 968 1 047 1 075 1 198
Chovatelia hydiny 863 944 1 027 1 112 1 068 1 209 1 331 1 422 Poultry producers
Pracovníci v lesníctve 769 799 933 1 022 1 013 1 060 1 213 1 340

Inštalatéri a potrubári 793 911 D D 1 091 1 156 1 188 1 273 Plumbers and pipe fitters
Zvárači a rezači kovov 1 244 1 311 1 327 1 384 1 342 1 371 1 449 1 560 Welders and flame cutters

1) z výberového zisťovania o štruktúre miezd 
 D - údaj nie je možné publikovať pre jeho dôverný charakter

1) From the Structure of Earnings Survey
 D - Data cannot be published because of its confidentiality
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Liverstock and dairy producers

Forestry and related workers

                     Muži / MenŽeny / Women

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda - vybrané zamestnania 1) Average gross nominal monthly wage - selected occupations 1)     



dokončenie End of table

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda (EUR) Average gross nominal monthly wage (EUR)
podľa klasifikácie zamestnaní – SK ISCO-08 by Classification of Occupation - ISCO-08

Klampiari 1 280 1 444 1 460 1 570 1 519 1 481 1 550 1 709 Sheet-metal workers
Kováči D D D D 1 289 1 235 1 345 1 474 Blacksmiths, hammersmiths, forging press workers
Zámočníci, nástrojári a podobní pracovníci 921 861 934 1 014 1 232 1 248 1 359 1 484 Toolmakers and related workers
Tlačiari 762 959 1 019 1 079 1 228 1 128 1 106 1 319 Printers
Elektromechanici a autoelektrikári 819 884 934 986 1 319 1 370 1 462 1 565 Electrical mechanics and fitters
Výrobcovia pekárskych a cukrárskych výrobkov 798 870 896 979 894 989 1 052 1 129 Bakers, pastry-cooks and confectionery makers
Stolári - výrobcovia výrobkov z dreva 761 846 923 970 805 825 875 939
Pánski a dámski krajčíri, kožušníci a klobučníci 658 711 754 781 678 696 721 769
Remeselníci inde neuvedení 841 845 1 007 1 016 1 030 1 188 1 284 1 326

Operátori stacionárnych zariadení a strojov inde neuvedení 942 1 008 1 094 1 138 1 184 1 263 1 311 1 397 Stationary plant and machine operators n.e.c.
Montážni pracovníci (operátori) v strojárskej výrobe 1 018 1 073 1 101 1 171 1 396 1 410 1 397 1 479 Mechanical machinery assemblers
Vodiči osobných motorových vozidiel, dodávok a taxíkov 859 871 978 944 982 1 018 1 096 1 138 Car, taxi and van drivers
Vodiči autobusov, trolejbusov a električiek 1 400 1 379 1 409 1 535 1 235 1 284 1 297 1 402 Bus and tram drivers
Operátori vysokozdvižných vozíkov 1 057 1 105 1 188 1 291 1 166 1 198 1 285 1 370 Lifting truck operators

Upratovači 617 676 729 765 707 774 779 809
Pomocní pracovníci vo výrobe inde neuvedení 747 788 840 870 880 950 1 011 1 014 Manufacturing labourers n.e.c.
Manipulační pracovníci, nosiči 875 918 1 039 1 126 929 946 1 071 1 191
Pomocníci v kuchyni 649 689 743 796 662 720 713 812 Kitchen helpers
Kuriéri, doručovatelia balíkov a nosiči batožín 817 961 1 046 1 153 825 843 972 1 032 Messengers, package deliverers, luggage porters
Pomocní pracovníci údržby budov a areálov 604 678 759 825 695 756 801 884 Odd job persons

1) z výberového zisťovania o štruktúre miezd 
 D - údaj nie je možné publikovať pre jeho dôverný charakter

1) From the Structure of Earnings Survey 
 D - Data cannot be published because of its confidentiality
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Cabinet-makers and related workers

Ženy / Women

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda - vybrané zamestnania 1) Average gross nominal monthly wage - selected occupations 1)     

Freight handlers

                     Muži / Men

Tailors and dressmakers, furriers and hatters
Craft and related workers n.e.c.

Cleaners, helpers in offices, hotels, other est.



2018 2019 2020 2021 2022
Priemerná mesačná výška dôchodkov (EUR) 1)

starobný sólo 444,25 460,38 487,37 505,67 518,76
predčasne starobný sólo 410,87 433,13 474,48 500,39 512,51
invalidný 273,62 280,21 289,31 297,92 304,13
vdovský 255,94 263,07 272,46 282,76 288,05
vdovecký 201,67 208,71 217,94 227,61 234,02
sirotský 133,70 137,60 142,66 148,92 155,32
sociálny 247,65 254,95 262,77 270,89 274,55

Miera rizika chudoby po všetkých soc. transferoch (%) 2) 12,2 11,9 11,4 12,3 13,7
0 - 17 roční 20,5 19,0 17,0 17,6 22,1
18 - 24 roční 14,0 14,7 13,0 14,6 19,3 18 - 24 years old
25 - 49 roční 11,3 10,4 10,2 11,3 12,2 25 - 49 years old
50 - 64 roční 10,2 9,6 9,8 9,7 11,3 50 - 64 years old
65 a viacroční 6,4 8,7 9,5 10,3 8,1 65 years old and over

Pracujúci 6,0 4,4 5,2 6,7 7,1
Nezamestnaní 51,0 56,7 56,1 52,6 53,4 Unemployed
Dôchodcovia 7,0 8,6 9,6 10,1 9,5
Iné neaktívne osoby 19,8 19,5 20,9 17,4 25,2
Domácnosť bez závislých detí 7,3 7,9 8,0 9,2 7,7 Household with no dependent children
Domácnosť so závislými deťmi 16,1 15,2 14,4 14,6 18,4 Household with dependent children
z toho jeden rodič a najmenej jedno závislé dieťa 36,7 32,1 33,9 33,6 45,9 of which: Single parent with at least one dependent child
Domácnosť jednotlivca vo veku 65 a viac rokov 12,4 20,1 27,6 28,5 26,0

1) Source: the Social Insurance Agency
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      Spolu / Total

Dôchodkové zabezpečenie a miera rizika chudoby Pensioner security and At-risk-of-poverty rate

Spolu / Total

Average monthly level of pensions (EUR) 1)

Single old-age
Single early old-age
Invalidity
Widow's
Widower's
Orphan's
Social

0 - 17 years old 

One adult household aged 65 and more

At work

2) Data on the survey EU SILC; DATAcube ps2031rs, DATAcube ps2032rs, DATAcube ps2034rs
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1) zdroj:  Sociálna poisťovňa
2) zo zisťovania EU SILC ; DATAcube ps2031rs, DATAcube ps2032rs, DATAcube ps2034rs

Retired
Other inactive persons

At-risk-of-poverty rate after all social transfers (%) 2)
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Priemerná mesačná výška starobných sólo 
dôchodkov 

Average monthly level of single old-age pensions

ženy / Women muži / Men spolu / Total

https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2031rs/v_ps2031rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2031rs/v_ps2031rs_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2032rs/v_ps2032rs_01_02_01_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2032rs/v_ps2032rs_01_02_01_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2034rs/v_ps2034rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2034rs/v_ps2034rs_00_00_00_en


2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Počet poberateľov dôchodkov k 31. 12. 822 828 829 098 827 958 827 655 830 397 573 404 579 960 583 918 579 940 582 980 Number of pensions receivers as of Dec. 31
z toho poberajúci dôchodok: of which receiving pension:

starobný 643 050 653 428 652 950 658 131 662 783 426 205 434 872 440 245 438 094 441 521 Old-age
predčasne starobný 6 160 5 338 5 139 5 022 5 535 8 719 7 856 7 064 6 970 6 776 Early old-age
invalidný 120 103 118 638 118 974 115 177 113 304 117 513 115 708 114 487 112 249 110 839 Invalidity
vdovský sólo/vdovecký sólo 30 703 29 204 28 482 27 119 26 035 5 555 5 549 5 453 5 445 5 451 Single widow's/single widower's
sirotský 14 889 14 146 13 697 13 149 13 176 6 069 5 967 5 969 5 926 6 408 Orphan's
invalidný z mladosti 6 789 7 318 7 815 8 271 8 869 8 764 9 464 10 195 10 814 11 567 Invalidity of youth
manželky 287 243 199 152 116 x x x x x Wife's
sociálny 847 783 702 634 579 578 543 504 441 417 Social

Priemerná mesačná výška dôchodkov (EUR) Average montly level of pensions (EUR)
starobný 396,2 411,2 440,3 457,3 469,0 492,5 510,1 534,5 555,2 569,9 Old-age
predčasne starobný 371,6 386,1 421,7 442,1 453,7 436,8 462,9 510,6 539,6 557,1 Early old-age
invalidný 245,5 252,2 261,3 270,0 276,8 291,7 298,4 307,6 315,7 321,3 Invalidity

s poklesom schopnosti vykonávať zárobk. činnosť do 70 % 186,7 192,9 200,9 208,9 214,6 221,7 227,9 236,0 243,8 249,1 with a decrease in earning capacity up to 70 per cent
s poklesom schopnosti vykonávať zárobk. činnosť nad 70 % 345,0 357,5 372,7 386,6 398,4 387,8 399,1 413,7 427,4 436,9 with a decrease in earning capacity over 70 per cent

vdovský sólo/vdovecký sólo 255,9 263,1 272,5 282,8 288,1 201,7 208,7 217,9 227,6 234,0 Single widow's/single widower's
sirotský 135,4 139,5 144,5 150,4 155,7 129,6 133,2 138,6 145,6 154,5 Orphan's
invalidný z mladosti 270,0 277,8 288,8 298,7 305,2 273,9 282,4 294,0 304,0 311,9 Invalidity of youth
manželky 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 x x x x x Wife's
sociálny 247,7 255,0 263,2 270,9 274,8 247,6 254,9 262,2 270,8 274,2 Social

1) Source: the Social Insurance Agency1) zdroj: Sociálna poisťovňa
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Dôchodkové zabezpečenie 1) Pension security 1)

Ženy / Women Muži / Men



dokončenie End of table

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
Počet vyplácaných dôchodkov k 31. 12. 1 086 178 1 092 911 1 090 156 1 088 959 1 092 720 616 197 623 919 628 380 624 954 629 613 Number of pensions paid as of Dec. 31
z toho druh dôchodku: of which the kind of pension:

starobný 643 050 653 428 652 950 658 131 662 783 426 205 434 872 440 245 438 094 441 521 Old-age
predčasne starobný 6 160 5 338 5 139 5 022 5 535 8 719 7 856 7 064 6 970 6 776 Early old-age
invalidný 120 103 118 638 118 974 115 177 113 304 117 513 115 708 114 487 112 249 110 839 Invalidity

s poklesom schopnosti vykonávať zárob. činnosť do 70 % 75 315 75 771 77 126 75 501 74 876 67 916 68 022 68 281 68 282 68 157 with a decrease in earning capacity up to 70 per cent
s poklesom schopnosti vykonávať zárob. činnosť nad 70 % 44 788 42 867 41 848 39 676 38 428 49 597 47 686 46 206 43 967 42 682 with a decrease in earning capacity over 70 per cent

vdovský sólo a v súbehu/vdovecký sólo a v súbehu 294 053 293 017 290 680 288 423 288 358 48 348 49 508 49 915 50 459 52 084 Single and combined widow's/Single and combined widower's
sirotský 14 889 14 146 13 697 13 149 13 176 6 069 5 967 5 969 5 926 6 408 Orphan's
invalidný z mladosti 6 789 7 318 7 815 8 271 8 869 8 764 9 464 10 195 10 814 11 567 Invalidity of youth
manželky 287 243 199 152 116 x x x x x Wife's
sociálny 847 783 702 634 579 578 543 504 441 417 Social

1) zdroj:  Sociálna poisťovňa 1) Source: the Social Insurance Agency

Dôchodkové zabezpečenie Pension security
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Ženy / Women Muži / Men

22,1 21,7
20,7

20,1 19,9 19,7 19,6 19,4

17,6 17,6 17,7

15,0
16,0
17,0
18,0
19,0
20,0
21,0
22,0
23,0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

%

Rodový rozdiel v priemernej mesačnej výške starobných sólo dôchodkov  
Gender gap in the average monthly amount of old-age pensions solo 

60,7% 0,5%

10,4%

26,4%
1,2%

0,8%

Poberatelia dôchodkov k  31. 12. 2022  - ženy                    
Pensions receivers as of Dec. 31, 2022 - Women

starobný / Old-age predčasne starobný / Early old-age
invalidný / Invalidity vdovský sólo / Single widow's
sirotský / Orphan's invalidný z mladosti / Invalidity of youth

70,2%
1,1%

17,6%

8,3%
1,0%1,8%

Poberatelia dôchodkov k  31. 12. 2022  - muži                     
Pensions receivers as of Dec. 31, 2022 - Men

starobný / Old-age predčasne starobný / Early old-age
invalidný / Invalidity vdovecký sólo / Single widower's
sirotský / Orphan's invalidný z mladosti / Invalidity of youth



2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch celkom (%) 12,3 12,1 11,7 12,8 13,9 12,2 11,6 11,1 11,7 13,5

podľa veku / by age
18 - 24 roční / 18 - 24 years old 15,1 14,6 13,0 15,2 19,4 12,9 14,9 13,0 14,0 19,2
25 - 49 roční / 25 - 49 years old 12,1 11,3 10,6 11,8 12,9 10,4 9,5 9,8 10,9 11,5
50 - 64 roční / 50 - 64 years old 9,4 8,9 9,4 9,5 11,2 11,0 10,3 10,2 9,9 11,4
65 a viac roční / 65 years old and over 7,1 10,5 10,9 12,6 9,5 5,2 6,1 7,3 6,8 6,1

Pracujúci / At work 5,8 3,4 4,2 6,0 6,2 6,2 5,2 6,0 7,2 7,9
Nepracujúci spolu / Not at work in total 15,9 18,6 17,5 17,3 19,4 16,9 18,2 17,0 15,6 18,3

nezamestnaní / Unemployed 46,6 52,6 50,7 48,7 50,0 54,9 60,3 61,5 55,8 56,7
dôchodcovia / Retired 7,8 10,1 11,0 12,2 10,7 5,8 6,5 7,4 7,1 7,7
iné neaktívne osoby / Other inactive persons 21,4 22,1 21,8 19,0 26,2 16,9 14,2 19,4 14,3 23,2

podľa typu domácnosti / by household type  
Jednotlivec / Single 15,4 20,2 22,6 25,0 26,3 20,6 22,9 26,1 24,8 23,4

Celkom / Total 18,0 19,6 19,5 21,8 21,0 17,3 18,7 18,5 21,4 20,4
18 - 64 roční / 18 - 64 years old 16,7 18,2 18,2 20,8 20,2 16,1 17,3 17,6 20,3 18,9
65 a viac roční / 65 years old and over 11,5 15,6 16,1 16,1 12,9 7,1 10,0 11,5 11,1 9,0
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Indikátory chudoby 1) Poverty indicators 1)

pred soc. transfermi, okrem starob. a pozostalost. dávok/before social transfers except old-age and survivor's benefits

At-risk-of-poverty rate after social transfers in total (per cent)

podľa najčastejšieho statusu ekonomickej aktivity / by most frequent economic activity status

Ženy / Women Muži / Men

1) zo zisťovania EU SILC; DATAcube ps2031rs, DATAcube ps2032rs, DATAcube ps2034rs, DATAcube ps2035rs  1) Data on survey EU SILC; DATAcube ps2031rs, DATAcube ps2032rs, DATAcube ps2034rs; DATAcube ps2035rs

6,2

50,0

10,7

26,2

26,3

9,5

7,9

56,7

7,7

23,2

23,4

6,1
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Pracujúci/At work

Nezamestnaní/
Unemployed

Dôchodcovia/
Retired

Iné neaktívne osoby/
Other inactive persons

Jednotlivec/Single

Vo veku 65+/
Aged 65+

%

Miera rizika chudoby podľa pohlavia
v roku 2022 

At-risk-of-poverty rate by sex in 2022
(po všetkých sociálnych transferoch / after all social 

transfers)

muži /Men ženy / Women

https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2031rs/v_ps2031rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2031rs/v_ps2031rs_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2032rs/v_ps2032rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2032rs/v_ps2032rs_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2034rs/v_ps2034rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2034rs/v_ps2034rs_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2035rs/v_ps2035rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2035rs/v_ps2035rs_00_00_00_en


End of table

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
Miera rizika chudoby pred sociálnymi transfermi, At-risk-of-poverty rate before social transfers 
vrátane starobných a pozostalostných dávok (%) including old-age and survivor's benefits (per cent)
Celkom 39,1 39,4 39,1 42,8 45,4 35,0 34,9 35,7 40,2 41,3 Total

18 - 64 roční 28,3 28,3 27,9 32,4 35,3 26,9 25,8 26,4 31,6 32,4 18 - 64 years old
65 a viac roční 79,9 80,9 77,3 80,8 79,5 79,4 83,1 82,7 84,3 84,0 65 years old and over

1) zo zisťovania EU SILC; DATAcube ps2036rs  1) Data on survey EU SILC; DATAcube ps2036rs

dokončenie
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Ženy / Women Muži / Men

Indikátory chudoby 1) Poverty indicators 1)
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Miera rizika chudoby - muži
At risk-of-poverty rate - Men                                 

(po všetkých sociálnych transferoch / after all social 
transfers) 

Pracujúci / At work Nezamestnaní / Unemployed
Dôchodcovia / Retired

https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2036rs/v_ps2036rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2036rs/v_ps2036rs_00_00_00_en


2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Subjektívne zhodnotenie zdravotného stavu osôb (%) Self-assessment of health status of persons (per cent)
Veľmi dobré 18,9 17,8 17,5 17,1 18,0 23,2 22,0 21,3 21,8 22,5 Very good
Skôr dobré 43,3 43,0 43,7 43,9 44,5 46,7 46,7 47,0 46,1 45,9 Early good
Priemerné 24,4 25,0 24,1 24,3 23,7 19,1 20,1 19,7 19,9 20,5 Fair
Skôr zlé 10,7 11,2 11,5 11,3 10,3 8,6 8,8 9,3 9,4 8,9 Early bad
Veľmi zlé 2,8 3,0 3,2 3,4 3,5 2,3 2,4 2,7 2,8 2,3 Very bad

Obmedzenie aktivít osôb z dôvodu Limitation in activities of persons because 
zdravotných problémov (%) of health problems (per cent)

Výrazne obmedzené 10,2 10,6 10,7 10,6 9,7 8,5 8,1 8,9 8,6 7,6 Strongly limited
Čiastočne obmedzené 24,7 24,6 24,8 23,6 24,0 20,2 20,4 20,7 19,2 20,9 Limited
Neobmedzené 65,1 64,9 64,5 65,8 66,3 71,3 71,5 70,3 72,2 71,4 Not limited

Trpí chronickými chorobami alebo stavmi (%) Suffer from any chronic illness or condition (per cent)
Áno 34,0 35,7 37,9 39,1 38,6 27,2 28,7 31,1 31,7 32,8 Yes
Nie 66,0 64,3 62,1 60,9 61,4 72,8 71,3 68,9 68,3 67,2 No

1) zo zisťovania EU SILC  1) Data on the survey EU SILC
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Zdravotný stav obyvateľstva 1) Health status of population 1)

Ženy / Women Muži / Men

18,0

44,5

23,7

10,33,5

Zhodnotenie zdravotného stavu v roku 2022 - ženy (%)
Self-assessment of health status of women  in 2022 (%)

Veľmi dobré / Very good
Skôr dobré / Early good
Priemerné / Fair
Skôr zlé / Early bad
Veľmi zlé / Very bad

22,5

45,9

20,5
8,92,3

Zhodnotenie zdravotného stavu v roku 2022 - muži (%)
Self-assessment of health status of men  in 2022 (%)

Veľmi dobré / Very good
Skôr dobré / Early good
Priemerné / Fair
Skôr zlé / Early bad
Veľmi zlé / Very bad



End of table

2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021

Zdravotný stav obyvateľstva na 100 000 obyvateľov Health status of population per 100 000 inhabitants
hospitalizácie v zdravotníckych zariadeniach 24 276,9 23 876,0 23 555,1 19 345,9 18 574,3 19 916,1 19 708,4 19 640,4 16 436,6 16 003,1 Hospitalisations in health care facilities
počet hlásených ochorení Number of notified cases

pohlavné choroby 29,4 24,5 32,9 26,8 36,0 29,5 27,7 28,8 21,6 29,8 Notified cases of venereal diseases
tuberkulóza 3,7 4,2 3,0 2,3 1,9 5,5 6,2 4,9 3,5 3,1 Tuberculosis

chorí na diabetes mellitus 6 798,3 6 795,4 7 024,1 6 619,9 6 744,5 6 221,9 6 251,2 6 547,5 6 271,1 6 341,0 Patients with Diabetes Mellitus

Hlásené živonarodené deti s vrodenou chybou 945 849 693 794 804 1 439 1 257 1 058 1 172 1 200 Notified  live-born children with congenital defects
na 10 000 živonarodených detí 335,2 303,6 248,3 286,4 289,2 483,3 423,6 363,0 405,1 417,2 per 10 000 live-born children

Počet hlásených chorôb z povolania 147 121 159 118 267 207 187 188 136 156 Number of notified occupational diseases

Počet osôb prijatých do ambulantnej Number of persons admitted to outpatient 
ochrannej liečby d) 758 d) 1 294 851 801 1 028 d) 2 864 d) 5 456 5 554 5 399 5 786 protective treatment

psychiatrickej d) 539 d) 782 324 252 367 d)    870 d) 1 373 1 112 1 094 1 283 Psychiatric
protialkoholickej d) 143 d) 275 295 320 359 d) 1 403 d) 2 463 2 485 2 595 2 736 Alcohol recovery
protidrogovej d)   61 d) 226 213 215 284 d)   461 d) 1 370 1 712 1 551 1 587 Drug recovery
sexuologickej d)   15 d)   11 19 14 18 d)    130 d)    250 245 159 180 Sexuological 

Špecifická miera úmrtnosti 9,49 9,51 9,25 10,26 12,80 10,36 10,45 10,29 11,41 14,25 Specific mortality rate
(zomretí na 1 000 obyvateľov)  (deaths per 1 000 inhabitants)
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Ženy / Women

Zdravotný stav obyvateľstva 1) Health status of population 1)
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1) Health statistics yearbook of the Slovak Republic, National Health Information Center Bratislava

dokončenie

1) Zdravotnícka ročenka Slovenskej republiky, Národné centrum zdravotníckych informácií Bratislava

Muži / Men



2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

Priemerný počet nemocensky poistených osôb 1 279 332 1 289 378 1 345 125 1 397 189 1 458 842 1 468 526 1 554 166 1 601 108 Average number of persons covered by sickness insurance
Novohlásené prípady pracovnej neschopnosti spolu 426 698 512 854 560 293 653 385 398 363 492 582 564 511 577 665 Newly notified cases of disability to work in total
pre:    chorobu 401 345 490 208 538 256 628 154 351 522 451 474 523 600 531 988 due to:    Disease

    pracovné úrazy 3 546 2 847 2 907 3 411 6 872 5 791 5 683 6 259         Work injuries
    ostatné úrazy 21 807 19 799 19 130 21 820 39 969 35 317 35 228 39 418         Other injuries

Kalendárne dni pracovnej neschopnosti spolu 19 476 076 23 354 000 24 005 793 24 176 169 17 347 979 21 093 784 21 779 335 21 362 413 Calendar days of disability to work in total
pre:    chorobu 17 867 551 21 716 067 22 467 899 22 478 336 14 654 753 18 391 756 19 302 130 18 551 052 due to:    Disease

    pracovné úrazy 232 567 207 705 203 894 231 321 436 490 396 476 385 679 420 880         Work injuries
    ostatné úrazy 1 375 958 1 430 228 1 334 000 1 466 512 2 256 736 2 305 552 2 091 526 2 390 481         Other injuries

Prípady pracovnej neschopnosti na 100 osôb spolu 33,35 39,78 41,65 46,76 27,31 33,54 36,32 36,08 Cases of disability to work per 100 persons in total
pre:    chorobu 31,37 38,02 40,02 44,96 24,10 30,74 33,69 33,23 due to:    Disease

    pracovné úrazy 0,28 0,22 0,22 0,24 0,47 0,39 0,37 0,39         Work injuries
    ostatné úrazy 1,70 1,54 1,42 1,56 2,74 2,40 2,27 2,46         Other injuries

Priemerné percento pracovnej neschopnosti spolu 4,171 4,949 4,889 4,741 3,258 3,925 3,839 3,655 Average percentage of disability to work in total
pre:    chorobu 3,826 4,602 4,576 4,408 2,752 3,422 3,403 3,174 due to:    Disease

    pracovné úrazy 0,050 0,044 0,042 0,045 0,082 0,074 0,068 0,072         Work injuries
    ostatné úrazy 0,295 0,303 0,272 0,288 0,424 0,429 0,369 0,409         Other injuries

Priemerný denný stav práceneschopných spolu 53 359 63 809 65 769 66 236 47 529 57 633 59 669 58 527 Average daily disability to work in total
pre:    chorobu 48 952 59 334 61 556 61 584 40 150 50 251 52 883 50 825 due to:    Disease

    pracovné úrazy 637 568 559 634 1 196 1 083 1 057 1 153         Work injuries
    ostatné úrazy 3 770 3 908 3 655 4 018 6 183 6 299 5 730 6 549         Other injuries

Smrteľné pracovné úrazy 1 - 1 1 30 32 32 30 Fatal work injuries
Zamestnanci na rizikových pracoviskách 23 688 22 649 25 567 24 727 83 975 80 731 81 282 78 452 Employees at hazardous workplaces
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Ženy / Women

Pracovná neschopnosť pre chorobu a úraz Disability to work due to disease and injury
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Muži / Men



2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Zomretí spolu (osoby) 26 516 25 829 28 661 35 563 28 825 27 777 27 405 30 428 37 898 30 758 Deceased in total  (persons)
podľa vybraných príčin smrti: by selected causes of death:

Infekčné a parazitárne choroby 475 498 427 690 775 390 429 440 516 592 Certain infectious and parasitic diseases
Nádory 6 113 5 909 6 246 5 849 5 871 7 765 7 591 7 781 7 190 7 201 Neoplasms
Choroby krvi a krvotvorných orgánov a niektoré Diseases of the blood and blood-forming organs and
poruchy imunitných mechanizmov 34 26 26 35 44 13 19 18 24 30 certain disorders involving the immune mechanism
Choroby žliaz s vnútorným vylučovaním,
výživy a premeny látok 422 374 380 401 405 340 329 317 372 352 Endocrine, nutritional and metabolic diseases
Duševné poruchy a poruchy správania 36 41 51 21 35 77 57 97 72 98 Mental and behavioural disorders
Choroby nervového systému 587 568 462 413 393 460 419 427 433 418 Diseases of the nervous system
Choroby obehovej sústavy 13 931 13 636 14 704 15 190 14 353 11 431 11 583 12 486 13 147 12 335 Diseases of the circulatory system
Choroby dýchacej sústavy 1 905 1 867 1 655 3 025 2 601 2 270 2 151 2 134 3 281 2 953 Diseases of the respiratory system
Choroby tráviacej sústavy 1 158 1 062 1 079 1 162 1 214 1 927 1 759 1 810 2 033 2 091 Diseases of the digestive system
Choroby kostrovej a svalovej sústavy Diseases of the musculoskeletal
a spojivového tkaniva 30 17 23 28 19 23 12 20 16 18 system and connective tissue
Choroby močovej a pohlavnej sústavy 630 693 693 685 731 446 482 461 531 576 Diseases of the genitourinary system
Niektoré choroby vznikajúce v perinatálnej perióde 59 58 57 47 43 72 78 77 65 77 Certain conditions originating in the perinatal period
Vrodené chyby, deformácie a chromozómové anomálie 60 69 51 54 48 77 83 73 68 77 Congenital malformations, deformations and chrom. abnormalities
Subjektívne a objektívne príznaky, abnormálne Symptoms, signs and abnormal clinical and laboratory
klinické a laboratórne nálezy i. n. 231 241 236 255 307 526 541 431 449 592 findings, not elsewhere classified
Vonkajšie príčiny chorobnosti a úmrtnosti 838 768 645 659 668 1 956 1 872 1 774 1 817 1 865 External causes of morbidity and mortality
Kódy na osobitné účely - - 1 923 7 045 1 315 - - 2 081 7 882 1 482 Codes for special purposes
z toho U07 Infekcia COVID-19 - - 1 923 6 968 1 273 - - 2 081 7 801 1 450 of which: U07 Infection COVID-19

SO
C

IÁ
LN

E 
 Š

TA
TIS

TIK
Y 

 A
  Z

DR
A

VI
E

SO
C

IA
L 

 S
TA

TIS
TIC

S 
 A

N
D 

 H
EA

LT
H

Príčiny smrti Causes of death

Ženy / Women Muži / Men



2018 2019 2020 3) 2021 2022 2018 2019 2020 3) 2021 2022

Liečení užívatelia drog spolu 560 634 556 547 614 2 478 2 661 2 371 2 372 2 363 Treated drug users in total 
v tom vo veku: of which at the age:

do 14 rokov 6 9 6 2 11 12 12 12 12 13 up to 14 years
15 - 19 rokov 70 83 72 58 55 206 208 163 130 137 15 - 19 years
20 - 24 rokov 84 102 92 79 79 391 386 374 326 288 20 - 24 years
25 - 29 rokov 93 103 76 82 91 498 534 442 449 431 25 - 29 years
30 - 34 rokov 99 104 87 92 100 551 566 450 477 455 30 - 34 years
35 - 39 rokov 91 96 75 98 101 426 475 432 452 450 35 - 39 years
40 - 44 rokov 49 67 76 74 78 264 310 311 322 356 40 - 44 years
45 - 49 rokov 32 22 32 26 29 77 95 124 120 147 45 - 49 years
50 - 54 rokov 12 21 15 14 25 22 42 33 50 47 50 - 54 years
55 a viac rokov 24 27 25 22 45 31 33 30 34 39 55 years and over

Liečení užívatelia drog na 100 000 obyvateľov 20,1 22,7 19,9 19,7 22,1 93,2 99,9 88,9 89,1 89,0 Treated drug users per 100 000 inhabitants

Hlavná skupina užívanej primárnej drogy Major group of used primary drug 
Opiáty spolu 185 191 157 159 168 620 583 506 482 497 Opiates in total

Heroín 165 160 142 147 153 531 498 429 431 439 Heroin
Kokaín 5 6 6 7 6 23 38 51 24 24 Cocaine 
Stimulanciá 224 267 242 224 241 1 034 1 141 1 016 1 071 991 Stimulants
Hypnotiká a sedatíva 64 70 64 58 74 42 53 43 57 55 Hypnotics and sedatives 
Prchavé látky 3 3 2 5 7 19 22 17 15 30 Volatile substances
Kanabis (konope) 65 81 68 62 56 578 618 511 451 488 Cannabis 
Kombinované psychoaktívne drogy 12 16 17 31 62 160 201 223 266 275 Combined psychoactive drugs
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Ženy / Women

Úmyselné poškodzovanie zdravia 1) 2) Conscious damages of health 1) 2)

Muži / Men

1) Zdravotnícka ročenka Slovenskej republiky, Národné centrum zdravotníckych informácií Bratislava
2) Vrátane cudzincov
3) Od roku 2020 boli do zberu liečených užívateľov drog zahrnuté aj osoby, ktoré kontinuálne pokračujú v liečbe z predchádzajúceho roka. Do roku 
2019 hláseniu podliehali len osoby so začiatkom liečby v referenčnom roku.

1) Health statistical yearbook of the Slovak Republic, National Health Information Center Bratislava
2) Including foreigners
3) Since 2020, the collection of treated drug users also included persons who are continuously continuing treatment from the previous 
year. Until 2019 only persons starting treatment in the reference year were subject to reporting.



2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021
Poruchy psychiky a správania zapríčinené užívaním Mental and behavioural disorders due to use 
alkoholu (diagnóza F10.0 - F10.9) of alcohol (diagnosis F10.0 - F10.9)
Celkový počet vyšetrených osôb podľa veku 7 208 7 142 7 088 6 582 6 760 22 565 23 338 23 115 20 941 20 438 Number of examined persons in total by age 

do 14 rokov 18 12 16 9 10 17 15 16 14 6 up to 14 years
15 - 19 rokov 56 47 62 52 50 151 156 136 121 134 15 - 19 years
20 - 29 rokov 504 448 453 407 458 1 859 1 874 1 645 1 501 1 397 20 - 29 years
30 - 39 rokov 1 196 1 162 1 176 1 043 1 199 4 169 4 225 4 282 4 019 3 913 30 - 39 years
40 - 49 rokov 1 890 1 892 1 842 1 691 1 669 6 005 6 251 6 192 5 335 5 399 40 - 49 years
50 - 59 rokov 2 062 1 985 1 877 1 750 1 772 6 020 6 140 6 119 5 168 5 044 50 - 59 years
60 - 69 rokov 1 146 1 219 1 257 1 212 1 169 3 424 3 680 3 684 3 582 3 417 60 - 69 years
70 a viac rokov 336 377 405 418 433 920 997 1 041 1 201 1 128 70 years and over

z toho syndróm závislosti (diagnóza F10.2) 5 573 5 563 5 385 5 117 5 258 17 581 17 968 17 484 15 573 15 349 of which: Dependence syndrome (diagnosis F10.2)
Počet vyšetrených osôb na 100 000 obyvateľov 258,7 256,0 253,8 235,6 243,4 849,4 877,0 867,2 785,3 769,0 Number of examined persons per 100 000 inhabitants
Ukončené hospitalizácie podľa vybranej Terminated hospitalisations by selected 
psychiatrickej diagnózy psychiatric diagnosis

F10.0 akútna intoxikácia 262 344 306 256 272 604 666 716 599 507 F10.0 Acute intoxication
F10.1 škodlivé užívanie alkoholu 43 65 58 59 37 140 162 129 98 83 F10.1 Harmful use of alcohol
F10.2 syndróm závislosti 1 562 1 527 1 658 1 295 1 418 4 534 4 535 4 653 3 967 3 870 F10.2 Dependence syndrome
F10.3 abstinenčný syndróm 586 617 625 477 464 2 136 2 108 2 040 1 579 1 746 F10.3 Withdrawal state
F10.4 abstinenčný syndróm s delíriom 95 100 83 82 73 559 574 575 490 583 F10.4 Withdrawal state with delirium
F10.5 psychotická porucha 46 44 64 24 54 241 231 185 200 206 F10.5 Psychotic disorder
F10.6 amnestický syndróm 11 6 3 11 12 15 25 30 30 17 F10.6 Amnesic syndrome
F10.7 reziduálna a neskoro nastupujúca psychotická porucha 18 20 13 11 16 122 87 73 56 53 F10.7 Residual and late-onset psychotic disorder
F10.8 iná porucha psychiky a správania zapríčinená alkoholom 133 167 194 163 154 375 417 487 427 405 F10.8 Other mental/behavioural disorders due to use of alcohol
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Úmyselné poškodzovanie zdravia 1) 2) Conscious damages of health 1) 2)

1) Národné centrum zdravotníckych informácií Bratislava       2) vrátane cudzincov 1) The National Health Information Center Bratislava        2) Including foreigners 



End of table

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
Samovraždy / Suicides 108 82 80 99 99 425 416 409 449 464
z toho vo veku / of which at the age:

do 14 rokov / up to 14 years 2 - 1 1 - 2 2 - 1 1
15 - 19 4 3 4 7 5 11 11 7 12 11
20 - 29 10 7 7 5 6 46 52 39 41 46
30 - 39 10 8 10 10 8 67 59 65 72 68
40 - 49 22 10 18 20 13 82 64 78 81 94
50 - 59 20 13 11 21 17 89 84 79 76 88
60 - 69 23 21 11 13 26 78 74 71 83 72
70+ 17 20 18 22 23 50 69 70 82 83
nezistené / Not stated - - - - 1 - 1 - 1 1

Samovraždy na 100 000 obyvateľov  3,9 2,9 2,9 3,6 3,6 16,0 15,6 15,3 16,9 17,5
Suicides per 100 000 inhabitants
Samovražedné pokusy / Attempted suicides 336 369 322 346 431 437 374 334 314 293
z toho vo veku / of which at the age:

do 14 rokov / up to 14 years 36 34 25 57 74 2 7 5 6 5
15 - 19 55 59 58 87 115 40 30 32 28 33
20 - 29 62 59 50 45 45 107 85 86 69 71
30 - 39 41 60 50 28 32 102 95 71 81 56
40 - 49 62 53 55 48 63 88 72 69 57 58
50 - 59 40 54 41 23 44 59 39 34 41 34
60 - 69 24 27 28 30 28 25 26 28 18 22
70+ 16 23 15 28 30 14 20 9 14 14

Samovražedné pokusy na 100 000 obyvateľov                                 12,1 13,2 11,5 12,4 15,5 16,4 14,0 12,5 11,8 11,0
Attempted suicides per 100 000 inhabitants
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Ženy / Women

Úmyselné poškodzovanie zdravia 1) 2) Conscious damages of health 1) 2)

dokončenie

1) Zdravotnícka ročenka Slovenskej republiky, Národné centrum zdravotníckych informácií Bratislava     2) vrátane cudzincov

Muži / Men

1) Health statistical yearbook of the Slovak Republic, National Health Information Center Bratislava     2) Including foreigners 
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2018 2019 2020 2021 2022

Stredné školy 102,3 102,5 103,0 103,3 103,5
denné štúdium a externá forma štúdia spolu

Gymnáziá 134,2 133,9 132,8 131,1 131,7 Grammar schools 
Stredné odborné školy  87,4 87,8 88,9 89,5 89,5 Specialised secondary schools 
Konzervatóriá 172,8 176,4 177,2 182,2 186,7 Conservatories

Vysoké školy podľa skupín odborov (1. a 2. stupeň)
Študenti slovenskej štátnej príslušnosti Students of Slovak nationality
denné štúdium a externá forma štúdia spolu Full-time and part-time study in total

Prírodné vedy 204,5 200,5 204,4 197,8 204,8 Natural sciences
Technické vedy a náuky 30,9 29,8 28,7 28,3 27,9 Technical sciences
Poľnohospodársko-lesnícke a veterinárne vedy a náuky 138,1 147,6 151,7 165,9 172,5 Agricultural-foresty and veterinary sciences
Zdravotníctvo 358,1 356,3 347,2 351,1 364,3 Medical sciences
Spoločenské vedy, náuky a služby 222,7 220,2 212,2 214,2 212,0 Social sciences and services
Vedy a náuky o kultúre a umení 202,5 208,3 215,3 215,8 219,3 Sciences of arts
Vojenské a bezpečnostné vedy a náuky 43,9 45,6 47,5 50,4 52,7 Military and security sciences

1) údaje Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR 
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     Spolu / Total

Študenti stredných a vysokých škôl 1)

Podiel ženy/muži (%)   
Share women / men (per cent)

          Spolu / Total

Secondary schools
Full-time study and part-time study in total 

1) Data of the Ministry of Education, Science, Research and Sport of the SR
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2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
Stredné školy (denné štúdium a externá forma štúdia spolu) Secondary schools (Full-time study and part-time study in total)
Žiaci stredných škôl 107 277 105 277 105 521 106 312 106 970 104 856 102 696 102 473 102 920 103 337 Students of secondary schools

Gymnáziá 41 996 40 994 40 576 41 540 41 950 31 287 30 619 30 552 31 696 31 861 Grammar schools
Stredné odborné školy  63 359 62 318 62 932 62 708 63 071 72 457 70 963 70 785 70 091 70 432 Specialised secondary schools
Konzervatóriá 1 922 1 965 2 013 2 064 1 949 1 112 1 114 1 136 1 133 1 044 Conservatories

Štruktúra žiakov stredných škôl (%) Structure of students of secondary schools (%)
Gymnáziá 57,3 57,2 57,0 56,7 56,8 42,7 42,8 43,0 43,3 43,2 Grammar schools
Stredné odborné školy  46,7 46,8 47,1 47,2 47,2 53,3 53,2 52,9 52,8 52,8 Specialised secondary schools
Konzervatóriá 63,3 63,8 63,9 64,6 65,1 36,7 36,2 36,1 35,4 34,9 Conservatories

1) údaje Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR 
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1) Data of the Ministry of Education, Science, Research and Sport of the SR

Ženy / Women Muži / Men

3,9%

6,8%

3,6%

18,5%

62,8%
2,7%

1,7%

Študenti vysokých škôl - ženy podľa odborov štúdia v školskom roku 2022/2023 
Students - women of universities by fields of study  in school year 2022/2023

Prírodné vedy / Natural sciences

Technické vedy / Technical sciences

Pôdohospodárstvo a veterinárstvo / Agricultural,
foresty and veterinary sciences
Zdravotníctvo / Medical sciences

Spoločenské vedy, náuky a služby / Social
sciences and services
Vedy a náuky o kultúre a umení / Sciences of
arts
Vojenské a bezpečnostné vedy a náuky / Military
and security sciences

2,8%

36,2%

3,1%
7,5%

43,8%

1,8% 4,8%

Študenti vysokých škôl - muži podľa odborov štúdia v školskom roku 2022/2023 
Students - men of universities by fields of study  in school year 2022/2023

Prírodné vedy / Natural sciences

Technické vedy / Technical sciences

Pôdohospodárstvo a veterinárstvo / Agricultural,
foresty and veterinary sciences
Zdravotníctvo / Medical sciences

Spoločenské vedy, náuky a služby / Social sciences
and services
Vedy a náuky o kultúre a umení / Sciences of arts

Vojenské a bezpečnostné vedy a náuky / Military and
security sciences



1st continuation

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Študenti vysokých škôl Students of higher education institutions
podľa sektorov by sectors
denné štúdium 55 997 54 627 55 406 54 580 52 657 39 833 39 494 40 597 39 793 38 471 Full-time study

verejný 51 738 50 159 50 393 49 037 46 908 37 036 36 678 37 328 36 250 34 872 Public
súkromný 2 976 3 131 3 613 4 139 4 390 2 066 2 010 2 366 2 613 2 683 Private
štátny 1 283 1 337 1 400 1 404 1 359 731 806 903 930 916 State

externá forma štúdia 16 124 14 967 14 585 14 777 13 823 8 723 7 989 7 412 7 008 6 373 Part-time study
verejný 8 901 8 864 9 294 9 841 9 671 4 459 4 158 4 141 4 083 3 684 Public
súkromný 6 665 5 509 4 661 4 296 3 472 3 569 3 144 2 616 2 332 2 074 Private
štátny 558 594 630 640 680 695 687 655 593 615 State

doktorandské (postgraduálne) štúdium (vr. cudzincov) 3 240 3 168 3 135 3 103 2 937 3 529 3 436 3 447 3 379 3 241 Postgraduate courses (including foreigners)
verejný 2 951 2 883 2 851 2 809 2 656 3 215 3 094 3 109 3 029 2 906 Public
súkromný 188 175 172 189 185 159 186 189 206 194 Private
štátny 101 110 112 105 96 155 156 149 144 141 State

zahraniční študenti - denné štúdium 5 050 6 025 6 832 7 667 8 911 4 378 5 247 5 907 6 339 9 755 Foreign students - full-time study
verejný 4 163 4 815 5 537 6 296 7 572 3 935 4 715 5 302 5 637 9 018 Public
súkromný 789 1 118 1 205 1 299 1 284 342 444 534 652 696 Private
štátny 98 92 90 72 55 101 88 71 50 41 State

1) údaje Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR 
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1. pokračovanie

1) Data of the Ministry of Education, Science, Research and Sport of the SR

Ženy / Women Muži / Men



2. pokračovanie 2nd continuation

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Vysoké školy podľa skupín odborov (1. a 2. stupeň) Universities by fields of study (Bachelor and Master degree)
Študenti slovenskej štátnej príslušnosti Students of Slovak nationality
denné štúdium Full-time study

Prírodné vedy 3 007 2 818 2 724 2 559 2 464 1 435 1 385 1 329 1 282 1 192 Natural sciences
Technické vedy a náuky 5 218 4 982 4 766 4 566 4 297 16 628 16 602 16 493 16 128 15 416 Technical sciences
Poľnohospodársko-lesnícke a veterinárne vedy a náuky 2 105 1 990 1 982 1 993 1 939 1 460 1 282 1 260 1 141 1 105 Agricultural-foresty and veterinary sciences
Zdravotníctvo 8 638 8 910 9 480 9 735 9 912 2 607 2 590 2 751 2 766 2 722 Medical sciences
Spoločenské vedy, náuky a služby 34 358 33 276 33 797 33 076 31 445 15 431 15 398 16 461 16 164 15 735 Social sciences and services
Vedy a náuky o kultúre a umení 1 933 1 924 1 877 1 808 1 709 979 943 887 849 788 Sciences of arts
Vojenské a bezpečnostné vedy a náuky 738 727 780 843 891 1 293 1 294 1 416 1 463 1 513 Military and security sciences

externá forma štúdia Part-time study
Prírodné vedy 144 89 89 76 69 106 65 47 50 45 Natural sciences
Technické vedy a náuky 231 227 198 207 169 1 007 900 780 712 576 Technical sciences
Poľnohospodársko-lesnícke a veterinárne vedy a náuky 320 303 311 361 422 296 272 252 278 264 Agricultural-foresty and veterinary sciences
Zdravotníctvo 2 365 2 525 2 588 2 731 2 201 466 619 725 785 603 Medical sciences
Spoločenské vedy a náuky 10 854 9 942 9 764 9 915 9 620 4 875 4 230 4 068 3 907 3 631 Social sciences
Vedy a náuky o kultúre a umení 149 124 95 65 61 49 40 29 19 19 Sciences of arts
Vojenské a bezpečnostné vedy a náuky 310 352 306 235 232 1 095 1 073 869 675 619 Military and security sciences

1) údaje Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR 
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dokončenie End of table

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Vysoké školy podľa skupín odborov (1. a 2. stupeň) Universities by fields of study (Bachelor and Master degree)
Študenti slovenskej štátnej príslušnosti Students of Slovak nationality
denné štúdium a externá forma štúdia spolu Full-time and part-time study in total

Prírodné vedy 3 151 2 907 2 813 2 635 2 533 1 541 1 450 1 376 1 332 1 237 Natural sciences
Technické vedy a náuky 5 449 5 209 4 964 4 773 4 466 17 635 17 502 17 273 16 840 15 992 Technical sciences
Poľnohospodársko-lesnícke a veterinárne vedy a náuky 2 425 2 293 2 293 2 354 2 361 1 756 1 554 1 512 1 419 1 369 Agricultural-foresty and veterinary sciences
Zdravotníctvo 11 003 11 435 12 068 12 466 12 113 3 073 3 209 3 476 3 551 3 325 Medical sciences
Spoločenské vedy, náuky a služby 45 212 43 218 43 561 42 991 41 065 20 306 19 628 20 529 20 071 19 366 Social sciences and services
Vedy a náuky o kultúre a umení 2 082 2 048 1 972 1 873 1 770 1 028 983 916 868 807 Sciences of arts
Vojenské a bezpečnostné vedy a náuky 1 048 1 079 1 086 1 078 1 123 2 388 2 367 2 285 2 138 2 132 Military and security sciences

Podiel ženy/muži podľa odborov štúdia na VŠ v % Share women/men by fields of study in per cent

Prírodné vedy 67,2 66,7 67,2 66,4 67,2 32,8 33,3 32,8 33,6 32,8 Natural sciences
Technické vedy a náuky 23,6 22,9 22,3 22,1 21,8 76,4 77,1 77,7 77,9 78,2 Technical sciences
Poľnohospodársko-lesnícke a veterinárne vedy a náuky 58,0 59,6 60,3 62,4 63,3 42,0 40,4 39,7 37,6 36,7 Agricultural-foresty and veterinary sciences
Zdravotníctvo 78,2 78,1 77,6 77,8 78,5 21,8 21,9 22,4 22,2 21,5 Medical sciences
Spoločenské vedy a náuky 69,0 68,8 68,0 68,2 68,0 31,0 31,2 32,0 31,8 32,0 Social sciences
Vedy a náuky o kultúre a umení 66,9 67,6 68,3 68,3 68,7 33,1 32,4 31,7 31,7 31,3 Sciences of arts
Vojenské a bezpečnostné vedy a náuky 30,5 31,3 32,2 33,5 34,5 69,5 68,7 67,8 66,5 65,5 Military and security sciences

1) údaje Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR 
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2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Absolventi vysokých škôl Graduates of higher education institutions
podľa sektorov v kalendárnom roku by sectors in calendar year

denné štúdium 19 350 17 812 16 876 16 969 16 341 11 947 11 322 10 695 10 808 10 818 Full-time study
verejný 18 115 16 454 15 647 15 548 14 725 11 143 10 423 9 912 9 915 9 698 Public
súkromný 941 1 029 870 980 1 217 592 699 586 622 828 Private
štátny 294 329 359 441 399 212 200 197 271 292 State

externá forma štúdia 5 277 3 850 3 803 3 960 3 185 2 746 2 062 2 066 1 995 1 433 Part-time study
verejný 2 477 1 709 2 193 2 188 1 866 1 195 894 947 849 725 Public
súkromný 2 742 1 984 1 444 1 611 1 184 1 399 1 068 912 923 586 Private
štátny 58 157 166 161 135 152 100 207 223 122 State

doktorandské (postgraduálne) štúdium (vr. cudzincov) 639 691 662 632 688 682 741 639 659 624 Postgraduate courses (including foreigners)
verejný 585 637 613 597 641 629 689 586 619 564 Public
súkromný 38 41 30 17 26 32 37 33 17 37 Private
štátny 16 13 19 18 21 21 15 20 23 23 State

zahraniční študenti - denné štúdium 687 979 1 100 1 334 1 419 564 691 824 962 976 Foreign students - full-time study
verejný 544 751 862 1 057 1 127 491 587 720 807 780 Public
súkromný 129 216 220 260 268 61 90 83 142 185 Private
štátny 14 12 18 17 24 12 14 21 13 11 State

1) údaje Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR 
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2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Základné a stredné školy - denné štúdium
Basic and secondary schools - Full-time study
Učitelia základných a stredných škôl 41 322 41 331 41 595 42 771 43 055 10 815 10 749 10 845 10 768 10 740
Teachers of basic and secondary schools

Základné školy / Basic schools 29 651 29 878 30 160 31 486 31 786 6 397 6 311 6 435 6 554 6 559
Gymnáziá / Grammar schools 4 079 3 977 4 007 4 021 3 931 1 347 1 381 1 330 1 305 1 292
Stredné odborné školy / Specialised secondary schools 7 239 7 093 7 050 6 985 7 045 2 816 2 800 2 812 2 711 2 690
Konzervatóriá / Conservatories 353 383 378 279 293 255 257 268 198 199

Štruktúra učiteľov základných a stredných škôl 
podľa pohlavia (%) 79,3 79,4 79,3 79,9 80,0 20,7 20,6 20,7 20,1 20,0
Teachers structure of basic and secondary schools
by sex in per cent

Základné školy / Basic schools 82,3 82,6 82,4 82,8 82,9 17,7 17,4 17,6 17,2 17,1
Gymnáziá / Grammar schools 75,2 74,2 75,1 75,5 75,3 24,8 25,8 24,9 24,5 24,7
Stredné odborné školy / Specialised secondary schools 72,0 71,7 71,5 72,0 72,4 28,0 28,3 28,5 28,0 27,6
Konzervatóriá / Conservatories 58,1 59,8 58,5 58,5 59,6 41,9 40,2 41,5 41,5 40,4

1) údaje Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR 
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dokončenie End of table

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Vysoké školy podľa sektorov Higher education institutions by sectors
Učitelia na ustanovený pracovný čas spolu (interní) 4 688 4 616 4 619 4 554 4 550 5 348 5 281 5 241 5 097 5 070 Teachers to set working hours (internal)

verejné 4 267 4 227 4 216 4 115 4 116 4 884 4 848 4 799 4 649 4 648 Public
súkromné 275 263 261 294 290 265 251 247 255 237 Private
štátne 146 126 142 145 144 199 182 195 193 185 State

z toho of which:
profesori 420 416 424 458 525 1 102 1 087 1 048 1 074 1 130 Professors

verejné 383 373 379 410 464 982 974 934 954 1 003 Public
súkromné 28 33 36 41 52 73 76 147 83 88 Private
štátne 9 10 9 7 9 47 37 97 37 39 State

docenti 1 109 1 101 1 103 1 185 1 364 1 532 1 513 1 496 1 570 1 763 Associate professors
verejné 1 021 1 019 1 017 1 078 1 255 1 395 1 388 1 378 1 454 1 651 Public
súkromné 59 53 57 74 74 89 81 74 74 70 Private
štátne 29 29 29 33 35 48 44 44 42 42 State

odborní asistenti 2 824 2 774 2 747 2 550 2 319 2 508 2 472 2 475 2 239 1 945 Fellowships
verejné 2 605 2 580 2 544 2 357 2 123 2 347 2 319 2 311 2 080 1 814 Public
súkromné 145 133 127 116 119 87 81 85 82 66 Private
štátne 74 61 76 77 77 74 72 79 77 65 State

Učitelia na kratší pracovný čas spolu (externí) 690 679 715 740 882 1 013 972 1 032 1 052 1 108 Teachers for part-time (external)
verejné 498 516 515 510 500 814 797 831 831 792 Public
súkromné 52 50 45 58 186 73 70 61 61 139 Private
štátne 140 113 155 172 196 126 105 140 160 177 State

1) údaje Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR 
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2018 2019 2020 2021 2022

Zamestnané osoby vo výskume a vývoji spolu 1) 35 770 36 309 37 189 38 218 39 614
z toho ženy 14 583 14 674 14 769 15 083 15 422 of which: Females

podľa pracovného zaradenia
výskumníci 28 755 28 851 28 696 30 040 30 916 Researchers
technici a ekvivalentný personál 4 799 5 199 6 061 5 702 6 231 Technicians and equivalent staff
pomocný personál 2 216 2 259 2 432 2 476 2 467 Supporting staff

Podiel žien podľa kvalifikácie v %
s VŠ a vyššou kvalifikáciou 40,1 39,8 39,4 39,3 38,8 Graduates from universities and higher qualified people

s VŠ vzdelaním 1. stupňa 22,4 23,5 20,3 21,3 24,1 Bachelor degree
s VŠ vzdelaním 2. stupňa 37,3 36,5 36,1 36,1 35,0 Master degree
s VŠ vzdelaním 3. stupňa 43,2 43,6 43,6 43,5 43,5 Doctoral degree

s vyšším odborným vzdelaním 22,4 24,4 18,4 29,5 34,0 Short-cycle tertiary education
so stredoškolským vzdelaním 39,7 39,7 38,2 36,0 32,0 Secondary education
so základným vzdelaním 56,5 58,3 63,8 53,5 51,5

DataCube [vt0001rs], [vt2026rs], [vt1010rs] DataCube [vt0001rs], [vt2026rs], [vt1010rs]

by occupation

Share of women by qualification in per cent
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     Spolu / Total           Spolu / Total

Zamestnané osoby vo výskume a vývoji a podiel žien Persons employed in research and development and share of women

Persons employed in R&D in total 1)

Basic education

Methodological change since 2018 in content of the indicator R&D employees at the end of the reference 
year (as of December 31)

Od roku 2018 zmena metodiky v obsahu ukazovateľa zamestnanci výskumu a vývoja vo fyzických osobách; zahŕňa celkový počet zamestnancov VV 
počas sledovaného roka, predtým zahŕňal počet zamestnancov VV ku koncu referenčného roka (stav k 31. 12.) 

1) Methodological change since 2016, persons employed in R&D are surveyed, before R&D employees 
including doctoral students only. The number of R&D personnel consists of R&D employees, working 
proprietors and unpaid family workers, external R&D personnel and doctoral students.

1) Zmena metodiky od r. 2016, zisťujú sa zamestnané osoby vo výskume a vývoji (VV), predtým len zamestnanci VV vrátane študentov 
doktorandského štúdia. Do počtu zamestnaných osôb vo VV sú započítaní zamestnanci VV, pracujúci majitelia a neplatení rodinní príslušníci, externí 
pracovníci výskumu a vývoja a študenti doktorandského štúdia.
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https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/vt0001rs/v_vt0001rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/vt0001rs/v_vt0001rs_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/vt2026rs/v_vt2026rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/vt2026rs/v_vt2026rs_00_00_00_en
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/vt1010rs/v_vt1010rs_00_00_00_sk
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2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
Zamestnanci vo VV podľa pracovného zaradenia 1) 12 433 12 578 13 113 13 488 13 614 18 832 19 211 20 471 21 164 22 063 R&D employees by occupation 1)

výskumníci 10 503 10 541 10 847 11 211 11 258 15 244 15 390 15 708 16 674 17 161 Researchers
technici a ekvivalentný personál 1 160 1 189 1 389 1 387 1 481 2 551 2 840 3 686 3 358 3 725 Technicians and equivalent staff
pomocný personál 770 848 877 890 875 1 037 981 1 077 1 132 1 177 Supporting staff

podľa kvalifikácie by qualification
s VŠ a vyššou kvalifikáciou 11 147 11 255 11 812 12 127 12 260 16 666 17 028 18 168 18 695 19 320 Graduates from universities and higher qualified people

s VŠ vzdelaním 1. stupňa 132 159 141 153 187 456 519 555 566 590 Bachelor degree
s VŠ vzdelaním 2. stupňa 4 747 4 845 5 287 5 416 5 501 7 984 8 416 9 359 9 604 10 196 Master degree
s VŠ vzdelaním 3. stupňa 6 268 6 251 6 384 6 558 6 572 8 226 8 093 8 254 8 525 8 534 Doctoral degree

s vyšším odborným vzdelaním 126 135 92 169 144 437 418 409 403 280 Short-cycle tertiary education 
so stredoškolským vzdelaním 1 112 1 139 1 149 1 138 1 121 1 692 1 730 1 860 2 019 2 379 Secondary education
so základným vzdelaním 48 49 60 54 89 37 35 34 47 84 Basic education
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Zamestnanci vo výskume a vývoji Research and development employees 

DataCube [vt2026rs]
1) Zmena metodiky od roku 2018  v obsahu ukazovateľa zamestnanci výskumu a vývoja (VV) vo fyzických osobách; zahŕňa celkový počet 
zamestnancov VV počas sledovaného roka, predtým zahŕňal počet zamestnancov VV ku koncu referenčného roka (stav k 31. 12.)

DataCube [vt2026rs]
1) Methodological change since 2018 in content of the indicator R&D employees in head counts; it includes total number of R&D 
employees during the reference year, before number of R&D employees at the end of the reference year (as of December 31)
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https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/vt2026rs/v_vt2026rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/vt2026rs/v_vt2026rs_00_00_00_en


Využívanie internetu 16 - 24 25 - 54 55 - 74 16 - 24 25 - 54 55 - 74 Use of the Internet
v priebehu posledných 3 mesiacov 89,8 96,9 97,3 74,9 88,3 97,4 95,8 69,5 Within the last 3 months
pred viac ako 3 mesiacmi a menej ako 1 rokom 1,0 1,9 0,3 2,0 1,2 0,0 0,5 3,1 Between 3 months and a year ago
pred viac ako rokom 1,8 0,0 0,9 3,9 2,9 0,0 1,3 7,1 More than 1 year ago
nikdy 7,4 1,2 1,5 19,2 7,6 2,6 2,4 20,3 Never used it

Používanie vybraných zariadení alebo systémov pripojených na internet v priebehu posledných 3 mesiacov Use of selected internet-connected devices or systems within the last 3 months
Termostat, merač spotreby energie, svetlá, zásuvné moduly 2,9 5,5 2,9 1,6 6,0 3,9 7,4 3,6 Thermostat, meter energy consumption, lights, plug-ins modules 
Domáci alarm, detektor dymu, bezpečnostné kamery, dverové zámky 4,3 6,1 4,7 2,7 9,8 5,9 12,0 6,1 Home alarm, detector smoke, safety cameras, door locks
Domáce spotrebiče ako napr. robotické vysávače, Household appliances such as robotic vacuum cleaners, 
chladničky, rúry, kávovary, práčky a pod. 11,7 20,8 13,1 4,7 15,1 11,7 18,7 7,0 refrigerators, ovens, coffee machines, washing machines etc.
Virtuálny asistent vo forme inteligentného reproduktora, aplikácie 3,8 7,8 4,2 1,3 5,9 10,3 5,9 3,4 Virtual assistant in the form of intelligent speaker, applications

1) zo zisťovania o IKT za 1. štvrťrok 2022 v domácnostiach, jednotlivci vo veku 16 - 74 rokov 1) From the survey on ICT in 1st quarter 2022 in households, individuals 16 - 74 aged
2) podiel zo všetkých, ktorí používali technológiu za posledné 3 mesiace v % 2) Share in total number of persons using technology during the last 3 months in per cent
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 Využívanie informačných a komunikačných technológií (%) 1) 2) Information and communication technology by individuals (%) 1) 2)
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2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
Využívanie internetu Use of the Internet

každý deň, skoro každý deň (viackrát denne) 82,8 90,6 89,6 90,0 92,2 85,9 92,3 88,1 89,9 93,8 Every day, almost every day (several times during the day)
aspoň raz za týždeň (ale nie každý deň) 14,2 8,1 8,8 8,0 6,4 12,1 6,9 9,7 8,0 4,5 At least once a week (but not every day)
menej ako raz za týždeň 3,0 1,3 1,6 2,0 1,4 1,9 0,8 2,2 2,0 1,7 Less than once a week

Aktivity, na ktoré sa použil internet Activities over the Internet
odosielanie a prijímanie e-mailov 83,8 85,1 85,1 81,6 85,5 83,9 86,1 84,3 83,8 86,9 Sending/receiving e-mails
účasť na sociálnych sieťach 75,1 73,4 74,2 72,1 63,6 73,7 69,6 69,3 73,1 65,9 Participating in social networks
telefonovanie cez internet, videohovory (napr. Skype) 52,0 67,4 73,8 75,4 72,7 50,5 64,4 66,3 71,4 72,6 Telephoning or video calls over the Internet (e. g. Skype)
vyhľadávanie informácií o tovaroch a službách 78,9 73,3 87,1 78,4 73,1 79,0 71,2 86,7 81,5 77,7 Finding information about goods and services
internetové bankovníctvo 61,4 67,1 65,7 64,3 52,0 62,4 65,2 63,8 65,9 56,1 Internet banking

1) zo zisťovania o IKT za 1. štvrťrok v domácnostiach, jednotlivci vo veku 16 - 74 rokov 1) From the survey on ICT in 1st quarter in households, individuals 16 - 74 aged
2) podiel zo všetkých, ktorí používali technológiu za posledné 3 mesiace v % 2) Share in total number of persons using technology during the last 3 months in per cent
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 Využívanie informačných a komunikačných technológií (%) 1) 2) Information and communication technology by individuals (%) 1) 2)
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Využívanie internetu v priebehu posledných 3 mesiacov podľa veku - muži 
Use of the Internet in the last 3 months by age - men 
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2018 2019 2020 2021 2022

Trestné činy spolu 1) 61 392 58 829 54 244 50 915 54 586
všeobecné trestné činy 35 789 33 513 31 366 28 205 30 556

majetkové 21 787 19 583 18 715 16 535 18 524
násilné 5 781 5 540 5 280 4 575 4 420
mravnostné 1 122 1 097 1 112 970 1 152
ostatné 7 099 7 293 6 259 6 125 6 460

ekonomické trestné činy 13 515 13 326 11 212 11 844 12 767
zostávajúce trestné činy 12 077 11 981 11 659 10 823 11 249

Trestné činy objasnené 37 201 36 445 32 709 30 281 31 274
Objasnenosť trestných činov (%) 60,6 62,0 60,3 59,5 57,3
Škody spôsobené kriminalitou (mil. EUR) 385,3 486,1 287,6 689,1 444,5
Páchatelia trestných činov 41 426 40 339 36 324 34 162 34 890 Criminal offenders
z toho ženy v % 16,3 16,0 14,9 14,9 16,3 of which: Women in per cent
Odsúdení spolu 29 385 28 431 25 392 23 644 25 254 Convicts in total 
z toho ženy v % 16,1 15,7 15,5 13,9 15,3 of which: Women in per cent
Odsúdené osoby za trestné činy násilia na ženách 2) 552 598 473 493 488

kupliarstvo 8 14 6 4 5 Procuring 
týranie blízkej a zverenej osoby 185 199 170 176 160 Maltreatment of ward
znásilnenie 45 45 47 31 51 Rape
sexuálne násilie 34 63 31 37 33 Sexual violence
sexuálne zneužívanie 274 264 211 224 231 Sexual abuse
obchod s ľuďmi 6 13 8 21 8

1) vrátane vojenských
2) Štatistická ročenka o činnosti Generálnej prokuratúry SR 
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     Spolu / Total

Kriminalita a súdnictvo Criminality and justice

          Spolu / Total

Criminal offenses in total 1)

General crimes
Property crimes
Violent crimes
Moral crimes
Other crimes

Economic crimes
Remaining crimes

Human trafficking

1) including soldierty crimes
2) Statistical Yearbook on the Activities of the General Prosecutor´s  Office of the SR 

Criminal offenses cleared up
Clear-up rate (per cent) 
Criminal damages (mill. EUR)

The condemneds for criminal violence against women 2)
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2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Páchatelia trestných činov spolu 6 764 6 464 5 420 5 102 5 693 34 662 33 875 30 904 29 060 29 197 Criminal offenders in total
v tom vo veku of which at the age:

do 14 rokov 163 141 124 140 140 743 716 627 746 647 up to 14 years
15 - 18 rokov 272 234 215 201 233 2 113 2 117 1 835 1 667 1 667 15 - 18 years
19 - 30 rokov 1 706 1 609 1 475 1 388 1 465 10 397 9 667 8 902 8 346 7 949 19 - 30 years
31 - 60 rokov 4 385 4 192 3 336 3 131 3 597 19 852 19 790 17 959 16 893 17 469 31 - 60 years
nad 60 rokov 238 288 270 242 258 1 557 1 585 1 581 1 408 1 465 over 60 years

všeobecné trestné činy 3 835 3 604 2 862 2 719 3 264 18 865 18 368 16 886 15 622 16 013 General crimes
násilné trestné činy 312 316 311 315 240 4 617 4 334 4 126 3 570 3 385 Crimes of violence

vraždy 6 12 3 10 7 56 93 52 54 37 Murders
úkladné 1 3 - 3 - 7 28 4 11 8 Assassination
lúpežné - - - - - 5 4 3 1 1 Marauding murder
novonarodeného dieťaťa - 1 1 - - - - - - - Of newborn 

únos a opustenie dieťaťa 5 5 3 5 3 4 - 2 3 2 Kidnapping and child abandonment
lúpežné prepadnutie osôb 41 36 33 34 35 425 370 298 297 283 Hold-up of persons
lúpežné prepadnutie objektov 3 1 - - 1 52 37 14 13 27 Hold-up of objects
úmyselné ublíženie na zdraví 73 81 60 73 56 1 362 1 324 1 127 958 1 021 Battery
zabitie 1 3 2 3 1 15 7 10 10 11 Kill
nebezpečné vyhrážanie 73 72 72 63 60 1 704 1 543 1 582 1 328 1 224 Hazardous threats
vydieranie 27 20 27 24 18 256 216 216 169 155 Blackmail
týranie blízkej a zverenej osoby 25 31 35 39 28 256 217 237 254 188 Abuse of person entrusted to a close
porušovanie domovej slobody 35 35 46 34 18 201 235 307 238 185 Violation of house freedom 

1) údaje Ministerstva vnútra SR; vrátane páchateľov vojenských trestných činov                                           1) Source: The Ministry of Interior of the SR; including soldierty crime 
offenders 
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dokončenie End of table

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

mravnostné trestné činy 84 76 82 88 71 667 667 583 652 626 Moral crimes
znásilnenie - - - 1 - 61 61 53 65 53 Rape
pohlavné zneužívanie 42 50 44 33 28 370 380 322 328 305 Sexual abuse
sexuálne násilie - - - 1 4 52 51 41 49 41 Sexual violence
kupliarstvo 3 1 2 2 1 6 4 2 4 4 Procuring
obchodovanie s ľuďmi 12 14 11 15 8 35 17 12 16 20 Human trafficking

majetkové trestné činy 1 620 1 502 1 399 1 304 1 621 8 631 8 193 7 710 7 028 7 449 Property crimes
krádeže vlámaním 111 99 116 94 91 1 765 1 601 1 625 1 318 1 431 Burglary
ostatné krádeže 1 362 1 221 1 127 1 045 1 352 5 541 5 246 4 911 4 467 4 743 Other thefts

ostatné trestné činy 1 819 1 710 1 070 1 012 1 332 4 950 5 174 4 467 4 372 4 553 Other crimes
výtržníctvo  90 96 71 53 56 935 1 029 836 667 762 Riotous conduct
ohrozovanie mravnej výchovy mládeže 1 390 1 274 660 597 945 880 799 413 359 576 Endangering the moral education of youth
nedovolená výroba a držanie omamných látok 71 81 102 88 102 555 633 631 699 598 Illicit production and possession of narcotic drugs
drogy pre vlastnú potrebu 76 61 69 79 60 644 643 541 660 606 Drugs for own use

ekonomické trestné činy 1 553 1 516 1 196 1 123 1 084 6 354 6 084 4 927 4 854 4 601 Economic crimes
skrátenie dane, poplatkov 701 734 554 507 506 3 307 3 339 2 310 2 286 2 392 Reduce taxes, fees
sprenevera 136 100 72 59 49 312 323 230 198 183 Embezzlement
podvod 258 214 189 147 151 918 739 660 596 579 Fraud
úverový podvod 101 43 30 35 31 170 100 69 80 39 Credit fraud

zostávajúce trestné činy 1 376 1 344 1 361 1 258 1 345 9 435 9 422 9 088 8 559 8 574 Remaining crimes
dopravné nehody cestné 255 274 265 214 250 1 154 1 153 1 096 988 970 Road Traffic Accidents
zanedbanie povinnej výživy 535 541 497 454 409 3 699 3 574 3 567 3 007 3 052 Avoidance of alimony payments

1) údaje Ministerstva vnútra SR; vrátane páchateľov vojenských trestných činov                                           1) Source: The Ministry of Interior of the SR; including soldierty crime 
offenders 
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2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Odsúdení spolu (osoby) 4 745 4 467 3 924 3 282 3 858 24 640 23 964 21 468 20 362 21 396 Convicts in total (persons)
z toho of which:

recidivisti 1 372 1 294 1 081 944 1 024 9 333 9 225 7 932 8 045 8 633 Habitual offenders
pre trestný čin spáchaný pod vplyvom alkoholu 434 377 457 456 503 4 745 5 142 4 614 4 750 4 814 Alcohol crimes

Uložené tresty Penalties imposed
nepodmienečne 569 526 445 431 433 5 370 5 196 4 695 4 645 4 782 On no probation
podmienečne 3 295 3 052 2 650 2 228 2 675 14 838 14 212 12 926 12 129 12 850 On probation
peňažný trest 332 317 329 299 307 2 668 2 699 2 225 2 114 2 299 Fine
upustené od potrestania 2 2 5 1 3 43 10 14 9 11 No sentence

Počet odsúdených podľa kategórií Number of convicts by the categories
trestných činov of offenses
z toho of which:

trestné činy proti životu a zdraviu 348 392 350 382 392 3 299 3 331 2 992 2 927 3 076 Crimes against life and health
trestné činy proti slobode a ľudskej dôstojnosti 180 192 139 133 139 2 363 2 257 1 909 1 791 1 789 Crimes against freedom and human dignity
trestné činy proti rodine a mládeži 1 563 1 556 1 251 659 989 2 652 2 441 2 175 1 689 1 839 Offenses against family and youth
trestné činy proti majetku 1 923 1 656 1 415 1 349 1 580 8 622 8 194 7 003 6 704 7 271 Crimes against property
trestné činy proti poriadku vo verejných veciach 261 280 263 262 237 2 075 2 292 2 166 2 143 2 258 Offenses against public order matters
trestné činy proti iným právam a slobodám 212 195 182 172 157 3 606 3 572 3 357 2 977 2 914 Crimes against other rights and freedoms

1) zo Štatistickej ročenky Ministerstva spravodlivosti SR 1) By Yearbook of Ministry of Justice of the SR
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End of table

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Odsúdení v ústavoch nápravnej výchovy 673 703 658 648 634 8 042 8 221 8 204 8 026 7 858 Convicts in penitentiary institutions
v tom vo veku of which at the age:

     - 18 - - - 1 1 40 23 24 21 13 up to 18 
19 - 20 13 10 9 6 14 297 273 248 218 218 19 - 20
21 - 25 33 43 41 51 43 762 724 709 694 603 21 - 25
26 - 30 104 90 77 74 109 1 313 1 214 1 258 1 191 1 104 26 - 30
31 - 45 322 360 349 344 310 3 749 3 922 3 912 3 750 3 827 31 - 45
46 - 60 ženy / 46 - 65 muži 187 175 160 151 133 1 776 1 950 1 911 2 001 1 897 46 - 60 women / 46 - 65 men
61+ ženy / 66+ muži 14 25 22 21 24 105 115 142 151 196 61+ women / 66+ men

v tom podľa vzdelania of which by education:
negramotní 41 30 27 25 21 174 198 160 173 173 Illiterates
neúplné základné 53 55 59 54 44 576 603 617 583 565 Unfinished basic
základné 296 341 306 308 301 2 990 3 109 3 109 3 140 2 998 Basic education
stredoškolské 158 155 136 135 151 3 102 3 252 2 925 2 834 2 761 Secondary (without leaving exam)
úplné stredoškolské 100 100 104 100 85 1 062 913 1 216 1 123 1 183 Secondary (with leaving exam)
vysokoškolské 25 22 26 26 32 138 146 177 173 178 Higher

v tom podľa stupňa stráženia of which by rank of patrol:
I. skupina 450 473 422 417 416 3 856 3 942 3 905 3 743 3 591 1st group
II. skupina 204 209 217 211 200 3 532 3 654 3 635 3 618 3 613 2nd group
III. skupina 19 21 19 19 17 599 580 623 631 626 3rd group
mladiství (15 - 18 roční) - - - 1 1 55 45 41 34 28 Juveniles (15 - 18 years)

1) zo Štatistickej ročenky Ministerstva spravodlivosti SR
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2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Obete trestných činov spolu 4 737 4 267 3 888 3 638 3 902 5 282 4 999 4 354 4 062 4 233 Victims of crime in total
v tom vo veku: of which at the age:

do 18 rokov (vrátane) 761 709 631 600 660 519 473 429 374 382 up to 18 years (including)
19 - 30 rokov 890 759 700 630 691 1 369 1 274 989 900 928 19 - 30 years
31 - 60 rokov 2 100 1 969 1 752 1 621 1 605 2 670 2 474 2 167 2 087 2 114 31 - 60 years
nad 60 rokov 986 830 805 787 946 724 778 769 701 809 over 60 years

z toho: of which:
násilné trestné činy 2 441 2 274 2 259 1 947 1 830 2 800 2 722 2 477 2 161 2 171 Crimes of violence
mravnostné trestné činy 590 584 516 489 549 100 97 118 105 63 Moral crimes

znásilnenie 99 95 92 93 107 - - - - - Rape
pohlavné zneužívanie 411 424 362 334 357 65 69 97 79 40 Sexual abuse
sexuálne násilie 55 51 42 52 66 15 22 15 18 18 Sexual violence
obchodovanie s ľuďmi 18 13 17 8 18 6 3 3 4 3 Human trafficking

ostatné krádeže 878 674 452 363 478 1 074 970 628 621 721 Other thefts
ostatné trestné činy - 4 5 2 3 4 10 11 9 5 Other crimes
zostávajúce trestné činy 265 245 223 232 231 481 453 429 391 436 Remaining crimes
ekonomické trestné činy 563 486 433 605 811 823 747 690 775 837 Economic crimes

sprenevera 27 34 36 31 22 79 71 65 62 47 Embezzlement
podvod 533 448 394 569 785 742 671 616 703 778 Fraud

1) údaje Ministerstva vnútra SR                                                1) Source: The Ministry of Interior of the SR
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Ženy / Women

Obete trestných činov 1) Victims of crime 1)

Muži / Men



manžel manželka druh družka rodič dieťa brat sestra starý rodič vnuk/vnučka pestún opatrovník
husband wife partner mate parent child brother sister old parent grandson/ fosterer curator

granddaughter
Obete vybraných trestných činov v roku 2022 274 33 245 33 3 972 483 124 11 6 49 - 3 Victims of selected crime in 2022 year
of which: of which:

násilné trestné činy 242 17 194 20 66 254 65 3 1 17 - - Crimes of violence
vraždy 3 2 1 - 1 1 - - - 1 - - Murders
únos a opustenie dieťaťa - - - - 4 - - - - - - - Kidnapping and child abandonment
lúpežné prepadnutie osôb 1 - - - - 1 - - - - - - Hold-up of persons
úmyselné ublíženie na zdraví 25 2 20 5 10 21 14 1 - 3 - - Battery
zabitie 1 - - - - 1 2 - - - - - Kill
nebezpečné vyhrážanie 145 11 121 12 29 178 44 2 - 11 - - Hazardous threats
vydieranie 4 - 8 - 4 11 3 - 1 1 - - Blackmail
týranie blízkej a zverenej osoby 56 2 40 3 18 30 - - - 1 - - Abuse of person entrusted to a close
porušovanie domovej slobody 3 - 1 - - 6 1 - - - - - Violation of house freedom 

mravnostné trestné činy 3 - 7 1 14 1 7 1 - - - - Moral crimes
znásilnenie 3 - 2 - - - 1 - - - - - Rape
sexuálne zneužívanie - - 1 - 8 - 4 - - - - - Sexual abuse
sexuálne násilie - - 3 - 4 - - - - - - - Sexual violence

krádeže ostatné 2 2 13 4 7 137 28 2 - 18 - - Other thefts
ekonomické trestné činy - 2 6 2 4 30 1 - 1 7 - 1 Economics crimes
ostatné trestné činy 14 1 13 1 864 15 6 4 2 - - 1 Other crimes
zostávajúce trestné činy 10 11 8 3 3 012 15 4 1 2 - - 1 Remaining crimes

1) údaje Ministerstva vnútra SR                                                1) Source: The Ministry of Interior of the SR
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           Spolu / Total

Obete trestných činov podľa príbuzenského vzťahu k páchateľovi 1) Victims of crime by intimate relationship to the perpetrator 1)

Príbuzenský vzťah páchateľa k obeti
The intimate relationship of the perpetrator to the victim

Príbuzenský vzťah páchateľa k obeti
The intimate relationship of the perpetrator to the victim

          Spolu / Total



 (§ 208, Trestný zákon)  (§ 208, The Penal Code)
2018 2019 2020 2021 2022

Počet spáchaných skutkov spolu 1) 194 215 477 432 318 Number of committed offenses in total 1)

(§ 208 Trestného zákona) (§ 208, The Penal Code)

Páchatelia (osoby) 182 197 272 293 216 Offenders (persons)
muži 163 176 237 254 188 Men
ženy 19 21 35 39 28 Women

z toho vo veku:
mladiství 1 3 3 8 - Juveniles 
61 a viac rokov 16 16 16 19 15 61 and over years

Odsúdení spolu (osoby) 2) 185 199 170 176 160 Convicts in total (persons) 2)

(§ 208 Trestného zákona) (§ 208, The Penal Code)
muži 167 179 151 154 139 Men
ženy 18 20 19 22 21 Women

z toho: of which:
mladiství 3 4 - 4 - Juveniles 

1) údaje Ministerstva vnútra SR
2) Štatistická ročenka o činnosti Generálnej prokuratúry SR 

KR
IM

IN
A

LI
TA

  A
  N

Á
SI

LI
E,

  S
ÚD

N
IC

TV
O

C
RI

M
IN

A
LI

TY
 A

N
D 

VI
O

LE
N

C
E,

 J
US

TIC
E

       Spolu / Total           Spolu / Total

Týranie blízkej a zverenej osoby Maltreatment of a close and entrusted person 

of which at the age:

2) Statistical Yearbook on the Activities of the General Prosecutor´s  Office of the SR
1) Source: The Ministry of Interior of the SR
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Podiel odsúdených žien za trestné činy
Share of the convicted women for criminal offenses



Voľby do NR SR dňa 10. marca 2012 35,5 19,0 Election to the National Council of the SR on 10 March 2012
Voľby do NR SR dňa 5. marca 2016 32,5 24,0 Election to the National Council of the SR on 5 March 2016
Voľby do NR SR dňa 29. februára 2020 30,0 27,1
Voľby do NR SR dňa 30. septembra 2023 33,3 28,2

Voľby do Európskeho parlamentu dňa 13. júna 2004 34,5 55,6 Election  to the European Parliament on 13 June 2004
Voľby do Európskeho parlamentu dňa 6. júna 2009 39,4 62,5 Election  to the European Parliament on 6 June 2009
Voľby do Európskeho parlamentu dňa 24. mája 2014 32,1 30,0 Election  to the European Parliament on 24 May 2014
Voľby do Európskeho parlamentu dňa 25. mája 2019 30,1 27,3

A Národná rada SR / the National Council of the SR
Voľby do orgánov samosprávnych krajov - poslanci Election to the bodies of self-governing regions - representatives: (30. september / September 2023)

dňa 14. novembra 2009 25,6 18,3 14 November 2009 B Európsky parlament  / the European Parliament
dňa 9. novembra 2013 23,2 18,6 9 November 2013 (25. máj / May 2019)
dňa 4. novembra 2017 24,4 16,2 4 November 2017 C Zastupiteľstvo samosprávnych krajov
dňa 29. októbra 2022 29,5 20,7 29 October 2022 Bodies of the self-governing regions 

(29. október / October 2022)

Voľba prezidenta SR dňa 21. marca 2009 - 1. kolo 75,0 - Election of the President of the SR on 21 March 2009 - 1st round D Primátori a starostovia obcí

(zvolený dňa 4. apríla 2009 v 2. kole) (elected on 4 April 2009 in 2nd round) Mayors of towns and municipalities

Voľba prezidenta SR dňa 15. marca 2014 - 1. kolo 7,7 - Election of the President of the SR on 15 March 2014 - 1st round (29. október / October 2022)

(zvolený dňa 29. marca 2014 v 2. kole) (elected on 29 March 2014 in 2nd round) E Zastupiteľstvo samosprávy obcí (29. október 2022)
Voľba prezidenta SR dňa 16. marca 2019 - 1. kolo 18,2 100,0 Election of the President of the SR on 16 March 2019 - 1st round Bodies of communal self-government (29th October 2022)

(zvolený dňa 30. marca 2019 v 2. kole) (elected on 30 March 2019 in 2nd round)

Election to the National Council of the SR on 30 September 2023
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Candidates Elected

Výsledky volieb podľa pohlavia Results of elections by sex

     Spolu / Total

Index ženy / muži v %

Election  to the European Parliament on 25 May 2019

Election to the National Council of the SR on 29 February 2020

Index women / men in per cent
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Zvolení zástupcovia podľa pohlavia  
Elected representatives by sex

ženy / Women muži / Men



2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Poslanci NR SR 29 29 32 2) 32 2) 32 2) 33 5) 121 121 118 2) 118 2) 118 2) 117 5) Elected members of the National Council of the SR
podiel žien/mužov v % 19,3 19,3 21,3 2) 21,3 2) 21,3 2) 22,0 5) 80,7 80,7 78,7 2) 78,7 2) 78,7 2) 78,0 5) Share of women/men in per cent
Kandidáti za poslancov do NR SR 707 707 616 2) 616 2) 616 2) 659 5) 2 175 2 175 2 054 2) 2 054 2) 2 054 2) 1 977 5) Candidates for representatives of the NC of the SR
podiel žien/mužov v % 24,5 24,5 23,1 2) 23,1 2) 23,1 2) 25,0 5) 75,5 75,5 76,9 2) 76,9 2) 76,9 2) 75,0 5) Share of women/men in per cent
Poslanci Európskeho parlamentu 3 3 3 3 3 3 10 10 11 11 11 11 Elected members of the European Parliament
Kandidáti na poslancov do Európskeho parlamentu x x 78 78 78 78 x x 259 259 259 259 Candidates for representatives of the European Parliament
Kandidáti na prezidenta SR x x 2 3) 2 3) 2 3) 2 3) x x 11 3) 11 3) 11 3) 11 3) Candidates for President of the Slovak Republic
Predsedovia samosprávnych krajov 1 1 1 1 1 4) 1 4) 7 7 7 7 7 4) 7 4) Presidents of self-governing regions
Poslanci zastupiteľstiev samosprávnych krajov 58 58 58 58 72 4) 72 4) 358 358 358 358 347 4) 347 4) Elected representatives of self-governing regions
podiel žien/mužov v % 13,9 13,9 13,9 13,9 17,2 4) 17,2 4) 86,1 86,1 86,1 86,1 82,8 4) 82,8 4) Share of women/men in per cent
Kandidáti na poslancov samosprávnych krajov 569 569 569 569 696 4) 696 4) 2 333 2 333 2 333 2 333 2 363 4) 2 363 4) Candidates for representatives of self-governing regions
podiel žien/mužov v % 19,6 19,6 19,6 19,6 22,8 4) 22,8 4) 80,4 80,4 80,4 80,4 77,2 4) 77,2 4) Share of women/men in per cent
Primátori a starostovia miest a obcí 686 740 740 740 770 4) 770 4) 2 238 2 166 2 166 2 166 2 136 4) 2 136 4) Elected mayors of towns and municipalities
podiel žien/mužov v % 23,5 25,5 25,5 25,5 26,5 4) 26,5 4) 76,5 74,5 74,5 74,5 73,5 4) 73,5 4) Share of women/men in per cent
Poslanci do orgánov samosprávy obcí 5 360 5 422 5 422 5 422 5 567 4) 5 567 4) 15 470 15 310 15 310 15 310 14 981 4) 14 981 4) Elected deputies to the bodies of communal self-government
Ministri národnej vlády 3 5 1) 5 1) 3 3 4 5) 12 10 1) 10 1) 13 13 11 5) Government Ministers
podiel žien/mužov v % 20,0 33,3 1) 33,3 1) 18,8 18,8 26,7 5) 80,0 66,7 1) 66,7 1) 81,2 81,2 73,3 5) Share of women/men in per cent
z toho ministri kľúčových ministerstiev 1 1 1) 1 1) 1 1 1 5) 5 5 1) 5 1) 5 5 5 5) of which: Ministers of Core Ministries
Sudcovia Ústavného súdu SR 4 2 1) 2 2 2 2 6 5 1) 10 11 11 11 Members of Constitutional Court of the Slovak Republic
Členovia Bankovej rady Národnej banky Slovenska - - - - - - 4 5 1) 5 5 5 4 Central bank board members
Rektori univerzít 6 7 1) 7 7 7 4) 7 4) 28 27 1) 27 27 26 4) 26 4) Heads of universities
podiel žien/mužov v % 17,6 20,6 1) 20,6 20,6 21,2 4) 21,2 4) 82,4 79,4 1) 79,4 79,4 78,8 4) 78,8 4) Share of women/men in per cent

Ženy / Women

Public life and decision making
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Verejný život a rozhodovanie

1) k 30. júnu 2019   2) k 29. februáru 2020   3) k 16. marcu 2019   4) k 29. októbru 2022    5) k 30. septembru 2023

Muži / Men

1)  As of June 30, 2019   2) As of February 29, 2020   3) As of March 16, 2019   4) As of October 29, 2022   5) As of September 30, 2023



2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Sudcovia spolu 933 896 871 890 909 516 487 489 498 508 Judges in total
z toho typ súdu: of which by court type:

Okresné súdy 631 619 604 598 611 320 306 311 299 304 District Courts
Krajské súdy 251 231 219 244 250 151 139 132 149 148 County Courts
Najvyšší súd Slovenskej republiky 49 44 46 46 45 33 30 32 35 43 The Supreme Court of the Slovak Republic
Špecializovaný trestný súd 2 2 2 2 3 12 12 14 15 13 The Specialized Criminal Court 

1) údaje Ministerstva spravodlivosti SR, aktívni sudcovia        1) Source: The Ministry of Justice of the SR, the active judges

PU
BL

IC
  L

IF
E 

 A
N

D 
 D

EC
IS

IO
N

  M
A

KI
N

G

VE
RE

JN
Ý 

 Ž
IV

O
T  

A
  R

O
ZH

O
DO

VA
N

IE
Ženy / Women Muži / Men

Sudcovia 1) Judges 1)

66,8

62,8

51,1

18,8

33,2 

37,2 

48,9 

81,3 
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Okresné súdy / District Courts

Krajské súdy / County Courts

Najvyšší súd SR / The Supreme Court of the SR

Špecializovaný trestný súd / The Specialized Criminal Court

Štruktúra sudcov podľa pohlavia v roku 2022                                                                 
Judges by sex  in 2022 year
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10. 11. 29. 10. 10. 11. 29. 10. 10. 11. 29. 10. 10. 11. 29. 10. 10. 11. 29. 10. 10. 11. 29. 10.
Voľby do orgánov samosprávy obcí 2018 2022 2018 2022 2018 2022 2018 2022 2018 2022 2018 2022 Elections to the bodies of communal self-government
Starostovia obcí a primátori miest spolu 1 810 1 792 740 770 40,9 43,0 5 184 4 970 2 166 2 136 41,8 43,0 Mayors of municipalities and towns in total

do 30 rokov 59 40 12 12 20,3 30,0 233 160 63 45 27,0 28,1 up to 30 years
31 - 40 311 340 107 105 34,4 30,9 993 971 360 358 36,3 36,9 31 - 40
41 - 50 674 672 279 279 41,4 41,5 1 589 1 680 652 691 41,0 41,1 41 - 50
51 - 60 651 598 296 303 45,5 50,7 1 758 1 599 863 795 49,1 49,7 51 - 60
61 a viac 115 142 46 71 40,0 50,0 611 560 228 247 37,3 44,1 61 and more

Success rate in %
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Ženy / Women Muži / Men

Starostovia obcí a primátori miest Elected mayors of municipalities and towns

Kandidáti Zvolení Úspešnosť v % Candidates Elected

5 360 5 422 5 567

678 740 770

15 479 15 310 14 981

2 233 2 166 2 136
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Poslanci do orgánov samosprávy obcí / Elected deputies to the

bodies of communal self-government
Primátori miest a starostovia obcí / Mayors of towns and

municipalities

Osoby/Persons

Zvolení poslanci do orgánov samosprávy obcí, primátori miest a starostovia obcí
Elected deputies to the bodies of communal self-government and mayors of towns and 

municipalities
ženy / Women

muži / Men

1,6%

13,6%

36,2%

39,4%

9,2%

Veková štruktúra primátorov miest a starostov obcí v 
roku 2022 - ženy                                          

Age structure of elected mayors of towns and 
municipalities in 2022 - Women

do 30 rokov / up to 30 years 31 - 40
41 - 50 51 - 60
61 a viac / 61 and over

2,1%

16,8%

32,4%

37,2%

11,6%

Veková štruktúra primátorov miest a starostov 
obcí v roku 2022 - muži                                      

Age structure of elected mayors of towns and 
municipalities in 2022 - Men 

do 30 rokov / up to 30 years 31 - 40
41 - 50 51 - 60
61 a viac / 61 and over



Kandidáti Elected
in %

Voľby do NR SR dňa 29. februára 2020

Spolu / Total 616 32 5,2 2 054 118 5,7 
v tom vo veku / of which in the age group :

do 30 rokov / up to 30 years 68 2 2,9 208 7 3,4 
31 - 40 132 5 3,8 501 27 5,4 
41 - 50 199 15 7,5 626 41 6,5 
51 - 60 150 7 4,7 458 25 5,5 
61 a viac / 61 and more 67 3 4,5 261 18 6,9 

Priemerný vek / Average age 46 47 x 46 47 x

Voľby do NR SR dňa 30. septembra 2023

Spolu / Total 659 33 5,0 1 977 117 5,9 
v tom vo veku / of which in the age group :

do 30 rokov / up to 30 years 50 1 2,0 130 3 2,3 
31 - 40 152 13 8,6 407 17 4,2 
41 - 50 207 11 5,3 652 43 6,6 
51 - 60 154 5 3,2 467 35 7,5 
61 a viac / 61 and more 96 3 3,1 321 19 5,9 

Priemerný vek / Average age 47 45 x 48 50 x
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Candidates

Elections to the National Council of the Slovak Republic

Election to the National Council of the SR (February 29 th  2020)

Úspešnosť 
          v %

Election to the National Council of the SR (September 30 th  2023)

Voľby do Národnej rady SR

Success rate

Muži / Men

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

Národná rada SR
National Council

of the SR
(30. 9. 2023)

Poslanci samospr.
krajov

Elected to the
bodies of self-

governing regions
(29. 10. 2022)

Európsky
parlament
European
Parliament

(25. 5. 2019)

5,0

10,3

3,8

5,9

14,7

4,2

%

Miera úspešnosti vo voľbách podľa pohlavia
Success rate in election by sex

(Podiel zvolených poslancov a kandidátov)
(Share of elected representatives and candidates)

ženy / Women muži / Men



v %
Voľby do Európskeho parlamentu (6. jún 2009) Election to the European Parliament (6. 6. 2009)
Spolu 52 5 9,6 132 8 6,1 Total

do 30 rokov 12 1 8,3 18 - - up to 30 years
31 - 40 15 1 6,7 24 - - 31 - 40
41 - 50 13 - - 34 1 2,9 41 - 50
51 - 60 7 2 28,6 41 6 14,6 51 - 60
61 a viac 5 1 20,0 15 1 6,7 61 and more

Priemerný vek 41 48 x 46 56 x Average age
Voľby do Európskeho parlamentu (24. máj 2014) Election to the European Parliament (24. 5. 2014)
Spolu 81 3 3,7 252 10 4,0 Total

do 30 rokov 18 - - 40 - - up to 30 years
31 - 40 27 1 3,7 59 - - 31 - 40
41 - 50 18 1 5,6 60 4 6,7 41 - 50
51 - 60 14 - - 53 4 7,5 51 - 60
61 a viac 4 1 25,0 40 2 5,0 61 and more

Priemerný vek 41 50 x 45 54 x Average age
Voľby do Európskeho parlamentu (25. máj 2019) Election to the European Parliament (25. 5. 2019)
Spolu 78 3 3,8 259 11 4,2 Total

do 30 rokov 13 - - 27 - - up to 30 years
31 - 40 17 - - 66 3 4,5 31 - 40
41 - 50 28 3 10,7 54 3 5,6 41 - 50
51 - 60 14 - - 74 2 2,7 51 - 60
61 a viac 6 - - 38 3 7,9 61 and more

Priemerný vek 43 46 x 46 49 x Average age

Candidates Elected

Muži / Men
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Ženy / Women

Elections to the European Parliament Voľby do Európskeho parlamentu

rate in %
Success Kandidáti Úspešnosť Zvolení 



Úspešnosť Elected
predsedu v %   president representatives in %

Voľby do orgánov samosprávnych krajov tatives Election  to the bodies of self-governing
dňa 9. novembra 2013 regions on 9 November 2013
Spolu 485 5 64 13,2 2 090 61 344 16,5 Total
v tom vo veku: of which in the age group:

18 - 24 12 - - - 55 - 1 1,8 18 - 24
25 - 34 53 4 1 1,9 298 4 25 8,4 25 - 34
35 - 54 289 1 42 14,5 1 073 33 198 18,5 35 - 54
55 a viac 131 - 21 16,0 664 24 120 18,1 55 and more

Priemerný vek 48 32 52 x 48 51 50 x Average age
Election  to the bodies of self-governing

dňa 4. novembra 2017 regions on 4 November 2017
Spolu 569 8 58 10,2 2 333 84 358 15,3 Total
v tom vo veku: of which in the age group:

18 - 24 16 - - - 57 - - - 18 - 24
25 - 34 67 2 4 6,0 379 11 36 9,5 25 - 34
35 - 54 324 4 38 11,7 1 248 42 211 16,9 35 - 54
55 a viac 162 2 16 9,9 649 31 111 17,1 55 and more

Priemerný vek 47 46 48 x 46 49 48 x Average age
Election  to the bodies of self-governing

dňa 29. október 2022 regions on 29 October 2022
Spolu 696 11 72 10,3 2 363 65 347 14,7 Total
v tom vo veku: of which in the age group:

18 - 24 3 - - - 22 - 1 4,5 18 - 24
25 - 34 55 3 5 9,1 219 4 15 6,8 25 - 34
35 - 54 435 5 41 9,4 1 435 37 222 15,5 35 - 54
55 a viac 203 3 26 12,8 687 24 109 15,9 55 and more

Priemerný vek 49 45 48 x 48 50 49 x Average age
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Voľby do orgánov samosprávnych krajov Elections to the bodies of self-governing regions
Success rateZvolení

poslanciposlancov represen-
Kandidáti na Candidates for

Muži / Men

Voľby do orgánov samosprávnych krajov

  Ženy / Women

Voľby do orgánov samosprávnych krajov



2010 2015 2019 2021 2023

EÚ-27 1) EU-27 1) 63,1 64,4 66,9 68,0 70,2
Belgicko Belgium 69,3 70,2 71,1 72,7 76,0
Bulharsko Bulgaria 55,0 56,9 58,8 59,9 65,1
Cyprus Cyprus 49,0 50,6 56,3 57,0 60,7
Česká republika Czech Republic 55,6 56,7 55,7 56,7 57,9
Dánsko Denmark 75,2 75,6 77,5 77,8 77,8
Estónsko Estonia 53,4 53,5 59,8 61,6 60,2
Fínsko Finland 73,1 74,4 73,4 75,3 74,4
Francúzsko France 67,5 68,9 74,6 75,5 75,7
Grécko Greece 48,6 50,1 51,2 52,5 58,0
Holandsko Netherlands 74,0 74,0 72,1 75,9 77,9
Chorvátsko Croatia 52,3 52,6 55,6 59,2 60,7
Írsko Ireland 65,4 67,7 71,3 73,1 73,0
Litva Lithuania 54,9 54,2 55,5 58,4 64,1
Lotyšsko Latvia 55,2 56,2 59,7 62,1 61,5
Luxembursko Luxembourg 61,2 65,9 69,2 72,4 74,7
Maďarsko Hungary 52,4 51,8 51,9 53,4 57,3
Malta Malta 54,4 57,8 62,5 65,0 67,8
Nemecko Germany 62,6 64,9 66,9 68,6 70,8
Poľsko Poland 55,5 56,9 55,2 56,6 61,9
Portugalsko Portugal 53,7 54,4 59,9 62,2 67,4
Rakúsko Austria 58,7 61,3 65,3 68,0 71,2
Rumunsko Romania 50,8 51,2 54,5 54,5 56,1
Slovenská republika Slovak Republic 53,0 52,4 54,1 56,0 59,2
Slovinsko Slovenia 62,7 66,1 68,3 67,6 69,4
Španielsko Spain 66,4 67,4 70,1 73,7 76,4
Švédsko Sweden 80,1 79,7 83,6 83,9 82,2
Taliansko Italy 53,3 56,5 63,0 63,8 68,2

Zdroj: Európsky inštitút pre rodovú rovnosť   
1) Súhrnné údaje za EÚ sa vzťahujú na EÚ-27, Spojené kráľovstvo nie je zahrnuté. Source: The European Institute for Gender Equality
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                  Spolu / Total

Index rodovej rovnosti

1) The EU aggregate refers to the EU-27,  the United Kingdom is not included. 

Gender Equality Index

  Spolu / Total

Index rodovej rovnosti v % / Gender Equality Index in per cent
V indexe rodovej rovnosti Európskej únie Slovensko v roku 2023 dosiahlo 59,2 bodov
zo 100 a umiestnilo sa na 23. mieste. Toto skóre je o 11 bodov nižšie, ako skóre za
celú EÚ-27. Od roku 2010 sa skóre zvýšilo o 6,2 bodu, najmä vďaka zlepšeniu v oblasti
času (o 21,1 bodu). Od roku 2020 sa skóre Slovenska zvýšilo o 3,2 bodu, čo je jedno z
najlepších zlepšení spomedzi členských štátov EÚ-27. Možno to pripísať zlepšeniam v
oblasti času (o 14,7 bodu) a práce (o 5,4 bodu). Výsledkom je, že hodnotenie
Slovenska v Indexe rodovej rovnosti od roku 2020 stúplo o jedno miesto. 
Najlepšie výsledky dosahuje Slovensko v oblasti znalostí, v ktorej sa nachádza na 12.
mieste, so skóre 62,1 bodu. Najnižšie skóre má Slovensko v oblasti podielu na moci
(31,1 bodu), v ktorej je medzi členskými štátmi na 22. mieste. Krajina je najviac
vzdialená od rodovej rovnosti v subdoméne ekonomického rozhodovania, v ktorej je na
22. mieste v EÚ-27. 
Od roku 2020 sa skóre Slovenska najviac zlepšilo v doméne času, v poradí si polepšilo
o tri priečky a posunulo sa na 22. miesto. Skóre Slovenska sa od roku 2020 mierne
znížilo v doméne peňazí (o 0,6 bodu, na 74,2), no jeho poradie na 18. mieste z
členských štátov EÚ-27 zostáva nezmenené.

With 59,2 points out of 100, Slovakia ranks 23 rd in the EU-27 on the Gender Equality
Index in 2023 year. Its score is 11 points below the EU-27´s score. Since 2010,
Slovakia´s score has increased by 6,2 points, mainly due to improvements in the
domain of time (+ 21,1 points). Since 2020, Slovakia´s score has increased by 3,2
points, which is one of the biggest improvements among the EU-27 Member States.
This can be attributed to improvements in the domains of time (+ 14,7 points) and
work (+ 5,4 points). As a result, Slovakia´s ranking in the Index has risen by one
place since 2020. 
Slovakia´s best performance is in the domain of knowledge in which it ranks 12 th  with 
a score of 62,1 points. Slovakia´s lowest score is in the domain of power (31,1
points), in which it ranks 22 nd among the Member States. The country is furthest
away from gender equality in the sub-domain of economic decision-making, in which
the country ranks 22 nd  in the EU-27.
Since 2020, Slovakia´s score has improved the most in the domain of time and moved
its ranking up three places to 22 nd . Since 2020, Slovakia´s score in the domain of
money (74,2 points) has decreased slightly (-0,6 points), but its ranking (18 th place)
remains unchanged. 

1 100

EÚ-27 / EU-27

Belgicko / Belgium

Bulharsko / Bulgaria

Cyprus / Cyprus

Česko / Czechia

Dánsko / Denmark

Estónsko / Estonia

Fínsko / Finland

Francúzsko / France

Grécko / Greece

Holandsko / Netherlands

Chorvátsko / Croatia

Írsko / Ireland

Litva / Lithuania

Lotyšsko / Latvia

Luxembursko / Luxembourg

Maďarsko / Hungary

Malta / Malta

Nemecko / Germany

Poľsko / Poland

Portugalsko / Portugal

Rakúsko / Austria

Rumunsko / Romania

Slovensko / Slovakia

Slovinsko / Slovenia

Španielsko / Spain

Švédsko / Sweden

Taliansko / Italy
%

Index rodovej rovnosti 
Gender Equality Index

2023 2010



Index rodovej rovnosti podľa hlavných domén (2023) / Gender Equality Index by core domains (2023)

Index rodovej rovnosti Gender Equality Index práca peniaze znalosti využíva- 
nie času

podiel
na moci zdravie

v roku 2023 v % in 2023 year in per cent Work Money Knowledge Time Power Health
EÚ–27 1) EU-27 1) 73,8 82,6 63,6 68,5 59,1 88,5
Belgicko Belgium 75,4 90,7 74,1 64,7 71,6 88,5
Bulharsko Bulgaria 70,0 67,0 57,8 63,8 62,7 77,8
Cyprus Cyprus 76,5 83,3 65,5 58,4 29,2 87,1
Česká republika Czech Republic 68,9 79,4 59,8 57,0 30,2 84,8
Dánsko Denmark 82,1 89,5 69,2 72,7 73,9 88,6
Estónsko Estonia 77,5 73,3 57,8 64,4 33,0 85,1
Fínsko Finland 78,0 87,4 60,5 69,7 73,9 93,1
Francúzsko France 73,2 84,9 65,2 68,7 83,8 88,3
Grécko Greece 68,7 71,7 57,3 67,1 30,4 85,5
Holandsko Netherlands 79,3 88,1 69,1 76,9 72,7 94,2
Chorvátsko Croatia 72,1 73,6 54,2 48,6 49,5 84,8
Írsko Ireland 76,4 88,0 69,5 59,5 64,7 94,8
Litva Lithuania 75,7 71,2 59,3 62,1 48,6 82,9
Lotyšsko Latvia 76,4 68,1 50,4 62,6 49,1 78,9
Luxembursko Luxembourg 79,6 93,9 70,3 62,8 64,4 90,4
Maďarsko Hungary 76,5 74,0 57,9 61,2 26,2 87,2
Malta Malta 80,0 83,3 70,1 59,4 45,3 87,4
Nemecko Germany 76,8 87,1 56,1 65,0 67,6 89,8
Poľsko Poland 69,6 78,4 59,4 71,5 36,4 84,4
Portugalsko Portugal 76,5 73,6 58,7 67,8 57,4 84,1
Rakúsko Austria 76,4 88,2 65,6 68,4 55,4 91,4
Rumunsko Romania 67,0 70,6 54,4 69,2 30,7 70,0
Slovenská republika Slovak Republic 71,9 74,2 62,1 61,0 31,1 85,1
Slovinsko Slovenia 75,8 84,5 60,7 69,3 56,1 86,5
Španielsko Spain 75,4 78,3 70,0 70,4 81,1 91,2
Švédsko Sweden 84,8 87,2 76,4 71,9 85,1 94,5
Taliansko Italy 65,0 80,3 60,8 67,4 62,7 89,2

Zdroj: Európsky inštitút pre rodovú rovnosť   
1) Súhrnné údaje za EÚ sa vzťahujú na EÚ-27, Spojené kráľovstvo nie je zahrnuté. Source: The European Institute for Gender Equality
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                  Spolu / Total

Index rodovej rovnosti
IRR podľa hlavných domén (2023) / GEI by core domains (2023)

Slovenská republika / The Slovak RepublicEurópska únia-27 / The European Union-27 1)

Gender Equality Index

1) The EU aggregate refers to the EU-27,  the United Kingdom is not included. 

73,8

Práca / Work

82,6

Peniaze / Money

63,6

Znalosti / Knowledge

68,5

Čas / Time

59,1

Podiel na moci / Power

88,5

Zdravie / Health

71,9

Práca / Work

74,2

Peniaze / Money

62,1

Znalosti / Knowledge

61,0

Čas / Time

31,1

Podiel na moci / Power

85,1

Zdravie / Health



2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Stredná dĺžka života pri narodení Life expectancy at birth 
EÚ-27 EU-27 ep) 83,7 ep) 84,0 ep) 83,2 ep) 82,9 e) 83,4 ep) 78,2 ep) 78,5 ep) 77,5 ep) 77,2 e) 78,0
Belgicko Belgium 83,9 84,3 83,0 84,3 e) 83,9 79,4 79,8 78,5 79,4 e) 79,6
Bulharsko Bulharsko 78,6 78,8 77,5 75,1 e) 78,1 71,5 71,6 70,0 68,0 e) 70,8
Cyprus Cyprus 84,8 84,4 84,4 83,4 e) 83,6 80,9 80,3 80,4 79,2 e) 79,9
Česká republika Czech Republic 82,0 82,2 81,3 80,5 e) 82,0 76,2 76,4 75,3  74,1 e) 76,2
Dánsko Denmark 82,9 83,5 83,6 83,3 e) 83,2 79,1 79,5 79,7 79,6 e) 79,5
Estónsko Estonia 82,7 83,0 83,0 81,4 e) 82,4 74,0 74,5 74,4 72,7 e) 73,7
Fínsko Finland 84,5 84,8 84,8 84,6 e) 83,8 79,1 79,3 79,2 79,3 e) 78,7
Francúzsko France p) 85,8 p) 85,9 p) 85,3 p) 85,5 e) 85,2 p) 79,7 p) 79,9 p) 79,2 p) 79,3 e) 79,4
Grécko Greece 84,4 84,2 83,9 82,9 e) 83,3 79,3 79,2 78,8 77,4 e) 78,1
Holandsko Netherlands 83,4 83,7 83,1 83,0 e) 83,2 80,3 80,6 79,7 79,7 e) 80,3
Chorvátsko Croatia 81,5 81,6 80,9  79,8 e) 80,8 74,9 75,5 74,7  73,6 e) 74,6
Írsko Ireland e) 84,1 e) 84,7 84,4 84,3 . e) 80,4 e) 80,8 80,8 80,5 .
Litva Lithuania 80,7 81,2 80,1 78,8 e) 80,3 70,9 71,6 70,1 69,5 e) 71,5
Lotyšsko Latvia 79,7 80,1 80,0 78,0 e) 79,6 70,1 70,9 70,6 68,2 e) 69,8
Luxembursko Luxembourg 84,6 85,2 84,5 84,8 e) 85,3 80,1 80,2 79,9 80,5 e) 80,9
Maďarsko Hungary 79,6 79,7 79,0 77,8 e) 79,5 72,7 73,1 72,3 70,7 e) 72,7
Malta Malta 84,6 84,6 84,5 e) 84,3 e) 84,8 80,4 81,2 80,3 e) 80,8 e) 80,7
Nemecko Germany 83,3 83,7 83,5 83,3 . 78,6 79,0 78,7 78,4 .
Poľsko Poland 81,7 81,9 ep) 80,7 ep) 79,6 e) 81,3 73,7 74,1 ep) 72,5 ep) 71,6 e) 73,5
Portugalsko Portugal 84,5 84,8 84,1 ep) 84,4 e) 84,5 78,3 78,7 78,0 ep) 78,5 e) 78,8
Rakúsko Austria 84,1 84,2 83,6 e) 83,7 e) 83,5 79,4 79,7 78,9 e) 78,8 e) 78,8
Rumunsko Romania 79,2 e) 79,5 e) 78,3 e) 76,6 e) 79,3 71,7 e) 71,9 e) 70,4 e) 69,2 e) 71,5
Slovenská republika Slovak Republic 80,8 81,2 80,4 78,2 e) 80,6 73,9 74,3 73,5 71,2 e) 73,7
Slovinsko Slovenia 84,4 84,5 83,4 83,8 e) 84,1 78,5 78,7 77,8 77,7 e) 78,6
Španielsko Spain 86,3 86,7 85,2 86,2 e) 85,9 80,7 81,1 79,6 80,4 e) 80,4
Švédsko Sweden 84,3 84,8 84,2 84,9 e) 84,8 80,9 81,5 80,6 81,3 e) 81,5
Taliansko Italy 85,6 85,7  84,5 84,9 e) 85,0 81,2 81,4  80,0 80,5 e) 80,9

Zdroj údajov: Eurostat [demo_mlexpec] Source of Data: Eurostat [demo_mlexpec]
1) údaje za rok 2021 1) data on 2021 year
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Demografia Demography

Muži / MenŽeny / Women

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

EÚ-27 / EU-27
Belgicko / Belgium

Bulharsko / Bulgaria
Cyprus / Cyprus
Česko / Czechia

Dánsko / Denmark
Estónsko / Estonia

Fínsko / Finland
Francúzsko / France

Grécko / Greece
Holandsko / Netherlands

Chorvátsko / Croatia
Írsko / Ireland 1)
Litva / Lithuania

Lotyšsko / Latvia
Luxembursko / Luxembourg

Maďarsko / Hungary
Malta / Malta

Nemecko / Germany 1)
Poľsko / Poland

Portugalsko / Portugal
Rakúsko / Austria

Rumunsko / Romania
Slovensko / Slovakia
Slovinsko / Slovenia

Španielsko / Spain
Švédsko / Sweden

Taliansko / Italy

roky / years

Stredná dĺžka života v roku 2022
Life expectancy at birth in 2022

ženy / Women muži / Men



2017 2018 2019 2020 2021

Rodový mzdový rozdiel v % 1) Gender Pay Gap in per cent 1)

EÚ-27 14,6 14,4 p) 13,7 p) 12,9 p) 12,7 EU-27
Belgicko 5,8 5,8 p) 5,8 p) 5,3 p) 5,0 Belgium
Bulharsko 14,3 13,9 p) 14,1 p) 12,7 p) 12,2 Bulgaria
Cyprus 11,2 10,4 p) 10,1 p) 9,9 p) 9,7 Cyprus
Česká republika 21,1 20,1 19,2 16,4 15,0 Czech Republic
Dánsko 14,8 14,6 14,0 13,9 14,2 Denmark
Estónsko 24,9 21,8 p) 21,7 p) 21,1 20,5 Estonia
Fínsko 17,1 16,9 16,6 16,7 16,5 Finland
Francúzsko 16,3 16,7 p) 16,2 p) 15,6 p) 15,4 France
Grécko . 10,4 . . . Greece
Holandsko 15,1 14,7 p) 14,6 p) 14,2 p) 13,5 Netherlands
Chorvátsko 12,3 11,4 p) 11,5 p) 11,2 p) 11,1 Croatia
Írsko p) 14,4 p) 11,3 p) 10,8 p) 9,9 . Ireland
Litva 15,2 14,0 p) 13,3 p) 13,0 p) 12,0 Lithuania
Lotyšsko 19,8 19,6 p) 21,2 p) 22,3 p) 14,6 Latvia
Luxembursko 2,6 1,4 p) 1,3 p) 0,7 p) -0,2 Luxembourg
Maďarsko  15,9 14,2  18,2 17,2 17,3 Hungary
Malta 13,2 13,0 p) 11,6 10,0 10,5 Malta
Nemecko 20,4 20,1 p) 19,2 p) 18,3 p) 17,6 Germany
Poľsko 7,0 8,5 6,5 4,5 4,5 Poland
Portugalsko 10,8 8,9 p) 10,9 p) 11,4 p) 11,9 Portugal
Rakúsko 20,7 20,4 p) 19,9 p) 18,9 p) 18,8 Austria
Rumunsko e) 2,9 2,2 e) 3,3 e) 2,4 e) 3,6 Romania
Slovenská republika 20,1 19,8 18,4 15,8 16,6 Slovak Republic
Slovinsko 8,4 9,3 p) 7,9 p) 3,1 p) 3,8 Slovenia
Španielsko 13,5 11,9 9,4 8,9 p) 8,9 Spain
Švédsko 12,5 12,1 11,8 11,2 11,2 Sweden
Taliansko p) 5,0 5,5 p) 4,7 p) 4,2 p) 5,0 Italy

Zdroj údajov: Eurostat [sdg_05_20] Source of Data: Eurostat [sdg_05_20]
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1) The unadjusted Gender Pay Gap represents the difference between average gross hourly earnings of male paid employees and of female paid 
employees as a percentage of average gross hourly earnings of male paid employees in enterprises with 10 employees or more

1) Neočistené údaje predstavujú rozdiel medzi priemernou hrubou hodinovou mzdou muža a priemernou hrubou hodinovou mzdou ženy ako percento 
priemernej hrubej hodinovej mzdy muža v podnikoch s 10 a viac zamestnancami

Trh práce

Spolu / Total

Labour market

                  Spolu / Total
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1. pokračovanie 1st continuation
Miera ekonomickej aktivity 2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022 Economic activity rate of population
15 a viacročného obyvateľstva v % aged 15 and over in per cent 

EÚ-27 51,1 51,3 50,5  51,2 51,9 63,9 63,9 63,1  63,2 63,7 EU-27
Belgicko 49,5 49,8 49,3  50,0 50,8 59,0 59,1 58,5  59,1 59,5 Belgium
Bulharsko 49,2 50,3 49,2  49,1 50,6 61,9 63,4 62,4  62,0 63,1 Bulgaria
Cyprus 57,4 57,5 56,6  57,8 59,6 67,8 68,9 69,3  70,2 71,0 Cyprus
Česká republika 52,8 52,6 51,8  51,9 52,2 68,7 68,5 68,1  68,0 67,9 Czech Republic
Dánsko 57,6 58,0 57,7  58,1 59,4 66,2 66,9 66,4  67,1 67,4 Denmark
Estónsko 57,7 57,8 57,6  58,3 60,6 71,0 70,3 70,3  69,9 71,4 Estonia
Fínsko 55,9 55,8 55,3  56,7 58,2 63,2 63,2 63,0  64,3 64,2 Finland
Francúzsko 51,4 51,2 50,6  52,2 52,5 60,2 59,7 58,8  59,8 60,2 France
Grécko 44,3 44,4 43,5  43,6 44,7 60,0 60,1 59,1  58,6 60,4 Greece
Holandsko 59,1 59,8 59,9  62,8 63,6 69,6 69,9 69,3  71,2 72,3 Netherlands
Chorvátsko 45,5 45,2 44,7  45,8 46,8 57,4 57,6 58,0  58,3 58,2 Croatia
Írsko 56,0 56,2 55,1  57,9 59,4 68,5 68,7 67,4  69,0 70,5 Ireland
Litva 56,5 57,3 57,3  57,3 58,8 67,6 67,8 68,8  68,0 67,7 Lithuania
Lotyšsko 55,8 55,7 56,0  54,3 55,6 68,4 68,0 68,6 67,3 67,9 Latvia
Luxembursko 55,8 55,8 57,0  58,1 58,0 63,9 65,4 64,6  65,7 65,1 Luxembourg
Maďarsko 48,7 48,7 48,5  52,8 53,7 65,8 66,4 66,3  67,0 67,8 Hungary
Malta 49,6 51,3 52,9  54,0 56,6 70,2 71,1 71,0  71,5 71,7 Malta
Nemecko 55,9 56,6  55,5  55,3 56,1 66,8 67,4  65,9  65,8 66,6 Germany
Poľsko 48,5 48,2 47,9  49,5 50,1 64,9 65,0 65,1  65,7 65,5 Poland
Portugalsko 54,5 54,8 53,6  53,8 54,7 64,4 64,4 63,1  62,4 63,1 Portugal
Rakúsko 55,9 56,0 55,6  55,9 56,4 67,1 67,0 66,2 66,7 66,9 Austria
Rumunsko 45,6 45,6 45,3  41,0 42,3 64,9 65,4 65,4  61,8 62,0 Romania
Slovenská republika 52,3 52,3 51,9  55,1 56,2 67,8 67,6 66,6  66,5 67,3 Slovak Republic
Slovinsko 53,8 53,2 53,2  54,0 54,2 64,0 63,0 62,4  62,9 63,6 Slovenia
Španielsko 52,4 52,7 51,6  53,1 53,2 63,7 63,4 62,1  62,7 62,9 Spain
Švédsko  62,5 62,9 62,3 63,3 63,7  69,3 69,7 70,2  70,1 70,4 Sweden
Taliansko 41,1 41,3 39,8 40,1 40,7 59,4 59,2 57,8  57,6 58,1 Italy

Zdroj údajov: Eurostat [Lfst_r_lfp2actrt]  Source of Data: Eurostat [Lfst_r_lfp2actrt]
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Trh práce Labour market

Ženy / Women Muži / Men



2. pokračovanie 2nd continuation
2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Miera zamestnanosti v % 1) Employment rate in per cent 1)

EÚ–27 66,4 67,2 66,5  67,6 69,3 78,2 78,9 78,0 78,5 80,0 EU–27
Belgicko 65,5 66,5 65,9  66,8 68,1 73,9 74,5 74,1  74,5 75,7 Belgium
Bulharsko 68,3 70,7 68,9  68,9 71,8 76,5 79,3 77,8  77,3 79,5 Bulgaria
Cyprus 68,9 70,1 69,1  70,0 72,1 79,3 81,7 81,1  82,2 84,2 Cyprus
Česká republika 72,2 72,7 71,9  72,1 73,7 87,4 87,7 87,2  87,5 88,6 Czech Republic
Dánsko 73,9 74,7 74,3  75,6 77,4 80,9 81,9 81,3  82,5 82,8 Denmark
Estónsko 75,5 76,3 75,2  77,5 80,4 82,7 83,5 81,2  81,2 83,3 Estonia
Fínsko 74,5 75,8 75,0  75,8 77,8 78,2 78,5 77,9  77,8 79,0 Finland
Francúzsko 67,6 68,1 68,0  70,2 71,2 75,2 75,3 75,0  76,4 77,0 France
Grécko 49,1 51,3 51,8  52,7 55,9 70,1 71,3 70,7  72,5 76,9 Greece
Holandsko 74,2 75,5 75,5  77,5 79,0 84,3 84,8 84,4  85,7 86,9 Netherlands
Chorvátsko 60,1 61,5 61,3  62,9 65,0 70,3 72,0 72,5  73,4 74,5 Croatia
Írsko 68,1 69,0 67,4  70,0 72,6 80,3 81,4 79,5  80,0 83,9 Ireland
Litva 76,7 77,4 75,8 76,7 78,6 79,0 79,0 77,5  78,1 79,4 Lithuania
Lotyšsko 74,8 75,5 75,2  72,9 75,5 79,0 79,3 79,0  77,7 78,6 Latvia
Luxembursko 68,0 68,1 68,5  70,3 71,5 76,0 77,2 75,6  77,7 78,0 Luxembourg
Maďarsko 66,8 67,6 67,0  73,5 75,3 82,1 83,1 83,1  84,1 85,1 Hungary
Malta 64,1 65,8 67,8  70,3 74,1 86,0 86,5 85,6  86,7 87,2 Malta
Nemecko 75,8 76,6  75,4  75,6 76,8 83,9 84,6  83,0  83,0 84,6 Germany
Poľsko 65,0 65,3 65,7  68,4 70,2 79,4 80,7 81,4  82,4 83,1 Poland
Portugalsko 72,1 72,7 71,9  73,1 74,8 78,9 79,9 77,8  79,0 80,4 Portugal
Rakúsko 71,7 72,4 71,5  71,3 73,4 80,7 81,2 79,5  79,9 81,2 Austria
Rumunsko 60,6 61,3 61,0  56,9 59,1 78,9 80,3 80,3  77,0 77,7 Romania
Slovenská republika 65,5 66,9 66,1  70,4 72,6 79,2 79,9 78,7  78,9 80,7 Slovak Republic
Slovinsko 71,7 72,9 72,4  72,6 74,3 79,0 79,7 78,6  79,3 81,2 Slovenia
Španielsko 61,0 62,1 60,0  62,4 64,1 73,1 74,0 71,4  73,0 75,0 Spain
Švédsko  80,2 79,7 78,3  78,0 79,2  84,4 84,4 83,2  83,3 85,0 Sweden
Taliansko 53,1 53,8 52,7  53,2 55,0 72,9 73,4 72,6  72,4 74,7 Italy

Zdroj údajov: Eurostat [LFSA_ERGAN_custom_8333427] Source of Data: Eurostat [LFSA_ERGAN_custom_8333427]
1) podľa VZPS, podiel zamestnaných osôb vo veku 20 - 64 rokov z celkového počtu obyvateľstva v tomto veku 1) From LFS, share employed persons aged 20 – 64 from the total population of the same age group
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Trh práce Labour market

Ženy / Women Muži / Men



3rd continuation
2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Miera nezamestnanosti obyvateľstva vo veku 15-74 rokov v % 1)

Unemployment rate of population aged 15 to 74 years in per cent 1)

EÚ–27 EU–27 7,7 7,2 7,6 7,4 6,5 7,1 6,5 7,0 6,8 5,9
Belgicko Belgium 5,6 5,0 5,5 5,9 5,3 6,4 5,9 6,0 6,6 5,8
Bulharsko Bulgaria 5,6 4,8 5,7 5,0 4,1 6,7 5,6 6,5 5,5 4,5
Cyprus Cyprus 8,8 8,0 7,6 7,9 7,7 8,1 6,3 7,6 7,1 6,0
Česká republika Czech Republic 2,8 2,4 3,0 3,4 2,8 1,8 1,7 2,2 2,3 2,3
Dánsko Denmark 5,3 5,3 6,0 5,2 4,5 4,9 4,8 5,3 5,0 1,8
Estónsko Estonia 5,2 4,8 6,6 5,6 5,1 5,6 4,1 7,1 6,8 6,1
Fínsko Finland 7,2 6,2 7,4 7,1 6,4 7,7 7,3 8,1 8,2 7,1
Francúzsko France 9,0 8,4 8,0 7,8 7,1 9,0 8,5 8,1 8,0 7,5
Grécko Greece 24,7 22,4 21,5 18,9 16,4 15,8 14,4 14,6 11,4 9,3
Holandsko Netherlands 5,1 4,5 5,1 4,5 3,8 4,7 4,3 4,6 4,0 3,3
Chorvátsko Croatia 9,4 7,2 7,6 8,0 7,9 7,7 6,2 7,5 7,3 6,2
Írsko Ireland 5,7 4,7 5,9 6,2 4,6 5,8 5,2 5,8 6,3 4,4
Litva Lithuania 5,4 5,5 7,7 6,6 5,5 6,9 7,1 9,3 7,6 6,5
Lotyšsko Latvia 6,5 5,4 7,1 6,6 5,6 8,4 7,2 9,1 8,5 8,1
Luxembursko Luxembourg 5,9 5,5 7,0 5,6 4,7 5,3 5,7 6,6 4,9 4,5
Maďarsko Hungary 3,7 3,3 4,2 4,2 3,5 3,5 3,4 4,1 3,9 3,7
Malta Malta 3,5 4,0 4,5 3,1 2,6 3,8 3,4 4,3 3,6 3,1
Nemecko Germany 2,8 2,6  3,3 3,2 2,9 3,6 3,3  4,0 4,0 3,4
Poľsko Poland 3,9 3,6 3,3 3,4 2,9 3,9 3,1 3,1 3,4 2,9
Portugalsko Portugal 7,6 7,3 7,2 6,9 6,5 6,9 6,0 6,8 6,3 5,6
Rakúsko Austria 4,9 4,6 5,9 6,1 4,5 5,5 5,1 6,1 6,3 4,9
Rumunsko Romania 4,5 4,3 5,7 5,1 5,1 5,8 5,3 6,3 6,0 6,0
Slovenská republika Slovak Republic 7,1 6,0 7,1 7,0 6,4 6,0 5,5 6,2 6,7 5,9
Slovinsko Slovenia 5,7 5,0 5,7 5,3 4,3 4,6 4,0 4,4 4,3 3,8
Španielsko Spain 17,0 16,0 17,4 16,7 14,8 13,7 12,5 13,9 13,1 11,3
Švédsko Sweden  6,4 7,1 8,5 9,1 8,0  6,6 6,9 8,6 8,5 7,0
Taliansko Italy 11,7 11,1 10,4 10,6 9,4 9,7 9,1 8,6 8,7 7,1

1) podľa metodiky VZPS, podiel z ekonomicky aktívneho obyvateľstva - ročný priemer
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3. pokračovanie
Trh práce Labour market

Zdroj údajov: Eurostat [une_rt_a]

Ženy / Women Muži / Men

Source of Data: Eurostat [une_rt_a]
1) By methodology LFS, percentage of the economically active population - the annual average

201510505101520

EÚ-27 / EU-27
Belgicko / Belgium
Bulharsko / Bulgaria
Cyprus / Cyprus
Česko / Czechia
Dánsko / Denmark
Estónsko / Estonia
Fínsko / Finland
Francúzsko / France
Grécko / Greece
Holandsko / Netherlands
Chorvátsko / Croatia
Írsko / Ireland
Litva / Lithuania
Lotyšsko / Latvia
Luxembursko / Luxembourg
Maďarsko / Hungary
Malta / Malta
Nemecko / Germany
Poľsko / Poland
Portugalsko / Portugal
Rakúsko / Austria
Rumunsko / Romania
Slovensko / Slovakia
Slovinsko / Slovenia
Španielsko / Spain
Švédsko / Sweden
Taliansko / Italy

Miera nezamestnanosti podľa pohlavia 
v roku 2022 

Unemployment rate by sex in 2022

ženy / Women muži / Men

%



dokončenie End of table
2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Miera dlhodobej nezamestnanosti v % 1) Long-term unemployment rate in per cent1)

EÚ–27 3,2 2,8 2,6 2,9 2,5 3,1 2,6 2,4 2,6 2,2 EU–27
Belgicko 2,5 2,0 2,0 2,5 2,2 2,8 2,2 2,2 2,7 2,4 Belgium
Bulharsko 3,1 2,6 2,3 2,4 2,1 4,0 3,2 3,0 2,7 2,5 Bulgaria
Cyprus 2,8 2,3 2,0 2,6 2,5 2,6 1,8 2,3 2,5 2,0 Cyprus
Česká republika 0,8 0,7 0,6 0,9 0,8 0,6 0,6 0,5 0,6 0,5 Czech Republic
Dánsko 1,1 0,9 1,2 1,1 0,5 0,9 0,8 0,7 1,0 0,5 Denmark
Estónsko 1,2 0,8 1,0 1,1 1,0 1,5 1,0 1,4 2,0 1,5 Estonia
Fínsko 1,7 1,2 1,3 1,5 1,3 2,3 1,7 1,6 2,0 1,8 Finland
Francúzsko 2,3 2,1 1,8 2,2 1,9 2,7 2,4 2,0 2,4 2,1 France
Grécko 16,5 14,8 13,5 12,3 10,5 9,3 8,5 8,2 6,7 5,5 Greece
Holandsko 1,4 0,9 0,8 0,9 0,7 1,1 0,8 0,6 0,8 0,6 Netherlands
Chorvátsko 3,8 2,4 2,2 2,6 2,6 3,1 2,3 2,1 2,9 2,3 Croatia
Írsko 1,8 1,3 1,3 1,5 1,1 2,3 1,9 1,4 2,0 1,5 Ireland
Litva 1,7 1,8 2,4 2,6 2,1 2,3 2,0 2,5 2,7 2,5 Lithuania
Lotyšsko 2,5 2,0 1,8 1,7 1,4 4,3 3,3 3,1 2,9 2,6 Latvia
Luxembursko 1,5 1,3 1,9 2,1 1,4 1,3 1,3 1,6 1,5 1,3 Luxembourg
Maďarsko 1,4 1,0 1,0 1,3 1,2 1,4 1,1 1,1 1,2 1,3 Hungary
Malta 1,3 0,5 0,8 0,7 0,9 2,1 1,2 1,3 1,1 1,1 Malta
Nemecko 1,1 1,0  0,9 0,9 0,9 1,6 1,4  1,3 1,4 1,2 Germany
Poľsko 1,0 0,7 0,7 0,9 0,9 1,1 0,7 0,6 0,9 0,9 Poland
Portugalsko 3,2 3,1 2,4 3,1 3,0 3,1 2,6 2,3 2,7 2,4 Portugal
Rakúsko 1,6 1,2 1,5 1,8 1,1 1,8 1,5 1,8 2,1 1,3 Austria
Rumunsko 1,7 1,7 1,5 1,9 2,0 2,6 2,2 2,0 2,2 2,3 Romania
Slovenská republika 5,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,4 3,7 3,5 3,8 4,1 Slovak Republic
Slovinsko 2,0 1,8 2,0 1,9 1,6 2,3 2,0 1,8 1,8 1,6 Slovenia
Španielsko 7,4 6,5 6,1 7,4 6,1 5,4 4,4 4,1 5,0 4,1 Spain
Švédsko  1,4 1,3 1,8 1,8 1,8  2,0 1,6 1,9 2,1 1,9 Sweden
Taliansko 6,8 6,1 5,3 5,9 5,2 6,2 5,7 4,9 5,0 4,2 Italy

Source of Data: Eurostat [sdg_08_40]
1) podiel nezamestnaných vo veku 15 - 74 rokov v dĺžke 12 a viac mesiacov 1) Share of the unemployed aged 15 to 74 years for 12 months and more
 z celkového počtu ekonomicky aktívneho obyvateľstva  in the economically active population
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Zdroj údajov: Eurostat [sdg_08_40]

Ženy / Women Muži / Men

Trh práce Labour market



2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
Miera rizika chudoby v %  At-risk-of-poverty rate in per cent

EÚ-27 EU-27 17,5 17,1  17,5 17,5 17,3 16,2 15,8  15,9 16,0 15,6
Belgicko Belgium 17,1  15,0 14,4 13,0 13,5 15,6  14,6 13,8 12,3 12,9
Bulharsko Bulgaria 23,4 24,3 25,8 23,9 25,8 20,4 20,9 21,7 20,3 19,9
Cyprus Cyprus 15,9 15,5 15,3 15,0 15,1 14,8 13,9 13,3 12,6 12,6
Česká republika Czech Republic 11,4 12,1 11,7 10,0 12,2 7,8 8,1 7,2 7,1 8,1
Dánsko Denmark 12,8 12,5  12,1 12,8 12,4 12,6 12,5  12,0 11,8 12,3
Estónsko Estonia 24,2 23,7 22,3 22,9 24,6 19,3 19,3 18,9 18,0 20,8
Fínsko Finland 12,3 12,1 12,1 10,5 13,3 11,7 11,2 12,4 11,0 12,0
Francúzsko France 13,3 13,9  14,8 15,1  16,5 13,5 13,3  13,6 13,4  14,6
Grécko Greece 18,5 18,0 17,8 19,8 19,4 18,5 17,7 17,5 19,4 18,2
Holandsko Netherlands 13,5 13,4 13,7 14,5 15,0 13,0 13,1 13,0 14,4 14,0
Chorvátsko Croatia 20,4 19,3 19,6 21,1 20,0 18,1 17,2 17,0 17,2 16,0
Írsko Ireland 16,3 13,6  14,6 13,9 14,3 13,5 12,6  13,1 11,9 13,6
Litva Lithuania 24,9 22,8 23,1 22,4 23,6 20,7 18,0 18,4 17,1 17,8
Lotyšsko Latvia 25,8 25,1 23,7 26,3 25,2 20,4 20,3 19,1 20,1 19,4
Luxembursko Luxembourg 18,0 17,9  17,7 18,5 18,8 15,4 17,2  17,0 17,8 16,0
Maďarsko Hungary 13,6 12,8 12,1 13,1 12,6 11,9 11,7 12,4 12,3 11,6
Malta Malta 18,1 18,1 18,3 18,0 17,8 15,6 16,1 15,6 15,8 15,9
Nemecko Germany 16,8 15,7  16,8 16,5 15,4 15,2 13,9  15,3 15,4 13,9
Poľsko Poland 15,0 15,8 15,7 15,4 14,1 14,6 15,0 13,9 14,1 13,2
Portugalsko Portugal 17,9 17,8 16,7 19,2 16,8 16,6 16,6 15,6 17,5 15,9
Rakúsko Austria 15,2 14,3 14,3 15,3 15,2 13,3 12,3 13,6 14,0 14,4
Rumunsko Romania 24,5 24,9 24,6 23,3 21,7 22,5 22,7 22,1 21,8 20,8
Slovenská republika Slovak Republic 12,3 12,1 11,7 12,8 13,9 12,2 11,6 11,1 11,7 13,5
Slovinsko Slovenia 14,0 13,0 13,1 12,6 12,6 12,6 10,9 11,6 10,8 11,5
Španielsko Spain 22,2 21,1 21,7 22,2 21,1 20,9 20,2 20,2 21,1 19,8
Švédsko Sweden 17,7 17,8 17,2 16,3 16,7 15,2 16,3 15,0 15,0 15,3
Taliansko Italy 21,2 20,8 21,1 20,7 21,7 19,4 19,3 18,9 19,4 18,5

Zdroj údajov: Eurostat [tessi010]  Source of Data: Eurostat [tessi010]
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Sociálne štatistiky Social statistics

Ženy / Women Muži / Men

30252015105051015202530

Belgicko / Belgium
Bulharsko / Bulgaria
Cyprus / Cyprus
Česko / Czechia
Dánsko / Denmark
Estónsko / Estonia
Fínsko / Finland
Francúzsko / France
Grécko / Greece
Holandsko / Netherlands
Chorvátsko / Croatia
Írsko / Ireland
Litva / Lithuania
Lotyšsko / Latvia
Luxemburg / Luxembourg
Maďarsko / Hungary
Malta / Malta
Nemecko / Germany
Poľsko / Poland
Portugalsko / Portugal
Rakúsko / Austria
Rumunsko / Romania
Slovensko / Slovakia
Slovinsko / Slovenia
Španielsko / Spain
Švédsko / Sweden
Taliansko / Italy
EÚ-27 / EU-27

Miera rizika chudoby podľa pohlavia 
v roku 2022 

At-risk-of-poverty rate by sex in 2022

muži / Men ženy / Women

%



2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
Dosiahnutá úroveň vzdelania v % 1) Education attainment level in per cent 1)

EÚ–27 78,2 78,9 79,6  79,9 80,4 77,4 77,9 78,4  78,4 78,6 EU–27
Belgicko 79,1 80,2 81,3  82,6 83,4 77,4 77,2 78,3  80,4 81,5 Belgium
Bulharsko 83,2 82,9 83,6  83,6 84,2 82,0 82,1 82,7  83,3 83,8 Bulgaria
Cyprus 83,0 83,8 84,1  85,7 86,7 81,5 81,1 82,1  83,5 83,8 Cyprus
Česká republika 92,6 92,7 93,3  93,6 93,7 95,1 94,8 94,8  95,2 95,1 Czech Republic
Dánsko 83,3 83,5 83,5  84,3 84,5 78,8 79,7 79,6  80,5 79,2 Denmark
Estónsko 91,7 92,2 92,9  92,6 93,0 84,3 85,7 85,7  86,5 86,7 Estonia
Fínsko 91,8 92,5 93,5  91,4 91,6 86,6 87,7 88,7  86,5 86,7 Finland
Francúzsko 79,0 80,6 81,7  82,2 83,4 79,7 80,4 81,3  82,2 83,2 France
Grécko 74,4 76,6 78,7  80,1 81,6 72,6 77,0 78,9  79,5 80,1 Greece
Holandsko 78,7  79,4 80,9  81,1 82,1 79,3  79,7 81,1  80,0 80,4 Netherlands
Chorvátsko 83,3 83,5 84,6  85,9 86,9 87,0 88,1 88,6  88,6 88,9 Croatia
Írsko 86,1 86,2 88,0  90,1 89,9 80,2 81,0 82,9  84,7 85,7 Ireland
Litva 96,2 96,3 96,9  96,8 96,4 93,3 93,5 93,8  93,0 92,7 Lithuania
Lotyšsko 93,3 93,5 94,3 94,7 93,9 87,8 88,6 88,8  89,6 89,5 Latvia
Luxembursko 78,4 78,9 78,4  81,0 82,2 78,7 79,7 78,6  79,7 81,1 Luxembourg
Maďarsko 83,3 83,6 84,2  85,4 86,3 86,4 86,3 86,9  87,2 87,7 Hungary
Malta 55,0 57,7 60,4  64,3 68,0 55,0 57,9 58,3  61,6 62,4 Malta
Nemecko 85,6 85,7  85,2  83,5 83,3 87,6 87,6  86,3  83,9 83,2 Germany
Poľsko 92,7 93,0 93,6  93,8 93,9 92,1 92,2 92,9  92,7 93,0 Poland
Portugalsko 54,4 56,3 58,8  63,2 64,5 44,8 47,7 51,7  55,3 55,8 Portugal
Rakúsko 81,9 82,7 83,1  83,6 83,8 88,7 88,4 88,2  88,3 88,1 Austria
Rumunsko 76,8 77,5 78,9  79,3 80,5 80,1 80,5 81,9  82,7 83,3 Romania
Slovenská republika 90,7 90,6 92,0  92,5 93,1 92,6 92,1 93,3  94,1 94,3 Slovak Republic
Slovinsko 87,4 88,3 89,4  91,1 90,8 88,8 89,3 91,1  91,6 91,3 Slovenia
Španielsko 63,0 64,3 65,9  67,3 67,4 57,2 58,3 59,8  60,5 60,9 Spain
Švédsko  86,9 87,6 87,6  88,4 89,6  84,5 84,7 85,4  86,7 87,1 Sweden
Taliansko 63,8 64,5 65,1  65,3 65,7 59,7 59,8 60,5  60,1 60,3 Italy

 Source of Data: Eurostat [tps00065]
1) percento dospelej populácie (vo veku 25-64 rokov), ktoré úspešne ukončilo 
najmenej stredoškolské vzdelanie s maturitou

1) The percentage of the adult population (25-64 years old) who have 
successfully completed at least upper secondary education.
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Ženy / Women

Vzdelávanie Education

Muži / Men

Zdroj údajov: Eurostat [tps00065]



Ženy Muži
Women Men

EÚ-27 EU-27 271 425 38,9
Belgicko Belgium 8 13 38,1
Bulharsko Bulgaria 5 12 29,4
Cyprus Cyprus - 6 -
Česká republika Czech Republic 7 14 33,3
Dánsko Denmark 7 7 50,0
Estónsko Estonia 2 5 28,6
Fínsko Finland 8 6 57,1 GRAF
Francúzsko France 38 41 48,1
Grécko Greece 5 16 23,8
Holandsko Netherlands 13 16 44,8
Chorvátsko Croatia 4 8 33,3
Írsko Ireland 5 8 38,5
Litva Lithuania 3 8 27,3
Lotyšsko Latvia 4 4 50,0
Luxembursko Luxembourg 3 3 50,0
Maďarsko Hungary 8 13 38,1
Malta Malta 2 4 33,3
Nemecko Germany 35 61 36,5
Poľsko Poland 18 34 34,6
Portugalsko Portugal 10 11 47,6
Rakúsko Austria 8 11 42,1
Rumunsko Romania 5 28 15,2
Slovenská republika Slovak Republic 3 11 21,4
Slovinsko Slovenia 3 5 37,5
Španielsko Spain 28 31 47,5
Švédsko Sweden 11 10 52,4
Taliansko Italy 28 39 41,8

Source of Data: The European Institute for Gender Equality
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in per cent

Public life and decision making

    Spolu / Total

Podiel žien v %
Share of women

Poslanci Európskeho parlamentu (4. štvrťrok 2022)
Members of the European Parliament (4 th  quarter, 2022)

Zdroj údajov: Európsky inštitút pre rodovú rovnosť  

Verejný život a rozhodovanie

                  Spolu / Total

ženy / Women
38,9 %

muži / Men  
61,1 %

Ženy a muži v Európskom parlamente, 
4. štvrťrok 2022

Women and men in the European
Parliament, 4th quarter 2022

SRSREU

Poslanci Európskeho parlamentu spolu
Members of the European Parliament total

ženy / Women 
21,4 %muži / Men 

78,6 %

Poslanci Európskeho parlamentu za SR
Members of the European Parliament 
of the Slovak Republic
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pokračovanie Continuation
2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Ministri národných vlád
EÚ-27 151 146 159 161 166 337 335 339 338 348 EU-27
Belgicko 3 4 8 8 8 11 9 7 7 7 Belgium
Bulharsko 6 6 7 3 3 15 14 12 16 18 Bulgaria
Cyprus 2 2 3 3 2 10 10 9 9 10 Cyprus
Česká republika 4 4 4 4 2 11 11 10 10 15 Czech Republic
Dánsko 9 6 7 6 6 13 13 13 14 14 Denmark
Estónsko 4 2 2 7 7 11 13 13 8 8 Estonia
Fínsko 6 11 11 11 11 11 8 8 8 8 Finland
Francúzsko 17 18 22 22 21 18 19 21 21 21 France
Grécko 5 2 2 2 2 17 20 21 20 21 Greece
Holandsko 6 6 7 4 10 10 11 9 11 10 Netherlands
Chorvátsko 5 4 5 5 5 16 17 13 13 13 Croatia
Írsko 4 4 4 4 4 11 11 11 11 11 Ireland
Litva 2 1 1 7 7 13 14 14 8 8 Lithuania
Lotyšsko 3 3 3 2 2 11 11 10 12 12 Latvia
Luxembursko 3 5 5 5 6 12 12 12 12 11 Luxembourg
Maďarsko 1 2 3 3 1 13 12 12 12 14 Hungary
Malta 2 1 1 3 2 13 12 17 18 17 Malta
Nemecko 7 7 7 6 8 9 9 9 9 9 Germany
Poľsko 6 3 1 2 4 17 22 19 21 21 Poland
Portugalsko 5 8 8 8 8 12 12 12 12 10 Portugal
Rakúsko 5 6 8 7 5 9 6 7 8 9 Austria
Rumunsko 9 3 3 1 2 18 14 15 13 20 Romania
Slovenská republika 5 5 3 3 2 10 10 13 13 13 Slovak Republic
Slovinsko 4 4 3 2 7 13 12 14 16 11 Slovenia
Španielsko 11 10 11 14 14 7 7 12 9 9 Spain
Švédsko 12 12 12 11 11 11 11 11 11 13 Sweden
Taliansko 5 7 8 8 6 15 15 15 16 15 Italy

Zdroj údajov: Európsky inštitút pre rodovú rovnosť, 4. štvrťrok [wmidm_pol_gov_wmid_natgov_minis] Source of Data: The European Institute for Gender Equality, 4th quarter [wmidm_pol_gov_wmid_natgov_minis]
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Public life and decision makingVerejný život a rozhodovanie

Government ministers by country

Ženy / Women



dokončenie End of table
2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Poslanci v národných parlamentoch 1)

Members of the National parliaments 1)

EÚ-27 EU-27 2 509 2 604 2 650 2 693 2 540 5 603 5 514 5 464 5 450 5 280
Belgicko Belgium 83 89 91 92 92 127 121 119 118 118
Bulharsko Bulgaria 61 65 65 59 57 179 175 175 181 183
Cyprus Cyprus 10 10 12 8 8 45 46 42 48 48
Česká republika Czech Republic 58 57 57 61 64 223 224 223 219 214
Dánsko Denmark 65 71 71 74 76 114 108 108 105 103
Estónsko Estonia 30 29 30 27 28 71 72 71 74 73
Fínsko Finland 83 93 92 92 91 117 107 108 108 109
Francúzsko France 341 343 356 359 339 581 581 567 559 586
Grécko Greece 55 65 65 64 57 245 235 235 236 243
Holandsko Netherlands 76 79 74 85 81 149 146 151 140 144
Chorvátsko Croatia 31 30 47 48 49 120 121 104 103 102
Írsko Ireland 53 53 60 61 62 165 165 160 159 160
Litva Lithuania 31 34 37 40 39 110 107 104 101 102
Lotyšsko Latvia 31 30 29 28 30 69 70 71 72 69
Luxembursko Luxembourg 13 17 19 21 21 47 43 41 39 39
Maďarsko Hungary 25 24 25 26 26 174 172 174 173 173
Malta Malta 10 10 9 9 22 59 57 58 58 57
Nemecko Germany 244 246 245 278 283 532 531 535 527 524
Poľsko Poland 145 156 155 154 154 410 404 404 406 406
Portugalsko Portugal 83 93 90 94 82 145 137 138 136 148
Rakúsko Austria 89 95 97 101 101 155 149 147 142 143
Rumunsko Romania 91 92 92 93 93 374 373 367 373 373
Slovenská republika Slovak Republic 31 31 34 32 33 119 119 116 118 117
Slovinsko Slovenia 29 29 28 29 38 101 102 103 102 91
Španielsko Spain 243 257 259 252 252 372 356 355 361 362
Švédsko Sweden 163 166 173 166 162 186 183 176 183 187
Taliansko Italy 335 340 338 340 200 614 610 612 609 406
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Verejný život a rozhodovanie Public life and decision making

Ženy / Women Muži / Men

Zdroj údajov: Európsky inštitút pre rodovú rovnosť, obe komory, 4. štvrťrok [wmidm_pol_parl_wmid_natparl] Source of Data: The European Institute for Gender Equality, both houses, 4th quarter [wmidm_pol_parl_wmid_natparl]

43,8
23,8

14,3
23,0

42,5
27,7

45,5
36,6

19,0
36,0

32,5
27,9
27,7

30,3
35,0

13,1
27,8

35,1
27,5

35,7
41,4

20,0
22,0

29,5
41,0

46,4
33,0
32,5

0 10 20 30 40 50

Belgicko / Belgium
Bulharsko / Bulgaria

Cyprus / Cyprus
ČR / Czech Republic
Dánsko / Denmark
Estónsko / Estonia

Fínsko / Finland
Francúzsko / France

Grécko / Greece
Holandsko / Netherlands

Chorvátsko / Croatia
Írsko / Ireland

Litva / Lithuania
Lotyšsko / Latvia

Luxemburg / Luxembourg
Maďarsko / Hungary

Malta / Malta
Nemecko / Germany

Poľsko / Poland
Portugalsko / Portugal

Rakúsko / Austria
Rumunsko / Romania
Slovensko / Slovakia
Slovinsko / Slovenia

Španielsko / Spain
Švédsko / Sweden

Taliansko / Italy
EÚ-27 (priemer / average)

Podiel žien  - poslankýň 
v národnom parlamente v roku 2022

Share of women - members of the National                     
Parliament in 2022 year

%



M
ET

HO
DO

LO
G

IC
A

L 
 N

O
TE

S

M
ET

O
DI

C
KÉ

   
VY

SV
ET

LI
VK

Y

Demografia Demography

Stredný stav obyvateľstva je  priemer počiatočného (1. 1.) a koncového (31. 12.) stavu obyvateľstva v referenčnom roku. Do roku 
2010 sa spracovával bilančnou metódou k 1. 7. referenčného roka.

Za živonarodené dieťa sa pokladá také, ktoré sa narodí aspoň s jedným zo znakov života, t. j. dýchanie, akcia srdca, pulzácia
pupočníka alebo aktívny pohyb svalstva aj keď nebol prerušený pupočník alebo nebola porodená placenta. Pôrodná hmotnosť pritom
je 500 g a vyššia alebo 499 g a nižšia, ak dieťa prežije 24 hodín po pôrode.

Potrat je predčasné samovoľné alebo navodené ukončenie tehotenstva vrátane ukončenia mimomaternicového tehotenstva, pri
ktorom plod neprejavuje znaky života a pôrodnú hmotnosť má nižšiu ako 1 000 gramov, alebo prejavuje niektorý znak života a
pôrodnú hmotnosť má nižšiu ako 500 gramov, ale neprežije 24 hodín, prípadne ak sa nedá určiť hmotnosť plodu a ide o tehotenstvo
kratšie ako 28 týždňov. Umelé prerušenie tehotenstva je navodené ukončenie tehotenstva vrátane mimomaternicového
tehotenstva. Samovoľný potrat (spontánny potrat) je samovoľné ukončenie tehotenstva, t. j. potrat podmienený biologicky, bez
zjavného vonkajšieho zásahu.
Od roku 2019 je zmena metodiky zaraďovania potratov - potraty s diagnózami O021 (Zadržaný potrat) a O028 (Iný abnormálny
výtvor počatia) boli preradené zo skupiny umelých potratov (druh potratu - iný) do spontánnych potratov.

Sobáš je právny akt, ktorým sa uzatvára manželstvo. Manželstvo je zväzok muža a ženy, ktorý vzniká na základe ich dobrovoľného a
slobodného rozhodnutia uzavrieť manželstvo (§ 1 zákona NR SR č. 36/2005 Z. z. o rodine a o zmene a doplnení niektorých zákonov).

Rozvod je právny spôsob zániku manželstva za života oboch manželov (§ 23 zákona o rodine).

Prirodzený prírastok (úbytok) obyvateľstva je rozdiel medzi počtom živonarodených detí a zomretých osôb. Saldo sťahovania
je rozdiel medzi počtom prisťahovaných a vysťahovaných osôb. Celkový prírastok (úbytok) je súčet prirodzeného prírastku a salda
sťahovania.

Mid-year population is the arithmetic mean of the initial (1 Jan.) and final (31 Dec.) stocks  of  the population  in  the reference 
year.  Until 2010, the mid-year population was processed by means of the demographic balancing method  as  of 1 July of the 
reference year. 

A live-born child is a child showing at least one of the following signs of life at birth such as breathing, beating of the heart,
pulsation of the umbilical cord, active movement of muscles though the umbilical cord has not been cut or the placenta has not been
born. At the same time, the birth weight is 500 and more grams or 499 grams and less if a child survives 24 hours after its birth.

Abortion is premature spontaneous or artificially induced termination of pregnancy including extra-uterine pregnancy abortion where
the fetus does not show signs of life and its birth weight is bellow 1 000 grams, or the fetus shows some sign of life and its birth
weight is bellow 500 grams but it does not survive 24 hours, or if the weight of the fetus cannot be established and duration of
gestation is bellow 28 weeks. Induced abortion is artificially induced termination of pregnancy including extra-uterine pregnancy.
Spontaneous abortion (miscarriage) is spontaneous termination of pregnancy, i. e. an abortion due to biological causes, without
an obvious external intervention.
Since 2019, there is a change in the methodology for classifying abortions - abortions with diagnoses O021 (Missed abortion) and
O028 (Other specified abnormal product of conception) have been reclassified from the group of induced abortions (type of abortion -
other) to spontaneous abortions.

Marriage is a legal act to contract marriage. It is an union of man and woman created on the basis of their voluntary and free
decision to contract marriage (section 1 of the Act on the National Council of the SR No 36/2005 Coll. on Family as amended and
supplemented by further acts).

Divorce is a legal form for termination of marriage of living spouses (section 23 of the Act on family).

Natural increase (decrease) of population is the difference between the number of live-born children and deaths. Net migration
is the difference between the number of immigrants and the number of emigrants. Total increase (decrease) it is the sum of
natural increase and net migration.
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Demografia Demography

Basic age groups are divided by the European standard. Population in pre-productive age consists of inhabitants aged 0 - 14, in
productive age aged 15 - 64 and the post-productive age include persons aged 65 and more. Women aged 15 - 49 belong to the
so-called "fertile age" group.

Ageing index is represented by the number of persons aged 65 years and over per 100 persons aged 0 to 14 years.

Mean age is the weighted arithmetic mean of the number of years lived by members of a given population till a given point of time;
it is a mean age of the living population.

Gender is a biological feature of all individuals whether men or women.

Total fertility rate is the mean number of live-born children per one woman throughout her childbearing years (between the ages of
15 and 49) if the fertility rate level in the reference year was kept on and the mortality rate level showed the value of zero.

Gross reproduction rate is the mean number of live-born girls that would be delivered by one woman throughout her childbearing
years (between the ages of 15 and 49) if the fertility rate level in the reference year was kept on and the mortality rate level showed
the value of zero.

Net reproduction rate is the mean number of live-born girls that would be delivered by one woman throughout her childbearing
years (between the ages of 15 and 49) if the levels of fertility and mortality rates in the reference year were kept on.

Life expectancy at a specific age (expectation of life) is the mean number of additional years a person of that age could live if
current mortality rates were to continue.

Life expectancy at birth is the mean number of additional years a newborn could live if current mortality rates were to continue.

Source:
All published data for demographic statistics are the result of the data collection and processing in the SO SR, except primary data
relating abortions, which are obtained from the sector surveying of the Ministry of Health of the Slovak Republic realized by the
National Health Information Centre in Bratislava and processed by the SO SR.

Základné vekové skupiny sú zadefinované podľa európskeho štandardu. Obyvateľstvo v predproduktívnom veku tvoria 0 - 14
roční obyvatelia, v produktívnom veku 15 - 64 a v poproduktívnom veku 65 roční a starší. Ženy vo veku 15 - 49 rokov
predstavujú skupinu v tzv. fertilnom veku.

Index starnutia vyjadruje počet osôb vo veku 65 a viac rokov pripadajúcich na 100 osôb vo veku  0 - 14 rokov.

Priemerný vek je vážený aritmetický priemer počtu rokov, ktoré prežili príslušníci danej populácie do daného okamihu. Ide o
priemerný vek žijúcich obyvateľov.

Pohlavie je biologický znak každého obyvateľa v alternatíve muž / žena.

Úhrnná plodnosť je priemerný počet živonarodených detí pripadajúcich na jednu ženu počas jej celého reprodukčného obdobia
(15 - 49 rokov), pri zachovaní úrovne plodnosti sledovaného roka a za predpokladu nulovej úmrtnosti.

Hrubá miera reprodukcie je priemerný počet živo narodených dievčat, ktoré by sa narodili jednej žene počas jej celého
reprodukčného obdobia (15 - 49 rokov), pri zachovaní úrovne plodnosti sledovaného roka a za predpokladu nulovej úmrtnosti.

Čistá miera reprodukcie je priemerný počet živo narodených dievčat, ktoré by sa narodili jednej žene počas jej celého
reprodukčného obdobia (15 - 49 rokov), pri zachovaní úrovne plodnosti a úmrtnosti sledovaného roku.

Stredná dĺžka života v určitom veku je počet rokov, ktoré v priemere ešte prežije osoba v príslušnom veku za predpokladu, že
sa úmrtnostné pomery nezmenia.

Stredná dĺžka života pri narodení je počet rokov, ktoré v priemere ešte prežije práve narodená osoba za predpokladu, že sa
úmrtnostné pomery nezmenia.

Zdroje:
Všetky publikované údaje z demografickej štatistiky sú výsledkom zberu dát a spracovaní ŠÚ SR, okrem primárnych údajov o
potratoch, ktoré sú prevzaté z rezortného výkazníctva Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky, zabezpečovaného Národným
centrom zdravotníckych informácií (NCZI) v Bratislave a následne spracované ŠÚ SR.
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Trh práce Labour market

Legislatívnym základom pre vykonávanie výberového zisťovania pracovných síl (ďalej VZPS) v členských krajinách Európskej únie je
od roku 2021 Rámcové nariadenie Európskeho parlamentu a Rady k integrovanej európskej sociálnej štatistike (IESS), ktoré uplatňuje
jednotný rámec európskej štatistiky založenej na výbere osôb a domnácností. Nová metodika zisťovania a sledovaných ukazovateľov,
ktorú stanovuje Eurostat, vychádza z odporúčaní ILO.

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo podľa VZPS sú osoby vo veku od 15 do 89 rokov, ktoré patria medzi pracujúcich alebo
nezamestnaných.

Osoby mimo trhu práce (ekonomicky neaktívne obyvateľstvo) podľa VZPS sú osoby vo veku od 15 rokov, ktoré sú v
sledovanom týždni bez práce, pretože sa pripravujú na povolanie, poberajú starobný alebo invalidný dôchodok, starajú sa o
domácnosť, navštevujú rekvalifikačný kurz alebo neformálne vzdelávanie a z uvedených (prípadne ďalších) dôvodov si v priebehu
posledných štyroch týždňov aktívne nehľadajú zamestnanie alebo si zamestnanie hľadajú, ale nie sú schopní nastúpiť do dvoch
týždňov. Rovnako sem patria osoby, ktoré majú záujem pracovať, ale zamestnanie si nehľadajú, pretože neveria, že si nájdu
primeranú prácu (tzv. odradení).

Miera ekonomickej aktivity  podľa VZPS (v %) je počet ekonomicky aktívneho obyvateľstva na 100 obyvateľov vo veku od 15 do 
89 rokov.

Pracujúci podľa VZPS sú osoby vo veku od 15 do 89 rokov, ktoré v sledovanom (referenčnom) týždni vykonávajú aspoň jednu
hodinu prácu za mzdu, plat, odmenu alebo pracovnú činnosť za účelom dosiahnutia zisku, vrátane osôb pracujúcich v zahraničí do 1
roka, osôb dochádzajúcich za prácou do zahraničia a osôb vykonávajúcich prácu na základe dohôd. Môže ísť o prácu na plný alebo
kratší pracovný čas, stálu, dočasnú, príležitostnú alebo sezónnu prácu. Medzi pracujúcich patria aj vypomáhajúci (neplatení) členovia
rodiny v rodinnom podniku alebo farme. Za pracujúcich sa považujú tiež osoby, ktoré majú prácu, ale v sledovanom týždni nepracujú
pre chorobu, dovolenku, náhradné voľno alebo variabilný pracovný čas, materskú alebo rodičovskú dovolenku, školenie súvisiace so
zamestnaním, štrajk a výluku, mimosezónne obdobie, nedostatok práce u zamestnávateľa s výnimkou osôb na dlhodobom
neplatenom voľne.

Zamestnanci podľa VZPS sú osoby vo veku od 15 do 89 rokov vykonávajúce prácu u verejného alebo súkromného zamestnávateľa
za mzdu, plat alebo iný druh odmeny. Do počtu zamestnancov sa nezahŕňajú žiaci stredných odborných škôl, osoby na materskej a
rodičovskej dovolenke a osoby pracujúce na základe dohody o vykonaní práce.

Samozamestnaní podľa VZPS sú osoby pracujúce vo vlastnom podniku (podnikatelia so zamestnancami), na vlastný účet
(podnikatelia bez zamestnancov) a vypomáhajúci (neplatení) členovia rodiny v rodinnom podniku alebo na rodinnej farme. Medzi
podnikateľov bez zamestnancov patria aj členovia produkčných družstiev.

The legal basis for implementation of the Labour Force Sample Survey (LFS) in the Member States of European Union is since the
year 2021 the new Framework Regulation on Integrated European Social Statistics of the European Parliament and of the Council
(IESS) based on a common framework relating to persons and households. The new survey methodology and definitions of variables
set by Eurostat are based on ILO recommendations.

Economically active population by LFS are persons aged 15 to 89 who are employed or unemployed.

Persons ouside the labour force (economically inactive population) by LFS are persons aged 15 years and over who have no
job in the reference week because they are students and apprentices, pensioners, persons keeping household, persons in retraining
course or non-formal education and therefore they were not seeking a job actively during the last four weeks or they are seeking a
job but they are not able to start work within two weeks. Discouraged workers (they would like to work but are not seeking a job
because they do not believe to find suitable job).

Economic activity rate by LFS (in per cent) is number of economic active population per 100 inhabitants aged 15 to 89 years.

Employed by LFS are all those aged 15 to 89 who worked at least one hour for pay or profit (full-time or part-time job, permanent,
temporary, casual or seasonal job) in the reference week, as well as employed persons working abroad up to 1 year, cross-border
commuters and persons working under agreements on work performed outside employment relationship works. Data on employed
include contributing family workers in a family business or on a family farm, who did not receive any wage and allowance for their
work, persons not working in the reference week due to illness, holiday, working time arrangements or compensation of overtime,
maternity or parental leave, job-related training, off-season, layoff, strike and lock-out except for persons on long-term unpaid leave
from work.

Employees by LFS are persons aged 15 to 89 years who work for a public or private employer and who receive compensations in the
form of wage, salary or another remuneration. Students attending secondary vocational schools, persons on maternity and parental
leave and persons working upon contract are not included among employees.

Self-employed jobs by LFS are covered by self-employed with employees (employers), self-employed without employees (own-
account workers) and contributing (unpaid) family workers in a family business or on a family farm. The members of producers ćo-
operatives are included too as self-employed without employees.
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Trh práce Labour market

Employment rate by age (in per cent) by LFS is the percentage of the population in certain age group who are employed.

Unemployed by LFS are all persons aged 15-74 who were not working for pay or profit during the reference week, who were
actively seeking work during the last four weeks (or who found a job to start within a period of at most 3 months) and who were able
to start work in the next two weeks following the reference week. Those persons can, but need not be registered at labour offices,
social affairs and family as job applicants.

Unemployment rate by LFS (in per cent) is number of unemployed persons by LFS per 100 economically active population by LFS.

Duration of unemployment by LFS is defined as the shorter of the following two periods: the duration of work searching or
duration since the last employment termination.

A job vacancy is defined as a paid post (newly created, unoccupied or to become vacant) for which the employer is taking active
steps to find a suitable candidate from outside the enterprise and is prepared to take more steps to fill it. An occupied post that
become vacant due to long-term absence – maternity or parental leave or long-term sickness (more than 4 weeks) is included into job
vacancy.

The average gross nominal monthly wage (enterprise reporting) includes the amount of wage expenditures, paid by own
employee as compensation for work or its recompense on the base of legal relationship (work, service, public servant or membership
relation) to employer. It is gross wage, non-lowered by legal or with employee agreed discount (data is calculated on natural persons
and without entrepreneurial incomes).

The average gross nominal monthly earnings (sample survey) consists of basic (tariff) wage set by wage rules including basic
components of contracted payments for working overtime, payments for hours not worked, bonuses paid according to the
performance and evaluation criteria, extra payments for working overtime, the night work, work during Saturdays and Sundays,
holidays, for environment damaging health, noise, risky and hard work, in-kind wages expressed in financial terms and other wages in
the form of wage advantages whose level and periodicity are set in advance regardless of the situation in an enterprise.

Source:
All published data is the result of the processing of the SO SR, except data relating job applicants. These data are supplied by the
Central Office of Labour, Social Affairs and Family. Structure of Earnings Survey and LCS and data collection and processing is carried
out by the processing organization TREXIMA, Ltd. under the supervision of SO of the SR.

Miera zamestnanosti podľa veku (v %) podľa VZPS je v percentách vyjadrený podiel počtu pracujúcich patriacich do určitej
vekovej skupiny z obyvateľstva v rovnakej vekovej skupine.

Nezamestnaní podľa VZPS sú všetky osoby vo veku od 15 do 74 rokov, ktoré v sledovanom týždni nemajú žiadnu platenú prácu,
ktoré si v posledných štyroch týždňoch aktívne hľadajú prácu (alebo si prácu už našli a do zamestnania nastúpia v priebehu 3
mesiacov) a ktoré sú schopné nastúpiť do práce najneskôr do dvoch týždňov. Tieto osoby môžu, ale nemusia byť evidované na
úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny ako uchádzači o zamestnanie.

Miera nezamestnanosti podľa VZPS (v %) je počet nezamestnaných osôb podľa VZPS na 100 ekonomicky aktívnych obyvateľov
podľa VZPS.

Dĺžka trvania nezamestnanosti podľa VZPS predstavuje kratšie z nasledujúcich dvoch období: doby hľadania si zamestnania a
doby od ukončenia posledného zamestnania.

Voľné pracovné miesto je platené (novovytvorené, neobsadené alebo uvoľnené) pracovné miesto, pri ktorom zamestnávateľ
podniká aktívne kroky nájsť vhodného kandidáta mimo podniku a je pripravený podniknúť ďalšie kroky, aby voľné miesto obsadil.
Voľným pracovným miestom je tiež pracovné miesto, ktoré sa uvoľní z dôvodu dlhodobej absencie (materská, rodičovská dovolenka)
a dlhodobej práceneschopnosti (viac ako 4 týždne).

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda (podnikové výkazníctvo) zahŕňa čiastku mzdových nákladov, vyplácanú vlastným
zamestnancom ako odmenu za prácu alebo jej náhradu na základe právneho vzťahu (pracovného, služobného,
štátnozamestnaneckého alebo členského pomeru) k zamestnávateľovi. Je to hrubá mzda, neznížená o zákonné alebo so
zamestnancom dohodnuté zrážky (údaje sú prepočítané na fyzické osoby a sú bez podnikateľských príjmov).

Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda (výberové zisťovanie) zahŕňa plnenia, ktoré pripadajú na základnú (tarifnú) mzdu
stanovenú podľa mzdových predpisov vrátane základných zložiek zmluvných platov a miezd za nadčasy, náhrady miezd za
neodpracovaný čas, prémie a odmeny vyplatené v závislosti od výkonu a splnenia hodnotiacich kritérií, príplatky a doplatky za
nadčasovú prácu, nočnú prácu, prácu v sobotu a nedeľu, sviatky, za zdraviu škodlivé prostredie, hluk, rizikovú a namáhavú prácu,
naturálne mzdy vyjadrené v peňažnej forme a ostatné mzdy vo forme mzdových zvýhodnení, ktorých výška a periodicita sa vopred
určuje bez ohľadu na situáciu podniku.

Zdroje:
Všetky publikované údaje sú výsledkom spracovaní ŠÚ SR okrem údajov o uchádzačoch o zamestnanie, ktoré ŠÚ SR preberá z
Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny. Zber a spracovanie údajov výberových zisťovaní o štruktúre miezd a ÚNP zabezpečuje
spracovateľská organizácia TREXIMA, spol. s r.o. v gescii ŠÚ SR.
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Sociálne štatistiky a zdravie Social statistics and health

Starobný dôchodok je základnou dávkou dôchodkového poistenia. Poistenec má nárok na starobný dôchodok, ak bol poistený
najmenej 15 rokov a dovŕšil dôchodkový vek. Poistenec má nárok na predčasný starobný dôchodok, ak bol poistený najmenej
15 rokov, chýbajú mu najviac dva roky do dovŕšenia dôchodkového veku a suma predčasného starobného dôchodku ku dňu, od ktorého
požiadal o jeho priznanie, je vyššia ako 1,2-násobok sumy životného minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu.

Invalidný dôchodok sa poskytuje poistencovi, ktorý sa stal invalidným, získal potrebný počet rokov dôchodkového poistenia a ku dňu
vzniku invalidity nesplnil podmienky nároku na starobný dôchodok a nebol mu ani priznaný predčasný starobný dôchodok.

Sirotský dôchodok sa priznáva nezaopatreným deťom pri úmrtí rodiča (resp. osvojiteľa). Pri úmrtí oboch rodičov (osvojiteľov) sa
priznáva dôchodok obojstrannej siroty. Nárok na sirotský dôchodok nie je podmienený potrebnou dobou zamestnania.

Vdovský dôchodok sa poskytuje ako čiastočná náhrada straty príjmu zomrelého manžela. Vdovecký dôchodok sa poskytuje ako
čiastočná náhrada straty príjmu zomrelej manželky, ak vdovec spĺňa niektorú z nasledujúcich podmienok: stará sa aspoň o jedno
nezaopatrené dieťa, je invalidný (viac ako 70 %), vychoval aspoň 3 deti, dovŕšil vek 52 rokov a vychoval 2 deti alebo dovŕšil dôchodkový
vek.

Dôchodok manželky je štátom hradená dávka dôchodkového zabezpečenia poskytovaná vydatým ženám, ktoré sú invalidné alebo
dosiahli vek 65 rokov, nezískali nárok na iný dôchodok z vlastného dôchodkového zabezpečenia a nie sú zárobkovo činné.

Sociálny dôchodok sa priznáva občanovi, ktorému nevznikol zákonný nárok na dôchodok a jeho životné potreby nie sú zabezpečené.

Miera rizika chudoby po sociálnych transferoch je podiel osôb s ekvivalentným disponibilným príjmom pod hranicou 60 % národného
mediánu ekvivalentného príjmu. Ekvivalentný disponibilný príjem sa vypočíta tak, že disponibilný príjem domácnosti sa vydelí
ekvivalentnou veľkosťou domácnosti. Tento príjem je potom priradený každému dospelému členovi domácnosti.

Medián ekvivalentného disponibilného príjmu je hodnota ekvivalentného disponibilného príjmu, ktorá rozdeľuje súbor podľa výšky
príjmu na dve rovnako početné časti podľa počtu osôb.

Old-age pension is the fundamental benefit of pension insurance. Insured person has entitlement for old-age pension, when was
insured at least 15 years and reached pension age. Insured person has entitlement for early old-age pension, when was insured
at least 15 years, needs maximum two years to the reaching of age of old pension and the sum of early old-age pension by the day
by which pension awarded is higher than 1,2 times the subsistence level sum for one full-aged natural person.

Invalidity pension is allocated for insured person, who became disabled and obtained necessary number of pension insurance
years and on the invalidity formation day didn’t realized conditions of demand for old-age pension and was not him award early old-
age pension.

Orphan’s pension is allocated to the dependent children due to death of a parent or adoptive parent. Full orphan pension is
allocated to children whose parents (or adoptive parents) both died. These pensions do not depend on employment duration.

Widow’s pension is allocated as the partial replacement of deceased husband’s income. Widower’s pension is allocated as the
partial replacement of deceased wife’s income if some of next conditions is met: he caring for at least one dependent child, or he is
an invalid with an incapacity for work of more than 70 %, or he raised at least three children (only 2 children if 52 years or older), or
he reached retirement age.

Wife’s pension is the pension security benefit refunded by government available to married women who are fully disabled or have
reached 65 years of age but who do not qualify for benefits based on their own pension schemes and earn no income.

Social pension is allocated to persons without subsistence who does not qualify for pension.

At-risk-of-poverty rate after social transfer is share of persons with an equivalised disposable income below 60 % of the national 
equivalised median income. Equivalised disposable income is defined as the total disposable income of household divided by the 
equivalent number of household members.

Median of equivalised disposable income is the value of the equivalised disposable income, which divides the population 
according to income amount into two equally numerous parts according to number of persons.
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Sociálne štatistiky a zdravie Social statistics and health

Priemerný počet nemocensky poistených zahŕňa nemocensky poistených zamestnancov, členov výrobných a poľnohospodárskych
družstiev, samostatne zárobkovo činné osoby – umelcov a samostatne zárobkovo činné osoby – ostatných (vedeckí pracovníci, novinári a
pod.). Do priemerného počtu nemocensky poistených sa nezahŕňajú osoby na materskej a rodičovskej dovolenke, príslušníci ozbrojených
zložiek a väzni v nápravnovýchovných zariadeniach.

Priemerné percento pracovnej neschopnosti za rok sa vypočíta ako podiel kalendárnych dní pracovnej neschopnosti pre chorobu a
úraz a priemerného počtu nemocensky poistených, násobených počtom kalendárnych dní v roku.

Vrodená chyba je odchýlka v štruktúre, funkcii alebo metabolizme orgánu alebo časti tela, ktorá vznikla počas vnútromaternicového
vývoja plodu a je prítomná po narodení.

Choroba z povolania je choroba, ktorá vznikla pri plnení pracovných úloh alebo v priamej súvislosti s plnením pracovných alebo
služobných úloh.

Ambulantná ochranná liečba je ochranné opatrenie, ktorým súd uloží chorej osobe povinnosť podrobovať sa ambulantnej liečbe a
dodržiavať liečebný režim. Uvádza sa celkový počet pacientov podstupujúcich ochrannú liečbu v danom roku vrátane pokračujúcich v
liečbe z predchádzajúceho obdobia. Do roku 2017 sa sledovali len novoprijatí pacienti.

Samovražda je úmyselné zakončenie vlastného života samovoľným aktom, ktorý privodí smrť.

Zdroje: 
Údaje o pracovnej neschopnosti pre chorobu a úraz sú získané z administratívnych zdrojov Národného inšpektorátu práce, Sociálnej
poisťovne a Úradu verejného zdravotníctva SR. Ďalšími zdrojmi údajov sú administratívne zdroje Regionálneho úradu verejného
zdravotníctva Banská Bystrica (prenosné choroby), Sociálnej poisťovne a Ministerstva zdravotníctva SR. Údaje o miere rizika chudoby
a hodnotenia zdravotného stavu obyvateľstva sú získané zo štatistického zisťovania EU SILC vykonaného Štatistickým úradom SR.

Average number of persons covered by sickness insurance comprises the insured employees, members of manufacturing and
farming cooperatives, self-employed persons – artists and others (scientific workers, journalists and the like). Persons on maternity
and parental leave, persons on compulsory military service and prisoners placed in penitentiary institutions are not included in the
average number of persons covered by sickness insurance.

Average percentage of disability to work per year is calculated as a ratio of calendar days of disability to work due to illness and
injury and average numbers of persons covered by sickness insurance, multiplied by the number of calendar days of the year.

Congenital defect is an abnormality in the structure, function or metabolism of the body organ or body parts that arose during the
intrauterine development of foetus and is present at birth.

Occupational disease is a disease that arose during the performance of work, service tasks or in direct connection with the
performance of work or service tasks.

Outpatient protective treatment is a protection measure, which the court imposes a sick person the duty to undergo outpatient
treatment and keep the treatment program. The total number of patients undergoing protective treatment in a given year, including
those continuing since the previous period, is reported. Until 2017, only newly admitted patients were monitored.

Suicide is act of the intentionally ending one ś own life by spontaneous act causing death.

Source:
Data on disability to work due to disease and injury are gained from administrative data sources of the National Labour Inspectorate,
Social Insurance Agency and Public Health Authority of the SR. There are also used the administrative sources of Regional Office of
Public Health Banská Bystrica (infectious diseases), Social Insurance Agency and Ministry of Health of the SR. Data on At-risk-of-
poverty rate and self-assessment of health status of persons are obtained from the statistical surveys EU SILC carried out by the
Statistical Office of the SR. Sources of data on causes of death are the SO of the SR.



M
ET

O
DI

C
KÉ

  V
YS

VE
TL

IV
KY

M
ET

HO
DO

LO
G

IC
A

L 
 N

O
TE

S

Vzdelávanie Education
Podľa zákona NR SR č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) patria do sústavy škôl podľa § 27 tieto druhy škôl:

- materská škola,
- základná škola,
- gymnázium,
- stredná odborná škola,
- konzervatórium,
- školy pre deti a žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami (špeciálne školy),
- základná umelecká škola,
- jazyková škola.

Súčasťou školskej výchovno-vzdelávacej sústavy sú aj školské zariadenia.

Podľa § 32 stredné školy sú:
- gymnázium,
- stredná odborná škola (sú započítané stredné odborné učilištia a združené stredné školy),
- konzervatórium.

Stredná odborná škola je vnútorne diferencovaná stredná škola, ktorá pripravuje žiakov v najmenej dvojročnom a najviac päťročnom
vzdelávacom programe príslušného odboru vzdelávania. Vzdelávacie programy strednej odbornej školy sú zamerané predovšetkým na
výkon povolaní a odborných činností v národnom hospodárstve, zdravotníctve, verejnej správe, kultúre, umení a v ostatných oblastiach a
môžu pripravovať aj na ďalšie štúdium. Stredné odborné školy poskytujúce vzdelanie na výkon povolaní a odborných činností sa členia
na typy. Odborné vzdelávanie a príprava v strednej odbornej škole rozvíjajú vedomosti, zručnosti a schopnosti žiaka získané v
predchádzajúcom vzdelávaní a poskytujú vedomosti, zručnosti a schopnosti nevyhnutné pre výkon povolania a odborných činností. Do
údajov za stredné školy nie sú zahrnuté školy Ministerstva obrany SR a Ministerstva vnútra SR.

Školské roky v tabuľkách sa označujú rokmi, v ktorých sa začali, napr. rok 2022 predstavuje školský rok 2022/2023.
V údajoch o počte učiteľov sú zahrnutí učitelia na ustanovený pracovný čas (plný úväzok) vrátane riaditeľov a zástupcov.

Vysoké školy definuje zákon č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov. Vysoké školy sú vrcholné vzdelávacie, vedecké a umelecké ustanovizne. Ich hlavnou úlohou je poskytovanie vysokoškolského
vzdelávania a tvorivé vedecké bádanie alebo tvorivá umelecká činnosť. Vysoké školy sú verejné, štátne alebo súkromné vysoké školy.

Zdroje:
Zdrojom údajov sú štatistické zisťovania, ktoré realizuje Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR (Centrum vedecko-technických
informácií SR).

According to the Act of the National Council of the SR No 245/2008 Code of Acts on education and training (Act on Education) these
types of schools belong to the school system by § 27:

- Kindergarten,
- Basic school,
- Grammar school,
- Specialized secondary school,
- Conservatory,
- Schools for children and pupils with special pedagogical and educational needs (Special schools)
- Basic school of arts,
- Language school.

Educational facilities are also the part of the educational system.

According to § 32 the secondary schools are:
- Grammar school,
- Specialized secondary school (vocational secondary schools and associated secondary schools are counted),
- Conservatory.

Specialized secondary school is internally differential secondary school, where pupils are educated at least two- and at most five
year educational program of respective branch of education. Educational programs of specialized secondary school are mainly
specialized for professional activities of economy, health system, public administration, culture, arts and other professional branches
and also they can prepare pupils for next study. Specialized secondary schools providing education intended for professional activities
are divided on types. Specialized education and preparation on specialized secondary school improve knowledge, skills and ability of a
pupil gained in the former education and provide knowledge, skills and ability necessary in pursuance of professional activities. Data
concerning secondary schools do not cover the schools of the Ministry of Defence of the SR and the Ministry of Interior of the SR.

The school years presented in the tables are indicated by the years in which started, e. g. the year 2022 refers to the school year
2022/2023. Teachers for full-time working time, including headmasters and deputy headmasters are included in the number of
teachers.

Universities and colleges are defined by Act No. 131/2002 Code of Acts on Universities and Colleges and on Amendment of Some
Acts as amended. Higher education institutions are top educational, scientific and artistic institutions. The major task of higher
education in fulfilment of their mission is the provision of higher education and creative scientific research or creative artistic activity.
Higher education institutions are public, state or private higher education institutions.

Source:
Source of data are the sector statistical surveys carried out by Ministry of Education, Science, Research and Sport of the SR (Slovak
Centre of Scientific and Technical Information).
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Veda a technika Science and technology

Do činností výskumu a vývoja (VV) je zahrnutý základný výskum, aplikovaný výskum a experimentálny vývoj.

Od roku 2016 je zmena metodiky, zisťujú sa zamestnané osoby vo výskume a vývoji, predtým len zamestnanci výskumu a vývoja,
vrátane študentov doktorandského štúdia. Do počtu zamestnaných osôb vo VV sú započítaní zamestnanci VV, pracujúci majitelia a
neplatení rodinní príslušníci, externí pracovníci výskumu a vývoja a študenti doktorandského štúdia.

Kategória výskumníkov zahŕňa zamestnancov, ktorí majú rozhodujúci význam pre tvorbu a spoločenské využitie vedeckých
poznatkov.

Technici a ekvivalentný personál zahŕňajú zamestnancov, ktorí sa podieľajú na výskumných projektoch vykonávaním vedeckých a
technických úloh spravidla pod kontrolou výskumníkov.

Do počtu pomocného personálu sa zahŕňajú kvalifikovaní alebo nekvalifikovaní remeselníci, sekretárky a ostatní zamestnanci
zúčastňujúci sa prác na výskumných a vývojových projektoch. Ďalej sem patria ostatní manažéri a administratívni zamestnanci pre
personálne a finančné otázky, ktorých činnosti sú priamou službou výskumu.

Zisťovanie o informačných a komunikačných technológiách (IKT) v domácnostiach je zamerané na úroveň vybavenosti
domácností informačnými a komunikačnými technológiami a úroveň znalostí a zručností obyvateľstva. Domácnosť tvoria osoby v
byte, ktoré prehlásia, že spoločne žijú a hospodária.

On-line znamená byť v priamom spojení (napr. cez internet), pripravený prijímať/odosielať údaje (dáta).

Internet je celosvetová počítačová sieť pracujúca na báze prenosných protokolov TCP/IP, zabezpečujúca komunikáciu medzi
verejnými a súkromnými sieťami na rôznych typoch komunikačných médií.

E-mail je elektronický prenos správ vrátane textu a príloh z jedného počítača na druhý, umiestnený v rámci organizácie alebo mimo
nej.

Zdroje: 
Všetky údaje sú výsledkom spracovania Štatistického úradu Slovenskej republiky. 

Research and development (R&D) activities include basic research, applied research and experimental development.

Methodological change since 2016, persons employed in R&D is surveyed, before R&D employees including doctorate students only.
The number of R&D personnel consists of R&D employees, working proprietors and unpaid family workers, external R&D
personnel and doctorate students.

Category of researchers comprises employees with decisive importance for production and social use of scientific knowledge.

Technicians and equivalent personnel include employees participating in research projects by performing scientific and technical
tasks usually under the supervision of researchers.

Supporting staff includes qualified and non-qualified workers, secretaries and other employees participating in the work on R&D
projects. Also other managers and administrative employees dealing with personal and financial matters whose activities are qualified
as a direct service supporting research are included.

The survey on Information and Communication Technologies (ICT) in households is focused on the level of ICT equipment in
households and the level of knowledge and skills of the population. Household includes persons who declare they live and manage
together.

Online means to be in direct contact (e.g. the Internet), ready to receive/send data.

Internet relates to Internet Protocol based networks: www, Extranet over the Internet, EDI over the Internet, Internet- enabled
mobile phones.

E-mail is electronic transmission of messages including text and attachments from one computer to another located within the
organization or outside.

Source:
All data is from the results of the Statistical Office of the Slovak Republic processing.
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Kriminalita a násilie, súdnictvo Criminality and violence, justice
Trestný čin je protiprávny čin, ktorého znaky sú uvedené v Trestnom zákone.
Vražda je trestný čin, pri ktorom páchateľ úmyselne usmrtí inú osobu.
Lúpež je trestný čin, pri ktorom páchateľ v úmysle zmocniť sa cudzej veci použije násilie alebo hrozbu bezprostredného násilia.
Úmyselné ublíženie na zdraví je trestný čin, pri ktorom páchateľ úmyselne ublíži inej osobe na zdraví s následnou dobou liečenia
alebo práceneschopnosti v trvaní viac ako 7 kalendárnych dní.
Znásilnenie je trestný čin, pri ktorom páchateľ násilím alebo hrozbou bezprostredného násilia donúti obeť (ženu) k súloži alebo na
taký čin zneužije jej bezbrannosť.
Pod pojem násilná kriminalita sa zaraďujú násilné trestné činy ako vražda, lúpež, úmyselné ublíženie na zdraví, nebezpečné
vyhrážanie, únos, hrubý nátlak, týranie a pod.
Mravnostnú kriminalitu reprezentujú najmä trestné činy ako znásilnenie, sexuálne zneužívanie, detská pornografia, kupliarstvo a
ostatné mravnostné trestné činy.
Medzi ostatné trestné činy patrí napríklad výtržníctvo, nedovolená výroba omamných a psychotropných látok, ale aj marenie
výkonu úradného rozhodnutia.
Ekonomická kriminalita je špecifický druh kriminality, ktorý spôsobuje ekonomické škody štátu, právnickým a fyzickým osobám.
Medzi ekonomické trestné činy patrí napríklad sprenevera, podvod, neoprávnené obstaranie platobnej karty, poškodzovanie
spotrebiteľa, prijímanie úplatku, ale aj trestné činy ako ohrozenie životného prostredia alebo pytliactvo.
Pod pojmom zostávajúce trestné činy rozumieme napríklad zanedbanie povinnej výživy, ublíženie na zdraví z nedbanlivosti,
dopravné nehody, týranie zvierat a pod.
Páchatelia trestných činov sú osoby, ktoré boli stíhané a vyšetrované políciou. Štatistické údaje o páchateľoch sú agregované
informácie, ktoré sa pri policajnom vyšetrovaní podarilo o páchateľoch zistiť a zaevidovať.
Obžalovaná osoba je osoba, na ktorú bola podaná obžaloba prokurátorom.
Odsúdená osoba je osoba, proti ktorej bol súdom vydaný odsudzujúci rozsudok, ktorý už nadobudol právoplatnosť.
Nepodmienečný trest odňatia slobody je trest odňatia slobody vykonávaný v ústavoch na výkon trestu odňatia slobody Ministerstva
spravodlivosti SR.
Podmienečný trest je trest odňatia slobody, ktorého vykonanie je podmienečne odložené na skúšobnú dobu, ktorá môže trvať až
päť rokov. Podmienečne možno odložiť výkon trestu odňatia slobody, ktorý nepresahuje dva roky.
Recidivista je osoba, ktorá sa opakovane dopustila spáchania trestného činu rovnakej povahy. Z hľadiska štatistík súdnictva je
recidivista osoba, u ktorej súd pri ukladaní trestu prihliadal na predchádzajúce odsúdenie ako na priťažujúcu okolnosť.

Zdroje:
Zdrojom štatistických údajov o kriminalite sú administratívne údaje Ministerstva vnútra SR. Údaje o súdnictve a väzenstve sú čerpané
z podkladov Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky.

Criminal offence is a wrongful act with characteristics defined in the Penal Code.
Murder is a criminal offence in which the perpetrator intentionally kills another person.
Robbery is a criminal offence of taking or attempting to take something owned by another person with violence or threat of
immediate-violence.
Battery is a criminal offence which occurs when the perpetrator intentionally causes bodily harm to other person and, as a result, the
harmed person is disabled to work or his harm requires healing time of at least 7 calendar days.
Rape is a criminal offence which occurs when the perpetrator, by using violence or threat of imminent violence, forces a (female)
victim to have sexual intercourse with him, or takes advantage of the victim’s helplessness for such act.
Violent crimes include criminal offences such as murder, robbery, battery, making threats, kidnapping, maltreatment etc. Moral
crimes are offences such rape, sexual abuse, child pornography, procuring and other moral crimes.
Other crimes are for example production of illicit drugs, riot, obstruction of official decisions etc.
Economic criminality is a specific kind of criminality, which causes economic damage to the country, to legal and natural persons.
Crimes such as embezzlement, fraud, credit card fraud, consumer fraud, and bribery, but also pollution of environment and poaching
fall between economic crimes.
Remaining crimes include for example avoidance of alimony payments, medical malpractice, traffic accidents, cruelty to animals
etc.
Criminal offenders are persons who were prosecuted and investigated by police. Statistical data on criminal offenders is the
aggregated information on perpetrators, which the police managed to detect and recorded during the investigation.
Defendant is a person against whom a legal action was brought by the prosecutor.
Convict is a person on whom a sentence was passed that came into force.
Sentence without suspension is sentence to imprisonment in penitentiary institutions administered by the Ministry of Justice
of the SR.
Suspended sentence is sentence to imprisonment that is suspended for a specific period of probation, which may last up to 5
years. Imprisonment may be suspended only if the sentence does not exceed 2 years.
Habitual offender is a person who has repeatedly committed the same criminal offence. From the justice statistics point of view
habitual offender is a person on whom a sentence was passed by the court taking into account his/her previous conviction as an
exacerbating circumstance.

Source:
The source of statistical data on crime is the administrative system of the Ministry of Interior of the Slovak Republic. Data on justice is
acquired from the statistical outputs of the Ministry of Justice of the Slovak Republic.
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Verejný život a rozhodovanie Public life and decision making
Voľby do Národnej rady Slovenskej republiky prebiehali v súlade so zákonom č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu
volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Voľby do NR SR v roku 2023 vyhlásil predseda NR SR svojim rozhodnutím
č. 204/2023 Z. z., voľby sa konali dňa 30. septembra 2023. Volilo sa 150 poslancov parlamentu na štvorročné volebné obdobie.
Voľby do NR SR v roku 2020 vyhlásil predseda NR SR svojim rozhodnutím č. 351/2019 Z. z., voľby sa konali dňa 29. februára 2020.

Prvé voľby do Európskeho parlamentu po vstupe Slovenskej republiky do Európskej únie (1. mája 2004) na území Slovenskej
republiky sa konali dňa 13. júna 2004. Voľby do Európskeho parlamentu sa vykonali podľa zákona 331/2003 Z. z. o voľbách do
Európskeho parlamentu v znení neskorších predpisov. Predseda NR SR svojim rozhodnutím č. 28/2019 Z. z. vyhlásil voľby do
Európskeho parlamentu 2019, deň konania určil na 25. mája 2019; volilo sa 14 poslancov.

Predseda Národnej rady Slovenskej republiky svojim rozhodnutím č. 209/2022 Z. z. vyhlásil voľby do orgánov samosprávnych
krajov a tiež voľby do orgánov samosprávy obcí. Deň konania prvých spojených volieb určil na 29. októbra 2022. Voľby sa
konali v súlade so zákonom č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v
znení neskorších predpisov.

Voľba prezidenta SR sa v roku 2019 uskutočnila na základe rozhodnutia predsedu Národnej rady SR č. 8/2019 Z. z. zo
dňa 10. januára 2019. Voľby sa konali 16. marca 2019 - I. kolo a 30. marca 2019 - II. kolo. Voľby sa konajú v súlade s Ústavou
Slovenskej republiky a zákonom č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov.

Kľúčové ministerstvá – kabinet ministerského predsedu, ministerstvo vnútra, ministerstvo zahraničných vecí, ministerstvo financií,
ministerstvo obrany a ministerstvo spravodlivosti.
Rektor je štatutárnym orgánom vysokej školy, riadi ju, koná v jej mene a zastupuje ju navonok. Funkčné obdobie rektora je
štvorročné. Na tej istej verejnej vysokej škole môže tá istá osoba vykonávať funkciu rektora najviac v dvoch po sebe nasledujúcich
funkčných obdobiach.

Zdroje:
Údaje sú výsledkom spracovania Štatistického úradu SR a Ministerstva spravodlivosti SR.

The elections to the National Council of the Slovak Republic were held in line with the Act No. 180/2014 Coll. on
Conditions of the Exercise of Voting Rights and on amendments to certain laws. Elections to the National Council of the Slovak
Republic in 2023 were declared by the Chairman of the National Council of the Slovak Republic by his Decree No 204/2023,
elections were held on 30 September 2023. Total 150 members were elected to a four-year term of office. Elections to the
National Council of the Slovak Republic in 2020 were declared by the Chairman of the National Council of the Slovak Republic
by his Decree No 351/2019, elections were held on 29 February 2020.

Elections to the European Parliament were held in the Slovak Republic on 13 June 2004, for the first time after the
accession of the Slovak Republic to the European Union (May 1, 2004). The legal base for the elections to the European
Parliament is the Act No 331/2003 Code of Acts on Elections to the European Parliament in wording of Act No 515/2003 Code
of Acts. The Chairman of the National Council of the Slovak Republic announced by his Decree No 28/2019 the elections to the
European Parliament 2019, the elections were held on 25 May, 2019; 14 members of the European Parliament were elected.

The Chairman of the National Council of the SR, by his Decree No 209/2022, announced the elections to local authorities
of Self-governing Regions and also the elections to the bodies of communal self-government. The first joint
elections were held on 29 October 2022. The elections were held in line with the Act No 180/2014 Coll. on Conditions of the
Exercise of Voting Rights and on amendments to certain laws only in one round.

The election of the President of the Slovak Republic was held in 2019 by announcement of the Chairman of the National
Counsil of the Slovak Republic his Decree No 8/2019 of January 10, 2019. The election was held on 16 March, 2019 - the
first round and 30 March, 2019 - the second round. The election is held in line with the Constitution of the Slovak Republic and
with the Act No 180/2014 Coll. on Conditions of the Exercise of Voting Rights and on amendments to certain laws as
amended.

Core ministries includes: Cabinet of Prime Minister, Ministry of Interior, Ministry for Foreign Affairs, Ministry of Finance,
Ministry of Defence and Ministry of Justice.

The Rector is a statutory body of the higher education institution, managing it, acting on its behalf and representing it. The
Rector’s term of office is four years. The same person may perform the Rector’s office at the same public higher education
institution for at most two consecutive terms of office.

Source: Data are the results of the processing of the Statistical Office of the SR and the Ministry of Justice of the SR.
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Index rodovej rovnosti Gender Equality Index 

Index rodovej rovnosti (IRR) je unikátny nástroj na meranie, ktorý sumarizuje zložitosť rodovej rovnosti na základe modelu
multidimenzionálneho konceptu kompiláciou jednotlivých indikátorov.

Skladá sa zo šiestich hlavných domén (práca, peniaze, znalosti, využívanie času, podiel na moci a rozhodovaní a zdravie) a dvoch
satelitných domén (prelínajúce sa nerovnosti a násilie).

Index rodovej rovnosti meria, ako ďaleko (alebo blízko) je Európska únia a jej členské štáty od dosiahnutia úplnej rovnosti žien a
mužov v danom roku. Hodnota IRR = 100 by znamenala, že neexistujú rozdiely v spoločenskom postavení mužov a žien.

Obvykle sa sleduje v trojročnej periodicite.

Zdroje:
Zdrojom štatistických údajov o Indexe rodovej rovnosti je Európsky inštitút pre rodovú rovnosť (EIGE), údaje je možné stiahnuť na
stránke http://eige.europa.eu/gender-equality-index.

Gender Equality Index (GEI) is a inique measurement tool that synthesises the complexity of gender equality as a multi -
dimensional concept by compiling individual indicators.

It consists of six core domains (work, money, knowledge, time, power and health) and two satellite domains (intersecting inequalities
and violence).

The Gender Equality Index measures how far (or close) the European Union and its member states were from achieving complete
gender equality in the year. The value GEI = 100 would mean that there are no differences in the social status of men and women.

It is usually surveyed in a three-year periodicity.

Source:
The source of statistical data on Gender Equality Index is The European Institute for Gender Equality (EIGE). Data can be
downloaded from website http://eige.europa.eu/gender-equality-index.
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